OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

PykoBoacTBo no dkcnnyarauum

Version 1.0.1

TOKapHbIN CTaHOK




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

CopepxaHue
1 Be3onacHocTb
1.1 3Haku 6e30MacHOCTU (MPEOYNPENKOAILUME BHAKM) . ..eererurereririeeiteteaieeesreeeabeeesseeesbeeeabeeesneeesneeeaneeenas 8
R 0 3 =Yoo To o] 1= TH 17 F = o 1 F= To 2 T T = U PEEEERTR 8
O B [0 = a1 T g o 0 F= 1 L o R 9
1.2 HABHAUEHMIE CTAHKA. .....eeeiiiiiitiee ettt ettt e ettt e e oo ettt e e e e e e et e e e e a bttt e e e ab bt et e e ss b e e e e e e sanb et e e e e nanneeees 9
13 Pa3ymHoO npegckasyeMoe HeNPaBUIIbHOE UCTIOSNTB3O0BAHME. ......ccceiiuurieeeraiueieeaeaaneeeeeeaaneeeeeeaaaneeeeeaeanees 10
1.3.1 Kak nsbexatb HENPABUITBHOTO UCTOSTB30BAHMSI. ........uveeeeeeitreeeeeeeitteeeeeaeisteeeeesesseeeeesanseesaeesnsreseeseassenens 10
1.4  Bo3MOXHble ONacHOCTU, CBA3aHHbIE C AKCNyaTaumnen CTaHka . ......
15 KBaANMUMUKALMSA MEPCOHATITA . ..ceeutieeiteeeiatie e ettt e st e e sttt e aate e sabe e e sa bt e e sate e e eane e e aa bt e e aabe e e sabe e e sab e e e eabe e e sanneesnneeean 11
T A =Y 1Y = T o Y T = PP 11
1.5.2 YNONMHOMOUYEHHBIE COTPYIHMKM . ...eeieieieiaeaeeeesaaauuueuesteeeeeeaaaaaasaesssasaassssssssseeeeeaaaaaaaessssasassnsssssseneeeeasaeaeens 12
1.5.3 O06A3aHHOCTU SKCMITYATUPYHOLLEN KOMITAHUM . ...vvereeeiiiieeeeessieeeessssseeeesannsseeeessanssesesssansseeesssnsseseessanssenens 12
1.5.4 OOAZAHHOCTY OMEPATOPE@ . ..uvvvrreeiurrereesaantrereessateeeeessastaeeesssassaseessaassaseesaansssssessanssssesssasssssesssnsssseesssnssenees
1.5.5 [ononHuTenbHble TPEOOBAHUSA K KBATUMDMKALNM. .....eeviuiiiiiiiieiiiee ettt st
1.6 [MONOXKEHNE OMEPATOPA ...eeenveeeaniiee e aieee et e e e
1.7 Mepbl NpeaoCTOPOXXHOCTN BO BPEMS SKCMyaTaLumm
1.8 RO Z= TN T LI o oo T = TSR 13
1.9 Knornka ABAPUMHOW OCTAHOBKW. ...ttt en et en e an s 14
1.9.1 3amblkaembli rmaBHbIN BbikntodaTenb (Tonbko TU 2506V, TU2807V) . ... 15
1.9.2 3awuTHbIN KOXYX C 3alLMTHbBIM BblKNioYaTenem
1.9.3 3awwuTa TOKapHOro NaTPOHA C KOHEYHBIM BbIKITFOUATEIEM. .....ccceieiiieiiireeeeeereeaeaeeeeeesasannnssnensneeeeaaaaeaeens 15
1.9.4 KritoY TOKAPHOTO MATPOHA. ...uuvurriererereeeraeeeeeeiaaaaasuesssseseeeeeaaaaasesassaaaaasssssssssseesasaeaeeseaesasasasssssssssseesesaeaees 16
1.10  TTPOBEPKA BEBOMACHOCTU . ...ueeiiiiiieeiteeeieee ettt e ettt ettt e et e e bt e s bt e e et et e ettt e s abe e e et et e sabe e e s beeeeabeeenanneesaneeean 16
1.11 CpepncTtBa MHOVBMAYANBbHOW 3aLLNTbI
1.12 Be30nacHOCTb BO BPEMS PABOTBI . ..ccuvvveeeeeeiiee e
1.13 OTkntoYeHre CTaHKa U Mepbl NPELOCTOPOXKHOCTU
1.14 Wcnonb3oBaHWE rPY30MOLBEMHBIN YCTPOMCTB ....ccceeiureeeeeaaureeeeeaanreeeesaasseeeaaaansseeeaaaanseeeeesaanneeeessansseeens
1.15 MexaHunyeckne paboTbl NPU TEXHUHECKOM OBCTIYIKUBAHUM . ...co.eeeeeeieeeieeeaieeaaieeesaneeesneeeaneeeesnneeesneeens 18
2 TexHnYeckue aaHHble
2.1 ONEKTPUUECKOE COBLMHEHME. .....uveeeeeiiiiieeeeeiteee e e e et ee e e e et eeeeeeataeeeeeseataeeeeesabaeeeeessbaeeeesansbeeeeeaanssneeeeas
2.2 TexHNnYecKkne XapakTEPUCTUKM . ...........c......
2.3 PABOUASA BOHA . ...eiiieiiiiiiit et e e ettt e e e ettt e e e et et e e e e et aeeeae e e seeeeeeaasseeeeeeansseeeeeansbeeeeeansbeeaeeanreeeeaeanras 19
2.6 =T 0T oo o= PR PT SRR 20
2.4 YCIOBUS OKPYIKAOLLEIM CPEIBI. .uuuuvrertrreeeretetaeaeeeesssaaaausssnesseeeeeeesaaaesessssaaaaanssssssseseeeeeeeeaeseeeesanannnssssssssnees 20
2.5 OKCMNYATALMOHHBIN MATEPMAIT . ..eeeeeeieeeaueeeeauteaesueeeeaneeeaaueeeeaseeeaaneeeaaseeeaasseeaaneeesaneeeanseeesaneeesnseeesnseeesnnees 20
2.7 Pasmepbl, MaH YCTAHOBKM TUZ2506 . ...c..eviiiiiiiiiiiiee ettt ettt e e st e e et e e e e e s ee e e e nnnnee 21
2.8 Pa3mepbl, MnaH YCTAHOBKN TUZ2506V . .......oiiiiiiiiiiie ettt e e ettt e e e et e e e e e st e e e e e sneeeeeaeanneee 22
2.9 Paamepbl, MnaH YCTAHOBKN TU2B07 . .....viiiiiiiiiieieiiie ettt sttt e e e 23
2.10 Pa3smepsbl, MNaH YCTAHOBKM TUZ2807V .......uuiiiiiiiiiiie ittt ettt e e et 24
2.11 PaccrtosiHne mexay ueHTpamu, BbicoTa LEHTPOB TU2506, TU2506V ........cccuveieiiiiiiiieeeeiiieee e 25
2.12 PacctosiHue mexay ueHTpamu, BblcoTa LeHTPOB TU2807, TU2807V .....coooiiiiiieeiiiieee e 26
3 MoHTax
3.1 1010 YTV I s To o =1 =14 [PPSO PP N OUPPRRRRIN 27
T A I o - [ et p o] o o] 1 - L PP OP PP UPPPPPPN 27
3.3 D oY= 1 1= T = PR 28
34 YCTAHOBKA M IMOHTAK . ..ceeeeiuuetieeeeautteeaeaaueteeaeeaaeeeeaeaaaneeeeeaaamnteeeeeeamnbeeeeeaamseeeeeeaneeeeeeeanbeeeeeeanneeeeeeannneeeas 29
3.4.1 TPEOOBAHUSA K MECTY YCTAHOBKM. .. ..eeeeutereeeeeeseeeeateeesseeesneeeaseeesseeesseeeaseeeanseeesnneeeasenesaseeesnseeesnseeesnns 29
3.4.2  CXEMbI CTPOMOBKM. ....eeeeeuttreeeeeeutteeeeeatseeeeeaaaseeeeeaasteseesaasssesaeaaasssesaeeaassaeeeeesstaneeeessbeseeeaasseseessansraneanans
I e B |V 0T = PSPPSR
3.5  YcraHoBKa peMHS CUHXPOHU3AaTOpPa M KITMHOBOTO PEMHS HA CTAHKE. ..eeeeerirrrneerrssssnnneneas
3.5.1 YcraHoBKa peMHs CUHXpOHU3aTopa Ha ctaHke TU 2506, TU 2807, TU2807 V ....cccveieeiiiiieeeieee e
3.5.2 YcraHoBKka peMHs crHXpoHm3aTopa Ha CTaHKE TU 2506 V .......ooiiiiiiiieiiic e

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

cTp 2 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

3.5.3 YCTaHOBKA KIIMHOBOIO PEMHST HA CTAHKE. ....vvveiieiieieeeeeeeeeeiaaiiuutstsrsseeeeseasaaasessssaaaaannssssssssseessasaeaseessanaannns 31
3.6 =T o= BT Ty Yo G PSPPI 31
I Tt R = o y o T=Y =B o = = PP EPUUTR 31
3.6.2  OUUCTKA M CMABBIBAHME. ....eeeeeeeuerieeeeaiutieeeesaataeeeessstaeaesssstaeeassassaseesaassaeeesaanssaeeessassseeaesannssseeessasseneeesnn 31
3.6.3 BU3YAITBHAS MPOBEPKA . ...uvvveeeeeiierieeeeaitteeeesaassteeeesaassseaeessastsseeassasssseesssassaseessansseseessansssseessansssseessnsssseeesn 32
3.6.4  DYHKUMOHAITBHBIN TECT ...uuuiiiiieeiutieeeeasisteeeesaasteesesaasseseesaasssseeassasssseesssassaseessansseseassasssseessansssseessnnssseeesnn 32
3.6.5 ONEKTPUUECKOE COBMMHEHME . ....oiiuuieeiiiieeiteeattee ettt e ettt e e abe e e et e e ease e e e be e e e bb e e esbeeebeeeebbeesneeesneeeebneenans 32
3.6.6  DYHKUMOHATBHASA MPOBEPKE . ...uvveiiuteeeitieatteeasteeaatteeaseeeaasseeaasteeaseeeaasseeeabbeesseeeabeeeeabseesaseeesaneeeensneenans

3.7 OnuuoHarnbHble CTaHOYHbIE MPUHAANEXHOCTU
3.8 VHCTPYKUMSA MO MOHTaXy

3.8.1 WHCTPYKUMS MO MOHTAKY MIMAHLUAMODB . ..eeeueeeieieeetieeeeeeeaaueeeasteeesaseeesnneeeanseeesaseeesnneeeanseeesaseessnneeesnseeeanns 34
3.8.2 TMnaHwamnba Anst TOKAPHOTO MATPOHE. ....eeieeiiurreeeeeiitieeeeeiiteeeeeseisteeeesaaassereesaassseseassasseseessassseseessasseseesann 35
3.8.3 VHCTPYKUMSA MO MOHTAXKY LI@HTOBOTO MATPOHA . «eeiiueetiieeeaiiiieaeeaitieeeesantteeeseanbeeeeaesanbeeeeeaannbeeeesaannneeeaeaan 36
3.8.4 MoHTax NoABMKHOITO JTIOHETA TU 2506 (V). .erieeieeiiiiie ettt ettt e e st e e st e e e e e eabe e e e e s eaaaeaeeaan 37
3.8.5 MoHTax NoABMKHOIO JTIOHETA TU 2807 (V). c.erieii ittt ettt e e e et e e e e e e e e e s eareeeaeaan 37
3.8.6 MoHTax HeNOABMKHOIO JIOHETA TU 2506 (V) .eeieeiiiiiei e ettt e st e et e e e s e e e e e s enreeeaeaan 38
3.8.7 MoHTax HenoABMKHOIO JIOHETA TU 2807 (V) .eiieiiieiie ettt ettt e e e e e e e e e e s eareeeeeaan 38
4 Akcnnyatayus
4.1 Okcnnyartaumsa TU2506 n TU2807. 39
4.1.1 3nemeHTbl yNpaBneHnsi N HONKALWM . 39
4.1.2 Tlepekntovatenu . 40
4.1.3 BknoyeHune CTaHka . 40
4.1.4 BbIknoYeHMe CTaHKa . 40
4.2 OkcnnyaTtauma TU2506V . 41
4.2.1 3nemeHTbl yNpaBneHnst n MHONKaLWK . 41
4.2.2 Tlepekntovatenu . 42
4.2.3 BkKnoYeHne cTaHka . 42
4.2.4 BbIknioYeHMe CTaHKa . 42
4.3  Bkcnnyatauusa TU2807V . 43
4.3.1 3nemeHTbl yNnpaBrneHUs 1 MHOuKaLmm . 43
4.3.2 Tlepekntovatenu . 44
4.3.3 BkKnoyeHune cTaHka . 44
4.3.4 BblknioveHne CTaHKa . 44
4.4 BesonacHocTb . 45
4.5  3nemeHTbl ynpaBneHus nogaden. 45
4.6 PesuenepxaTtens . 45
4.7 TokapHbIA NaTPOH . 46
4.7.1 3ameHa 3aXMMHbIX KyNaykoB Ha TOKapHOM NnaTpoHe. 46
4.8  PerynupoBka ckopocTu (41cra o0opoToB) . 47
4.8.1 WN3meHeHne gnanasoHa CKOPOCTU . 48
4.8.2 Tabnuua ckopocTtu (Yucna o6opoToB) TU 2506 . 48
4.8.3 Tabnuua ckopocTtu (Ymcna obopotoB) TU 2506V . 49
4.8.4 Tabnwuua ckopocTtu (Ymicna obopoTtos) TU2807 . 49
4.8.5 Tabnuua ckopocTu (Ymicna obopotos) TU 2807V . 49
4.9 YcTaHoBKa BENUYMHBLI NOSAuN. 50
4.9.1 PykoaTku Bbibopa . 50
4.9.2 3ameHa CMEHHbIX LLUEeCTEPEH . 50
4.9.3 CxeMa pacnosfioxXeHunsi CMEHHON 3ybyaTton nepegayv. 51
4.9.4 Tabnuubl 4Ns Hape3aHus pe3bbbl . 52
4.9.5 T[lepegaToyHOe YMCHO. 52
4.9.6 TMpumep - MOHTaX LWecTepeH Ans pe3bbbl 0.75mm 1.5mm 3mm . 53
4,10 Pblyar BKMOYEHUS nogaydn. 53
4.11 dukcaumus canasok TOKapHOro cTaHka. 54
4.12 To4eHne KOHYCOB . 55
4.12.1 ToyeHVe KOPOTKMUX KOHYCOB BEPXHMMM carnaskamm . 55

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions ctp 3



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.12.2 TOYEHMNE KOHYCOB C 3ALHEM DAOKOM . ....veeeeiiieiitieeeiiee et e stee e et e e seeeesteeeanteeesneeeesnseaesnteaeenseeesnseeeanseeeanes 55
4.12.3 ToYEHNE KOHYCOB C BBICOKOM TOUHOCTBHD . ....uetieeeeauitieaeeaautieeaeaausteaeeaanseeaeaaannteeaeaeannseeeeeaanseeeeeaansseeaaeann
4.13 TIMHONb 3aOHEN BADKN . ...ceeeeeeeeeeeeeeeeeeeccieeeeeee e
4.14 3aXnM 3aroTOBKM B TPEXKYNAUKOBOM MATPOHE. .....uuvvieeeeiuriieeeesuereeesssnsaeeesassseeeessssseseesannsseesessnnssneeesans
4.15 CrtaHgapTHble BENUYMHBI MAapaMeTPoB pe3aHus Mpu TOYEHUM .
416 TabNNLA CKOPOCTEM PEBAHMS. ...uveeeeeeiurreeeeeeiiteeeeeassteeeesaiasseeeeaaaasseeseesaasaeeeeasastaeeeeasasbeseeeaasseseeesansreeeaeaas 61
4.17 TepMUHbI ONA PEKYLLETO MHCTPYMEHTA. .eeiiiuetieeeeiueeeeaeaaaueeeeaeaaaueeeeaaaaanseeeeaaaaneeeeeaaanseeeeaaasseeeeesasseeeaeann 62
4.17.1 TeomeTpus pexyLLEen KPOMKN ANA TOKAPHDBIX PEBLIOB. ......uueeeeeeaurreeeeaaneeeaaaaaaneeeaeaaasseeaesaasseeseeaanseeeeaaaan 63
4.17.2 TUMDBI PEXKYLLINX KPOMOK . ...eeeeeeauueeeaesaauneeeaeaaaunseeaesaausseeaeaaansseeaeaaansseeaeaannseeeeaaanseeeeaaansseeeesaansseeeeesansseeaaeann 63
4.18 HapesaHne HapPYXXHBIX N BHYTPEHHUX PEBBO . ....eoeiuiiiiiiiiiiiiieiiie ettt 65
4.19  TUMBI PEBBOBI. ..eveeiiiiiiieeieiiiei e e e e e e e
4.19.1 MeTtpuyeckme pe3bbbl (60° yror MPOMUIA PEBBOBI) . .......cicueiiiiiieriiieiiieeiieeeseeeesiee et e e e sreeesbeeennee
4.19.2 bputaHckue pe3bObl (55° yromn MPOMUMS PEBBODBI) .....cccoiiuiiiiieeiiiiieeeeeiiee e e e st eeeeaserereeessereeeeesensaeeaaeans
4.19.3 TOBOPOTHAS PEKYLLAS MITACTUHE. .eeeeiuteteiuteeerireeeauteeeauteeesseeeateeeaaseeesabeeeaabeeeaabeeesabeeeaabeeeaateeesaneeesnbeeennee 71
4.19.4 TIPUMEPDI HAPEBAHMS PEBBODI . ...c.uviiiiiiieeiieee it te ettt e ettt et et e s bt e e et e e sate e e sab e e e e be e e sabe e e sabeeeenbeeennee 72
4.20 TpoToyka KaHABOK, OTPE3AHME U BBIKITHOUEHME . .eeeeeeeeeeeieieiiiiieieeeeeeeeeeaeaeeeesaesasnnntnseseeeeeeeaaaaaeeesssannnnnns 74
5 TexHuyeckoe obcnyxusaHue
51 ST To )3 = o7 o Yo SRS OURPRRIN 76
LT 0 RO I o a0 ) o] =] = TR 76
5.1.2 TTOBTOPHBIN BAMYCK . ...vvvrerreeeereraaaeeeessaaaaussessesaeeeeeeaaeaasaessaaaasnsssssessseeeeeseeaeeeessssnmansssssssssseerereaeeeeeeseannanns
5.2  TlpoBepku 1 TexHu4eckoe obcnyxnBaHme
53 Y T o USRI 79
6 3anacHble getanu TU2807 | TU2807V
6.1 T 0 TR o= T3 b= T PSSP 80
6.2 [TOMEPEUHBIE CAMABKM . coeeeeeeeieeiiitiiieeeee ittt e eeeeeeee s e s e taeeteeeeeeeaeaaeeeeaeaaaassssssnseseenaeaaaaaaeeeesesanannsnsnsnsnnnes 81
ST T 7 1 - 11 ST
6.4 3agHsasa 6abka 2. .....
6.5 103 = 1T LT e = 1 1= TR TP OURPRRIN 84
6.6 (o] oTo o] e= Iy o) a = LE I A < PSPPSRSO 85
6.7 KOPOBKEA MOLAYU 2 M3 2. ..ottt ettt ettt ettt ee et e ettt e a et e ea e e s bt e e eab e e e sa bt e e esb e e e naneeennreeeas 86
6.8 (NN TR YT [ R =Y W o= (] = T A < TR 87
6.9 LLUNUHAEIBHAA BAOKA 2 OF 2 . .o et e e e e e e e e e e e e e e e et seeeeeseaaneeeeesennnnnnas 88
6.10 LUNMHAENBHAA BAOKA TU 2807 V. ..o e et e e e e e e e e e e e e e e e e e e e eeseeseaaeseennees 89
6.11  CMEHHDIE LLUECTEPHM. ..vveeeiieieieeeeeeeeeea e e iutatateeeeeeeaaaaaaaaesaaaaassaessesaseeeaeeaaaaaaesssaaaaasnsssssasnsseasaaaaeeesesanaannsnns 90
6.12 TepeyeHb 3anacHbIX AETANEM TU 2807, .....ooiiiiiiiiiieeiie ettt e e e e sereeenaee 91
6.12.1 MepeyeHb 3anacHbIX AETANEN TU 2807 V. ..ottt e e e e 96
6.13  CTaHOUHDBIE HAKMEMKM TU 2807 . ...eieeiiieeeeiiiie e e ettt e e ettt e e e et e e e s et e e e e easnseeeeeessnseeaeeasssseeaesassseeaeeannnees 97
6.13.1 CTaHOUHBIE HAKIEMKN TU 2807 . ....eoiiiiiiiiiie e et eee et e et e e e bt e e ene e e e ne e e e sneeeeanteeeneeeanneeeeneeeennes 97
6.14  CTaHOUHBIE HAKIEMKN TU 2807 V. ..eoiiiiiiieiiieeitiie et ee et et e et e ettt e et e e e ne e e et e e eneeesneeeaseeeenneeeennes 98
6.14.1 CTaHOUHbIE HAKMEMKN TU 2807 V. ..ttt e e e ettt e e e e et e e e e e naee e e e e e annseeeeeaneeeaaaeas 98
7 3anacHsble getanu TU2506 | TU2506V
7.1 BEPXHME CAIABKM. ..eeeviieieeeeeeeie ittt ettt eeeeaeeeeeesaa e aataeaeeeeaeeeaeaaeeeeaeaaaassssssnsssneeeeaasaaaeeeeaesanasnnsnsnsnsnnnes 99
7.2 [TOMEPEUHDBIE CAMABKM . c.eeeeeeeeieititiet ettt e eeeaeeeese s e eaeeaeeeeeeaaaaaaeaessaaaasnnssesessneeseeaaaaaeeeeessaansnnnnsnsnnnnnns 100
7.3 Canasku..................
7.4 3aaHsasa 6abka
7.5 103 = 1T LT o = 1 - TSROSO 103
7.6  Kopobka nogay 1 of 2
7.7 KOPOOBKA MOLAU 2 OF 2. oottt e e e et e e e e ettt e e e e e sasteeeeeasntaeeaeesntaeaaeesntaneaeesnnes 105
7.8 LUNUHAENBHAA BAOKA L OF 2 . .ot e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e nans 106
7.9 LUNUHAEINBHAA BAOKA 2 OF 2« .ot e e e e e e e e e e et e e e e e e e e e e e e e e ea e nnans 107
7.10  LUNMHAENBHAA BAOKA TU 2506 V. woeeeeeiiiiiiieee ettt et e e e e e e e e e e e e et e e e e e e eeaeaeeeesesessnsssesrnnnenes 108
711 CMEHHDBIE LUECTEPHM. ..eeeiiutiieautieeiuttee ettt e ateeesaseeeaabe e e sateeesabe e e aabe e e eab e e e sa bt e e aa b e e e eate e e s abe e e aab e e e eabeeesaneeeanbeeeanee 109
7.12  TlepeyeHb 3anacHbIX AETaneM TU2506. ........ceiiiiiiiiiiieiiie ettt 110

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

cTp 4 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.12.1 lMepeuyeHb 3anacHbiX AeTanem TU 2506 V. ........oooiiiiiiiiiieeeeeee e e e e e e e e e e e e e e e nanenrneees 116
7.13 CTaHOUHbIE HAKMEMKN TU 2506, .....eeieiiieiiiiiiie et e ettt ettt e e e ettt e e e e et e e e e e snteeeeeesntaeeeesanbeeaaeaan 117
7.13.1 CTaHOUHbIE HAKIEMKN TU 2506, ....coiiiiiiiiiiiiiiie et esiee ettt et e st et e e nee e s sae e e e steeesneeesneeeenseeeeans 117
7.14  CtaHOUHbIE HAKIMEMKN TU 2506 V. ettt ettt et e st e et e e sne e e s neeeeteeenaes 118
7.14.1 CTaHOUHbIE HAKIMEMKN TU2B50BV . ..cooiiiiiiiiieiieeesiieeeeiee et et e e e st eeesteeeenneeeanaeeeenseeeeneeesnneeeanneeennns 118

8 OTKasbl

9 CxeMbl NPpOBOAKMU
9.1 Cxema npoBogku TU 2506 - 230V. 120
9.2 Cxema npoBogku TU 2506 / TU 2807 - 400V. 121
9.3  Cxewma nposogkn TU 2506 V/ TU 2807 V. 122

10 MpunoxeHue
10.1 ABTOpCKOE npaBo. 123
10.2 TepmuHonorus/ CMoccapwi . 123
10.3 WHdopmaums 06 nsmeHeHnn PykoBoacTtea no AkcnnyaTauum . 123
10.4 O6paTtHas cBs3b. 124
10.5 T[apaHTuiiHbIE 0bA3aTenbCTBAa. 125
10.6 [MpuMMevaHMe OTHOCUTENBHO YyTUNU3aumMm/ NOBTOPHOIO NUCMONb30BaHUS. 125
10.6.1 CnucaHue. 126
10.6.2 YTunusaums ynakoBKM HOBbIX YCTPOWCTB . 126
10.6.3 YTunusaums ctaporo yCcTpoucTBa . 126
10.6.4 YTununsaums anekTpnuyeckmnx n aNeKTpOHHbIX KOMMOHEHTOB . 126
10.6.5 YTunmnsauusi cCMa3o4HbIX 1 OXNaXkaaloLMxX BELLLECTB. 127
10.7 YTunusauus yepes MyHuUMNanbHble NyHKTb cbopa. 127
10.8 RoOHS, 2002/95/CE. 127
10.9 Ceptudumkar coorsetctemusa EC TU2506. 128
10.10 CepTtudmkat cootBetcTBusa EC TU2807 . 129
10.11 Ceptudukat coorBetcTBua EC TU2506V. 130
10.12 CepTtudmkat cootBetcTBua EC TU2807V. 131

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 5



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

NMpeancnosune

YBaxaeMbI noKynartenb,
Bonbloe cnacu6o 3a npuobpeTeHne npoayKuMn npomsBoacTea komnaHum OPTIMUM.

CraHkn gns obpabotkm metannos OMNTMMYM npegnaraloT MakcUMaribHOE KayecTBO, TEXHWYECKU OMNTMMarbHble
pelweHuss U obnagatT ybeautenbHbIM BbIAAIOLWMMCS COOTHOLLEHMEM LiEHbI M NPOU3BOAUTENBHOCTU. HenpepbiBHbIE
YNyYLUIEHUS] Y NPOAYKTOBbIE NHHOBALIMW rapaHTUPYIOT COBPEMEHHBIN TEXHUYECKUIA YPOBEHb MPOAYKLMKU 1 €€ 6e30nacHOCTb.
Mepen BBOAOM B 3KCnnyaTaumio o6opyLoBaHNsi BHUMATENbHO NPOYUTANTE MHCTPYKLMM NO 3KChnyaTaumm u
03HakoMbTecb ¢ obopyanoBaHueM. MNoxanyicTa, ybeguTech, YTo BCE Nyua, KCMyaTUpyOLWmMe MalVHbI TpoYnTanu 1
MOHSANM MHCTPYKLMIO MO 3KCMyaTaunum 3apaHee.

XpaHuTe MHCTPYKLMIO Mo 3KcnnyaTaumm B 6esonacHom mecTe psigoM ¢ 000pyaoBaHMEM.

UHdopmaumsa

PykoBoACTBO NO 3akcnnyaTauMy BKIOYaAET yKasaHus Anst YCTpoWcTB 6e30nacHOCTM M NPaBUNbHOW YCTaHOBKE,
aKcnnyataumMm M TeXHUYEeCKomy obOCrnyXMBaHMIO CTaHka. HenpepbiBHOE cobnogeHne BCeX ykasaHui, copepKallimxcsi
B JaHHOM PYKOBOACTBE, ABMSIETCA rapaHTnern 6esonacHocTu nogen n o6opynoBaHus.

PyKOBO,ElCTBO onpeaendeT npegnonaraemMoe Ucnosfib3oBaHne 060py,D,OBaHVIF| 1 BKNtoYaeT B cebs BCto HeO6XO}J,VIMyIO
MHOPMaLMIO AN ero 3KOHOMUYHOM JKCnyaTaummn, a Takke anda anmTenibHOro cpoka CJ'Iy)K6bI.

B pasgene “TexHudeckoe obcnyxunBaHme” onvcaHbl BCE pEMOHTHbIE paboTbl U YHKLMOHANbHbIE TECTbI, KOTOPLIE
onepatopy Heo6XxoaMMO BbINOMHUTL B ONpeAeneHHbIE MPOMEXYTKA BPEMEHMU.

UnnocTpauum n nHgopmaums, cogepkallasacsl B HACTOSILLEM PYKOBOACTBE, MOXET OTNIMYATLCS OT KOHCTPYKLUMM BaLLEro
o6opyaoBaHus.

ABnsasce NnponsBognUTENEM, Mbl MOCTOSHHO ULLET ANS YNyYleHnsa 1 0OHOBMNEHNS NPOAYKUMN. Takum o6pa3om, u3MeHeHus
MOryT ObITb BbINOMHEHbI 6€3 npeaBapuUTENBHOrO YBEAOMMEHUS. Tabnuukym TOKapHbIX CTAHKOB MOFYT OTNIMYaTbCs
OT UNMKCTPaUUiA B HACTOSALLIEN MHCTPYKLUN B OTHOLLEHUW HECKONbKNX AeTanen.

TeMm He MeHee, 3TO He OKa3blBAeT HUKAKOro BUSHWS Ha paboTocnocoOHOCTL TOKAapHOTo CTaHKa.

TakuMm 0Opa3om, HUKaKMe MPEeTeH3Un He MOTyT ObITb MOMy4YeHbl M3-3a NOoKa3aHUu U onucaHuin. MIameHeHns n ownbkm
BO3MOXHb!!

Bawwwm npeanoxeHus B OTHOLLEHWM OAHHOW MHCTPYKLUMM NO 3KCniyaTaumum SBNSTCA BaXKHbIM BKNAAoOM B ONTUMMU3aLNIO
Hawen paboTbl, KOTOPYIO Mbl Mpeanaraem Hawum knveHtam. Mo nbbiM BOoNpocaM, NPeanoXeHUsiM Mo yiyyLleHuto,
noXanymncra, He CTECHSINTECH CBA3aTbCA C HALLEN CEPBUCHOW CMyXOoN.

Ecnu y Bac BO3HMKNM OONONMHUTENbHbIE BOMPOCHI MOCe MNPOYTeHUs AAHHOW MHCTPYKUMWU MO 3KChnyatauuu, u
Bbl He B COCTOSIHUM pellvTb Balwly npo6rnemMy c eé Nomollblo, Noxarnyucra, cBsxutecb ¢ Bawwmm gunepom unm
HenocpeacTBeHHO ¢ komnaHuen OPTIMUM.

Optimum Maschinen Germany GmbH

Dr.- Robert - Pfleger - Str. 26

D-96103 Hallstadt

Mail: info@optimum-maschinen.de

Internet: www.optimum-maschinen.com

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

cTp 6 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1 Be3onacHoCTb

Foccapun cnmBonos

= [aeT JONOSHUTENbHbIE YKa3aHus
- npusbiBaeT Bac k gencremam
O nepeyncneHve

[anHbi pa3gen PykoBoacTea no akcnnyataumm

QO obbsacHsaeT Bam 3HavyeHMe 1 npMMeHeHue Mcnonb3yeMblx B AaHHOM PykoBoacTse no
aKcnnyaTauuun npegynpexaaroLmnx 3Hakos,

Q onpepensdeT HasHaYeHWEe TOKPHOrO CTaHka,

Q ykasblBaeT Ha OMacHOCTU, KOTOpble MOryT yrpoxaTb Bam n gpyrum nuuam npwm
HecobnoaeHnn gaHHoro PykoBoacTBa nNo akcnnyaTauuuy,

O wuHdopmmpyeT Bac o Tom, kak cnegyeT usberate ONacHOCTM.

B gononHeHue k AaHHOMY PykoBoACTBY Mo 3KchnyaTaumu cobniogaiiTte

O COOTBETCTBYIOLLME HOPMATUBHBIE aKTbl Y PACMOPSKEHNS,

Q TpeboBaHUs No TexHWUKe 6e30NacHoOCTU.

Q TpeboBaHuMs 3anpeLlaloLLmX, NpeaynpexaaLumx v npeanucbiBatoLLmMx Tabnuyek, a
TaKke NpeaynpexaaroLlmnx 3HakoB, PacroNnoXeHHbIX Ha TOKAPHOM CTaHKe.

Bceraa xpaHuTe [OKYMEHTaUUIO B HeNOCPeACTBEHHOW GNIM30CTU OT CTaHKa.

NHDOPMALNA

Ecnu Bbl He B COCTOSIHMM pelinTb Bally Npo6reMy ¢ NOMOLLbIO AAHHOW MHCTPYKLUU
no 3KcnsyaTauum, NoXxanymncra, CBSOKATECh C HAMM ANs coBeTa:

Optimum Maschinen Germany GmbH @
Dr. Robert-Pfleger-Str. 26
D- 96103 Hallstadt

Email:  info@optimum-
maschinen.de

BesonacHocTb TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 7



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.1  3Haku 6e3onacHocTM (NpeaynpexaaroLlme 3Hakm)

1.1.1 Knaccudmkauma onacHocTewn

Mbl nogpasgensem 3Haku 6esonacHOCTU Ha pasnuyHble rpynnbl. MNpuBeaeHHas Huxe
Tabnuua gact Bam npeacTtaBneHne o COOTBETCTBMM CUMBONOB (NMUKTOrpaMm) U Hagnucemn
onpeaeneHHoMy BUay onacHOCTU U (BO3MOXXHbIM) NOCNEACTBUSIM.

MNukrorpamma | MpeaynpexaeHve OnucaHue/ nocnegcTeus

OMACHOCTb! OnacHocTb, BefyLlas kK cepbe3HbiM PaHEHUSAM NoAeN UK K CMEPTH.

NMPEAYNPEXAEHUE ! | OnacHocTb, BriekyLlas cepbe3Hble paHeHUst Noaei Unu ux cMepTb.

OnacHble U1 PpUCKOBaHHbIE LENCTBUS, KOTOPbIE MOMYT NPUBECTU K
OCTOPOXHO! » '
paHeHusIM fNoaei Unv NOBPEXAEHUIO UMYLLieCTBa.

CuTtyaums, koTopasi MOXET MPUBECTM K NMOBPEXAEHMIO CTaHKa U
obpabaTbiBaeMoro u3genus, a Takke NPUYNHEHUIO Apyroro yuiepba.
BHUMAHUE! Puck paHeHusa ons niogen otTcyTcTeyeT

CoBeTbl N0 UCMOMNBb30BaHMIO U Apyras BaxHasa / nonesHas
nHpopmauusa. OnacHble NOCNEACTBUSA ANg Noaen unm
MHDPOPMALUA BO3MOXHOCTb BO3HUKHOBEHMS ylepba OTCYyTCTBYHOT.

Mpy HaNMYMKU KOHKPETHOWM ONACHOCTM UCMONb3YIOTCS CreayoLmMe NMKTOrpaMMbl

nnum

obLasi onacHOCTb  3amMeHsieTcs Ha NOBPEXAEHNS PyK,  onacHoe BpaLlaloLmecs 4acTu.
HanpskeHue,

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V BesonacHocTb

cTp 8 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.1.2 [Opyruve nuKTOorpaMmmbi

OcTOpOXHO, pUCK He BKrovaTb! oTCoeauHuTE Ucronb3ayinTe Ucrnonb3ynTe cpeacTea
MOCKOMb3HYThCA! 3neKkTpuyecTBo! 3aLMUTHBIE OYKM! 3awuThl cnyxal
= @
Ucronb3aymnTe vcnonb3yiTe “cnonb3ymnTe 3awuTnTe KOHTaKTHbIN afpec
3alWMTHBIE nepyaTku! 3aLLUTHYI0 06YBb! 3aLLUUTHBIA KOCTIOM! OKPY>KatoLLYo
cpeay!

1.2 HasHauyeHue cTaHKa

NPEAYNPEXOEHUE!

B cnyyae HeHagnexallero UcCnoyib30BaHUA TOKapHbIA CTaHOK

O noaBeprHeT pUCKy nepcoHan,

QO noaBeprHeT PUCKy CTaHOK U MaTepuaribHble LLeHHOCTU onepartopa,

Q MOXeT ObITb 3aTPOHYTO NpaBuiibHOe (PYHKLMOHMPOBAHUE CTaHKa .

CTaHOK CpOEeKTUPOBaH M M3rOTOBIMEH Ans paboTbl B cpefax, rae He cylecTByeT
noTeHunansHoOro pucka Aansi B3pbiBa.

CTaHOK CNpOEeKTMPOBaH M U3rOTOBIEH AN1s1 00TOYKM LIMINHAPUYECKUX NMOBEPXHOCTEN, NOSPESKM
TOpLIEB 3aroTOBOK U3 TPEX-, LUECTU, U ABEHaJUATUTPAHHBIX MPYTKOB U3 MeTanmna unv nnacrtmka
UM Opyrux MatepuarnoB, KOTOpble€ He NMPEACTaBMST ONACHOCTU 340POBbLI0 UM HE 0bpasytoT
Nblb, TaKne Kak gepeso, TePrioH®.

YcTaHoBKa u aKcniyataumsi cTaHka BO3MOXHbI TOMbKO B CYXUX BEHTUIIMPYEMBbIX
nomeLLeHnNsIX. 3aKum 3aroTOBKM MOXHO NPOU3BOANTL TOMbKO NOCTAaBISIEMbIM CreLanbHbIM
KIMOYOM 4118 NaTpoHa.

Mcnonb3oBaHne TOKApHOro CTaHka MHaye, YeM ykasaHo Bbllle, BHECEHNE u3MeHeHun 6e3
cornacoaHusi ¢ dompmon Optimum Maschinen Germany GmbH o3HavaeT, 4YTo CTaHoK
MCMONb3yeTcs He Mo ero Has3Ha4eHuHo.

CDMpma He HeCeT OTBEeTCTBEHHOCTU 3a yLLl,ep6 M3-3a HeHaanexawlero Ncnofib3oBaHNA CTaHKa.

Takke XOTUM NoAYEPKHYTb, YTO BHECEHUE He cornacoBaHHbIX ¢ dompmMor Optimum Maschinen
Germany GmbH KOHCTPYKTMBHbIX, TEXHUYECKUX UM TEXHOITOMMYECKMX UBMEHEHUI TaKkKe BreYeT
3a cobow npekpalleHne AeNCTBUS rapaHTUNHBLIX 06513aTeNbCTB.

Hapnexallee ncnonb3oBaHue CTaHKa BKtoYaeT

O cobnogeHne TpeboBaHMi PykoBOACTBa MO aKcnnyartaumm,
O BbINOMHEHNE YKa3aHWUIA MO NPOBEOEHMWIO PEBU3UIA N TEXHUYECKOrO OBCNyKMBaHMS,
QO cobnioaeHne NpedenoB BO3MOXHOCTEN TOKAPHOIo CTaHKa,

1> "TexHu4eckune gaHHble" Ha cTp 19
[na [OCTKEeHUS ONTUMarbHbIX NOKasaTenen pesaHus, BaXKHO BblOpaTb MpaBUSbHbIN

PEeXyLUMIA UHCTPYMEHT, NoJdavy, AaBreHne MHCTPYMEHTa, CKopocTb pesaHusa n COXX.
1= "CTaHgapTHblEe 3HAYEHUS pe3aHus nNpu TokapHon obpaboTke” Ha cTp 60

BesonacHocTb TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 9



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

NPEAYNPEXOEHUE!

OueHb cepbesud)e TpaBMbl Npu HenpaBUJ1bHOM UCNOJNIb30OBaHUWN.

MN3MeHeHne KOHCTPYKLUU U PEXUMOB PaboTbl TOKAPHOro cTaHka 3anpelyeHsbl! 3T1o
npeAcTaBnsieT ONacHOCTb ANA NoAer U MOXKeT BbIi3BaTb NOBpeXAeHWe CTaHKa.

NHOOPMALIUA

Crtanku TU2506V n TU2807V nsrotosneHsl B cooTBeTCTBUM co cTaHgapTom DIN EN 55011
Knacc A.

NPEAYNPEXOEHUE!

Knacc A (MeTannope)Kyu.me CTaHKVI) He npeaHa3Ha4veH Anda ncnoJfib3oBaHuUsA B XUNbIX
34aHUAX, rae NnuTaHue nogaeTcsi No o6LWeCcTBEHHOW HU3KOBONIbTHOM CUCTEMe NMUTaHUSA.
B aTtux obnacTsax TPyAHO 6yJ:|eT rapaHTupoBaTb 3J1IeKTPOMAarHMTHyr0o COBMeCTUMOCTb
n3-3a orpaHquHMﬁ noaoBoOAMMOroO 3NeKTpuiyecTBa, a TakxKe reHepmpyembixX nomex.

BHUMAHME!

Ecnu ToKapHbIA CTAHOK UCNONb3YeTCs He MO HasHa4YeHUI0 UM UTHOPUPYHIOTCS YCTPOMUCTBA
MU MHCTPYKLUUKM NOo oGecnevyeHUo 6e30nacHOCTU, TO NPOU3BOAUTENb HEe HeCEeT HUKAKOWM
OTBETCTBEHHOCTU 3a NPUUYUHEHHble BCREeACTBME 3TOro ywepb6 nepcoHana unu
ob6opynoBaHuA, Takke CTaHOK He obecneymMBaeTcsl rapaHTUNHOW nopAaepKKon!

1.3 Pa3ymHo npeackasyemoe HernpaBuiibHOe UCNOfIb30BaHue

Mcnonb3oBaHve cTaHka MHade, YeMm ykasaHo B pasfene “HasHauyeHue cTaHka” O3Hadaer,
YTO CTAHOK MCMOJNb3YeTCA He MO HAa3HAYEHWIO U 3anpeLLeHo.

Ecnu cywecTtByeT HamepeHue UCNonb3oBaTb CTAHOK MHaYe, YeM YKa3aHo Bbille, TO
Heob6X0aMMO MPOKOHCYNbTUPOBATLCS C NPOU3BOAUTENEM.

PaspeluaeTca obpabaTbiBaTb Ha TOKApPHOM CTaHKE TONbKO MeTannn4yeckme, XonoaHole u
Heroptoune matepuansl.

YTtoObl n3bexaTb HEMPaBUIIBHOTO MCMONb30BaHUs, HEOO6X0AMMO Nepes NepPBbIM 3arnyCKoM
03HAKOMUTCS C HacTosWwmUM PykoBOOCTBOM.

BoinonHsatowmn paboTy Ha cTaHke onepaTtop AOMMKeH ObiTb KBanMULMpPOBaHHLIM.

1.3.1 Kak un3bexaTb HenpaBUIIbHOIO UCMOJSIb30BaHUSA

=) Vcnonb3ayiiTe NOAXOASLINIA PEXYLLNA MHCTPYMEHT.
=) YcrtaHaBnvBanTe CKOPOCTb M MOAAYY B 3aBUCMMOCTM OT Martepuarna v 3aroToBKW.
=» 3axumainTe 3aroToBKy NPOYHO 1 usberas ee BuGpauum.

1.4 BO3MOXHble ONMacHOCTU, CBAA3aHHbIE C IKCNIlyaTauuen cTaHka

TOKaprIVI CTaHOK COOTBETCTBYET COBPEMEHHOMY YPOBHIO TEXHUKN, OOHAKO, OCTaeTCA PUCK,

CBSA3aHHbIN C

O BbICOKMMW CKOPOCTAMM,

QO BpawawwuMmmnca agetansmu,

QO UCNoNb30BaHUEM HAMPSPKEHUS N ANEKTPUYECKOrO ToKa.

5naro,qap;| KOHCTPYKTUBHbIM pelleHnaAmM " cobnioaeHuo TpeGOBaHMVI TEXHUKU
©e30MacHOCTU CBSA3AHHBLIN C 3TUM PUCK ONnA 300pOBbA noaen ceoanTcs K MUHUMYMY.

I'IpM KCcnnyatTauun n npoBegeHnn TeXxHn4eckoro O6CJ'Iy>KVIBaHI/IFI TOKapHOro CtaHka
HEeOOoCTaTo4yHO KBaJ'IVI(*)VIU,I/IpOBaHHbIM nepcoHasrioM MOryT BO3HUKHYTb OMnacHble CUTyauun uns-
3a ero HeﬂpaBMﬂbHOVI SKCnyataunn ninn TexHn4ecKkoro 06CJ'Iy)Kl/IBaHVIﬂ.

NH®OPMALUA

Becb nepcoHarn, CBA3aHHbIN C nposeageHnemM MOHTaXa, nycka B aKkcnnyarauuio,
aKcnnyaTaumeM N TeEXHN4YECKUM 06Cﬂy)KI/IBaHI/|eM, OOJ1XeH

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V BesonacHocTb

ctp 10 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

QO obnagaTtb Heobxoaumon kBanudukaumen,
QO TO4YHO cobniogaTtb TpeboBaHWMs JaHHOro PykoBoacTBa Mo Jkcnnyatauumu.

Bcerga oTkntovariTe cTaHOK Npy NpoBeAeHnn paboT No OYUCTKE MU TEXHUYECKOMY
obcnyxmBaHuto.

NPEAYNPEXOEHUE !

TokapHbIV CTaHOK MOXeT UCMOJIb30BaTbCA TONbKO C paboTarowmmMm 3aWwUTHbIMU
yctponcTtBamu. OTcoeanHUTE CTaHOK HeMeAsIeHHO, KaK TONbKO OGHapyXuTe ux
HenpaBuibHoe PYHKLUMOHUPOBaHME UM OTCYTCTBME Ha CTaHKe.

Bce gononHuTtenbHble YCTaHOBKH, Npou3BefeHHble onepaTtopom, OOJIXHbI BKIKO4YaTb B
cebs npeaycMoTeHHble 3allUTHbIe YCTPOﬁCTBa.

3710 Balwa oTBeTCTBEHHOCTb, OyAyuM onepupytowien KomnaHmen!
1= "Mepbl NpegocTOpPOXHOCTU BO BpeMsA 3KcnfyaTauum” Ha cTp 13

1.5 Ksanudwmkaumsa nepcoHana

1.5.1 UeneBas rpynna
[aHHoe PykoBoaCTBO NpeAHa3HayeHo ans

QO onepaTopos,
O aKcnnyaTupyroLwen KoMmnaHuu,
O nepcoHarna, NPoBoAsLLEro TeXHU4Yeckoe obCnyxmBaHme.

I'IoeTomy npeaynpexagarmLwime 3Hakm OTHOCATCA KakK K 3KCnJliyataunu, Tak U K nposegeHnto
TEXHNYECKOro OGCJ’Iy)KI/lBaHI/IFl TOKapPHOro ctaHka.

Bcerga otcoeauHsanTe ctaHoK Nnpwn BbINOJTHEHNUN €I0 TEXHNYECKOIro OGCﬂy)KI/IBaHVIFI. 310
npeaoTrBpaTuUT OT CJ'Iy‘-IQVIHOFO BKIMIOYEHNA HEABTOPU3NPOBAHHbLIM NMepPCcOoHariom.

NH®OPMALINA

Becb nepcoHan, CBSI3aHHbIN C nposegeHnemMm MOHTaXxa, Nycka B 3Kcnnyatauuiro,
3KCI'I.I1yaTaLlMel7I n TeXHN4eCKnm OGCHY)KVIBaHMeM, AOJIKeH

QO obnagaTb HeobxoamMmown kBanudukaunen,

QO TOYHO cobnopaTe TpeboBaHUA gaHHOro PykoBoAcTBa no QkcnnyaTaumm.

B cny4yae HenpaBunbHOro UCMOMNbL30BaHNS

O MOXEeT BO3HUKHYTb OMacHOCTb Afisl mepcoHana,

O MOXeT ObITb MOBPEXOEH CTAHOK U ApYyrMe MaTepuarnbHble LLEHHOCTH,

O MoxeT 6bITb HaHeceH yulepb ero pyHKUMOHANbHBIM BO3MOXHOCTSIM.

TpeboBaHus k kKBanudmrkaumm nepcoHana Ans BbINOMIHEHMS pa3nUYHbIX 3afad cnegyoLme:
Onepatop

OnepaTop MHCTPYKTUPYETCA 3Kcr|nyaT|/|pyrou.|,e|7| KOMNaHnen o npegHa3Ha4YeHHbIX K
BbIMOJIHEHUKO 3aaHUAX N BO3MOXHbIX PUCKaxX B Cliydae HenpaBuUIibHOro noBeneHus. Jloboe
3agaHue, KoTopoe OOJIXHO OblTb BbIMNOSIHEHO BHE CTaHOapTHOIo peXxuMma pa60TbI OOJIXHO
BbINOJIHATLCA OnepaTtopoM, TOJIbKO e€Clin O HEM ONnncaHo B AaHHOM PyKOBOﬂ,CTBe n ecnun
€My nopy4una aKkcnnyaTupyrouwad KOMnaHuA.

AneKkTpuk

Bnarogaps cBoelt npodeccuoHanbHON NOArOTOBKE, 3HAHWUAM W OMbITY, a Takke 3HaHUSM
COOTBETCTBYHOLUMX CTAHOAPTOB W MOSMOXEHWUA, 3MEeKTPUK crnocobeH BbIMOMHATL paboThl C
3MEKTPUYECKON CUCTEMON, CAMOCTOSATENBHO OMNpPeaenuTb U NpeaoTBPaTUTL NOGYI0 BO3MOXKHYHO
onacHocTb. OH MPOXOAMT creuunanbHyl MOAroTOBKY ANs pabouyeit cpedbl, B KOTOPOMN OH
paboTaeT, 1 3HAaeT COOTBETCTBYIOLLME CTAHAAPTHI U MOSOXEHWS.

BesonacHocTb TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions ctp 11



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
KesanucgpuumnpoBaHHbIN NepcoHan

Bnarogapsi cBoen npodeccroHanbHOM MOAroTOBKE, 3HAHWSIM U OMbITY, 3HAHWSIM COOTBET-
CTBYIOLLUMX CTaHAAPTOB U MOMOXEHWUIA, KBANUMULMPOBAHHbIA NEPCOHAN CNOcOBeH BbIMOMHUTL
NocTaBreHHbIE 3aa4uM, CaMOCTOSATENBHO onpeaenvTb U n3bexaTb BO3MOXHbIE OMACHOCTH.

MpoMHCTPYKTUPOBaHHbLIA NepcoHan

[MpOUHCTPYKTUPOBAHHbLIN NEPCOHan NPONHCTPYKTUPOBAH 3KCNyaTUpyoLwen kKoMmnaHmen no
BbINOMHEHWUIO NpeaHa3Ha4YeHHbIX 3a4a4 U 0 BO3MOXHbIX PUCKax B Criyyae HenpaBUbHOMO
nosegeHus.

1.5.2 YnonHoMoO4YeHHble COTPYAHUKU
NPEQYNPEXOEHUE!

HenpaBManaﬂ JKcnnyatauma n TexHn4yeckoe OGCHY)KVIBaHVIe (bpesepHoro CTaHKa
npeactaBnseéT onacHOCTbL nNepcoHany, umyLwecTtey u Opr)KGIOLI.Ieﬁ cpege.

TonbKo yNnonHOMO4YEeHHble COTPYAHMKU MOryT paboTtaTb Ha CTaHke!

Jnua, YNOJIHOMOY€HHbI€ 3KC1yaTtnpoBaTb U O6CJ'Iy)Kl/IBaTb, AOJMKHbI ObITb O6y‘-IeHHbIM
TEXHNYECKMM MepcoHariom, 1 OHn O6y‘-IeHbI pa60Ta}OLLI,I/IMVI B SKCHJ'IyaTI/Ipy}OLLI,eIZ KOMNaHnun n B
KOMMNaHUn-npon3sogunuTene.

1.5.3 0O6Gs3aHHOCTM 3IKCNNyaTUPYHOLLEA KOMNaHUU

OkcnnyaTupyloLlas KoMnaHus JOoMKHa MHCTPYKTMPOBaTb NepcoHan no kpanHen mepe pas B rog

O BceM cTaHaapTam 6e30nacHOCTM, OTHOCSLMMCS K 060pYA0BaHUIO.
Q BbInonHsemon pabote,
O  YCTaHOBMEHHbLIM TEXHUYECKMM HOpMaM.

OKcnnyaTupyloLasi KOMMNaHUs JOMMKHa Takke

NPOBeEpPsiTb COCTOSIHWE 3HAHWI NepcoHana,,

[OKYMEHTUpoBaTb 0bydeHne/ MHCTPYKTax,

TpeboBaTb NOATBEPXKAAMOLLYIO MOAMMUCH KAXA0ro y4aCTHUKA TPEHWUHIOB/ MHCTPYKTaxa,
npoBepsiTb ycrnosus 6esonacHon paboTbl NepcoHana, 0Co3HaHWe UM PUCKOB, a Takke
co6ntoAeHNe NHCTPYKLMIA MO BbINOSTHEHNIO paboThl.

00O

1.5.4 0O6s3aHHOCTU onepaTopa

OnepaTop gormkeH

QO o03HakoMuUTbCs ¢ PykoBOACTBOM NO JKCnnyaTaumm n NOHATb €ro,

O 3HaTb BCe 3alUMTHbIE YCTPOWCTBA U NPEeAnUcaHust No TeXHUke 6es3onacHocTH,
QO 6blTb B COCTOSIHUM YNPaBNsiTb CTAHKOM.

1.5.5 [ononHuTenbHble TpeboBaHUA K KBanudukaumm
[nsa npoBeaeHusi paboT ¢ anekTpoobopyAoBaHNEM CTaHKa CyLLECTBYIOT AOMOMHUTENbHbIE
TpeboBaHus:

O npoBefeHne paboT AOMKHO BINOMHATLCA TOMBKO SMEKTPUKOM UM MOA, PYKOBOACTBOM U
HabrnoaeHneM KBannuULUMpPOBaHHOIO 3NEKTPUKA.

QO [epen npoBeneHneM paboT Hag SNEeKTPUYECKUMUN KOMMNOHEHTaMW, cneayoLwme mepbl
OOMXKHbI ObITb NPeanpPUHSTLI, B NPMBEAEHHOM MOPSIAKE.

=) OTCOEeAMHUTL BCE Mostoca.
=) yGeavTech, YTO TOKAPHbIA CTaHOK HE MOXET BbITb BKIOYEH,
=) npoBepbTe, YTO OTCYTCTBYET HaNpsHKeHue.

1.6 lNonoxeHue onepaTtopa
OnepaTop AOJIXEH HaxoanTbCA crnepean ToOKapHOro CtaHka.

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V BesonacHocTb

ctp 12 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
1.7 Mepbl npegocTopoXXHOCTU BO BpEMSI IKCNnyaTauuu

NPEAYNPEXOEHUE!

OnacHocTb BAbIXaHUs BpeOHOW ANs 300POBbsA Nbinu. B 3aBucumocTun ot
obpabaTbiBaeMoOro MaTepuana u npuMeHsieMbIX NpyU 3TOM BCroOMoraTesnbHbIX CPeacTB,
BO3HMKaeT Nbifb, KOTOpas sBNsieTCA BpeOHOW ANns 300POBbS.

Y6epuTtechb, YTO co3galoliMe ONacHOCTb 3A0POBLI0 Mbiflb M TYMaH OTCAcbIBalOTCA U3
MecTa BO3HWKHOBEHUA U (pUnbTPyloTCA. [INA 3TOro Ucnosb3ynTe CUCTEMbl OTCOCa U
OYMCTKM BO3AYyXa.

NPEQYNPEXOEHME!
Puck BO3HMKHOBeHusA noXxapa unu B3pbiBa Npu ncnosib3oBaHnun
nierkoBocniamMmeHAnLWUNXcAa matepuanoB UM CMa3oyHoO-oxnaxgarLwmx )KVIAKOCTeﬁ.

MNepen o6paboTkoM BOCNNaMeHAKLWMUXCA MaTepuanoB (Hanpumep: anitoMUHUKA, MarHUmn)
MM UCNOMb3OBaHMEM FOpPHOUYUX BewecTB (Hanpumep: cnupTocodepkaline) AOMKHbI
NMPUMEHATbLCSA AOMNOJIHUTENbHbIe Mepbl NPeAOCTOPOXHOCTU, YTOObI UCKIHYUTL YLiepo
300pOBbLIO.

NPEAYNPEXOEHUE!

Puck HamaTbIBaHUA UK KONKOLWUX I'IOBpe)K.CI,eHVIﬁ npn ncnosfib3oBaHM" py4vHbIX
MWHCTPYMEHTOB.

CTtaHoK He pa3pa60Ta|-| AnA Ncnonb30BaHUA PYYHbIX MHCTPYMEHTOB (Hanpumep,
HaxgadHasa 6ymara unn HaI'II/IHbHMK). 3anpeu.|eHo ncnonb3oBaTb NOObIE Py4Hble
MHCTPYMEHTbI Ha 3TOM CTaHKe.

1.8 3alWuTHble yCTPOUCTBA

npOBO,EI,I/ITe pa60TbI Ha TOKapHOM CTaHKe TOJIbKO MNMpn Haanexatiem (*)yHKLI,I/IOHMpOBaHVII/I
3aLUNTHbIX yCTpOI7ICTB.

HemMepqneHHO oCcTaHOBWUTE TOKAPHbIA CTAHOK B Cryvae, €Cnv OOHO M3 3alUTHBLIX YCTPOWCTB
YHKUMOHUPYET HENPaBUBbHO NN He3HEKTUBHO.

OT10 Bawa oTBETCTBEHHOCTb!
Mocne cpabaTbiBaHMA 3aLLUMTHOIO YCTPOMUCTBA UM OOHapYXXeHUs B HEM AedeKTa TOKapHbIN
CTaHOK MOXEeT UCNoNb30BaTbCA TOJIbKO B TOM ClnyYae, Koraa Bbl

Q  yCTpaHUiM NPUYMHY HEUCTPaBHOCTH,
Q ybeagunucb, YTO 3TO He BbI3OBET Yrpo3y ANs Nofei U MaTepuanbHbiX LEHHOCTEN.

BesonacHocTb TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions ctp 13



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

NPEAYNPEXOEHUE!

Ecnn Bbl 06xoauTe (WWyHTUpYyeTe), CHUMaeTe UNu AeakTUBUPYeTe 3aluTHOe
YCTPOMCTBO NOO6LIM Apyrum cnocobom, Bl noaBepraetTe onacHocTu ce6s u gpyromn
nepcoHarn, paéorarowmm co cTaHKoM. Bo3aMoXxHbIe nocneacTeus:

O TpaBma - MOXeT OblTb HAHECEHa OTreTaloLWen 3aroTOBKON UK ee YacTsIMU,

QO KOHTaKT C BpaljalumMuca getansmu,

O nopaxeHne INeKTPOTOKOM,

NPEAYNPEXOEHUE!

OTaensiolwee 3awWmuTHoe o6opyaoBaHue, NocTaBrisieMoe CO CTaHKOM, CIPOEKTUPOBaHO
ANs YMeHbLUeHUs1 pUcKa TPaBMUPOBaHUs OTIIeTalLWMMK 3aroToBKaMu Unu oTaensieMbiMu
OT HUX YacTULaMU, HO He MOJIHOro ero uckni4yeHus. Bcerga pa6oTanTe OCTOPOXKHO U
cob6nopganTte peXMmMbl MEXaHUYECKOW 0OpPaboTKM.

B TOKapHOM CTaHKe MMerTCA criegyLuine yCTpOVICTBa ©e3onacHocTu:

kHonka ABAPUIMHOW OCTAHOBKWU,

3aLUUTHBIN KOXYX NepeaHen 6adku,

creumanbHbIl KoY AN TOKapHOro naTpoHa,

3aluMTa TOKapHOro NaTpoHa C NO3MLMOHHBLIM NepeknyaTenem.

00O

1.9 Knonka ABAPUMHOWN OCTAHOBKMW.

KHonka ABAPUMHOWM OCTAHOBKMU
BbIKIKO4YaeT TOKaprIVI CTaHOK.

Mpu HaXaTuM Ha yCTPOIICTBO KHorika

, ABAPUINHOWM

BKITH04AETCS SKCTPEHHbIi OCTAHOB. OCTAHOBKY
Mocne HaxaTWsi Ha KHOMKY NOBEpHUTE 2%22580067'
ee HanpaBso A5 Toro, YTobbl 3anyCcTuUThb
CTaHOK.

KHOMNKa

ABAPUMHOWM

OCTAHOBKM

TU 2506 V,

TU 2807 V
puc.1-1:  kronka ABAPUIHOM OCTAHOBKM
TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V BesonacHocTb

ctp 14 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



MASCHINEN - GERMANY

1.9.1 3ambikaeMbi rnaBHbIA BbIKNOYaTenb
(Tonbko TU 2506V, TU2807V)

B nonoxeHnun "0", 3amMblkaeMbll rMaBHbIN
BbIKMO4aTeNb MOXET ObITh 3adhMKCUpPOBaH

OT CIlyHalHOro Wi HEaBTOPWU3NPOBAHHOTO [ naBHbiit
BblKNKo4aTenb

BKITIOYEHNS HABECHBIM 3aMKOM.

Korpga rnaeHbI BbIKNoYaTeNb BLIKIIOYEH,

noJadya onekTpU4yecTea MOMHOCThLIO
npekpatieHa.

puc.1-2:  3amblkaeMblil FMaBHbIN BbIKMHOYATENb

1.9.2 3awmTHbIN KOXYX C
BbIKNto4yaTenem 6e3onacHocTu

MepenHsin 6abka TokapHOro cTaHka
OCHaLLeHa 3aLLUTHBIM KOXKYXOM.

MonoxeHwue “3akpblTO” onpepenseTcs
nocpencTBOM 3ieKTpnU4eckoro BCTPOEHHbIN -— 4
KOHEYHOro BbIKIoYaTens. KOHEUHbII
BblKo4aTenb
MHPOPMALMUA
. .
lMoka He 3aKpbIT 3aLUTHBINA KOXYX, 3alpnTHLIN

KOXYX
HEeBO3MOXHO 3anyCTUTb CTAHOK.
puc.1-3:  3alMTHBIN KOXYX NepenHen 6abkn

1.9.3 3awmTa ToKapHOro NaTpoHa ¢ KOHEeYHbIM
BblKIlo4aTenem

ToKapHbIA CTAHOK OCHalleH 3awuToun
TOKapHOro natpoHa. ToKapHbIN CTaHOOK
MOXeT OblTb BK/OYEH, TONMBKO €CNnK 3awuTa

3aKpbiTa 3alliTa TOKApPHOro naTpoHa. TOkapHoro na-
TPOHa 3aKpbITa

SawmTa
TOKapHOTO
naTpoHa oTkpbITa

BCTPOEHHbI /c\

KOHEYHbIN
BbIKMOYaTenb

puc.1-4:  3awuTa TOoKapHOro naTpoHa

BesonacHocTb TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions ctp 15



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.9.4 Kno4d TOKapHOro naTtpoHa

TokapHbIA CTaHOK NOCTaBnsAeTCA CO
cneuymanbHbIM KNKOYOM ANs TOKapHOro

natpoHa. Kak TOnNbKO NaTpoOHHbIN KMo [P p——
ocnabnsietcs, OH BblTankMBaeTca U3 KIloY TOKAPHOTO ™~
naTpoHa NPY>XNHOW. naTpoHa
NPEAYNPEXOEHUE!

YnpaBnsinTe 3aXMMOM naTpoHa
TOKapHOro ctaHka, UICNonb3ys 3TOT
KnHou.

puc.1-5:  Knioy TokapHoro natpoHa

1.10 MpoBepka 6e3onacHoOCTU
[MpoBepsanTe TOKapHbIA CTAHOK perynsapHo.
MpoBepsawnTe Bce ycTponcTBa 6e3onacHocTn

O nepepn Hayanom paboTsl,
O pas B Hegento,
QO nocre Kaxgoro Texobcny>XMBaHnsi U PEMOHTHbIX paboT.

O6wasn npoBepka

O6opynoBaHue MpoBepka OK

BawuTHbIe KOXyXa,
CMOHTUpPOBaHbI, MPOYHO 3aKpeneHbl U He NMOBPEXAEHbI
galLMTa TOKapHOro naTpoHa

3Haku, MapKMpPOBKU HaHeCeHbl N XOpOoLlIO pasfmnynMbl

®dyHKUMOHanbLHas npoBepka

O6opynoBaHue MpoBepka OK
KHonka ABAPUNHOWN Korna kHonka ABAPUAHOW OCTAHOBKW HaxaTa, ToKapHblii CTaHOK
OCTAHOBKN [OMKEH BbIKINHUYNTBLCS.
Kntoy 3axuma TokapHoro | Mpu ocBOBOXAEHWN KMioYa 3aXMMa TOKApPHOTO NaTPoHa, OH JOIHKeH BbiTh
naTpoHa aBTOMATUYECKM BbITOMNKHYT U3 TOKAPHOTO NaTPOHa.
3alwmTa naTpoHa TokapHbIii CTAHOK AomkeH paboTaThb TOMLKO NPY 3aKPbITLIX 3aLLuUTE

TOKapHOro CTaHka / 3alMTH| naTpoHa 1 3alUMTHOM KOoXyXe nepegHen 6abku.
KOXyX nepeaHen 6abku

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V BesonacHocTb

ctp 16 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

1.11 CpepctBa MHAMBMAYaNbHOW 3alUThbI
|_|pI/I BbIMOJTHEHUN HEKOTOPbIX pa60T I'IOJ'Ib3yl7ITer cpencrteamMum MH,D,I/IBVI,D,yaJ'IbHOIZ 3awunThbl.

BawmwanTte Bawwm nuuo v rnasa:; npu Bcex paboTtax, NnpoBeAeHE KOTOPbIX MOXET NPUBECTU
K TpaBmam Bawero nuua v rnas, Ucnosib3ymTte Kacky ¢ 3aluTHOM Mackom ansa nuua.

Wcnonb3ayiiTe 3awMTHbIE NepyaTku, ecnn Bol 6epeTe B pyku AeTanu ¢ OCTPbIMU KpasiMu.

Mpu paboTe Ha TOKAPHOM CTaHKe 3arpeLlaeTcs HOCUTb NepYyaTky U3-3a pMcka HaMaTbIBaHuS.
Mcnonbayrite 3awmuTHyto 06yBb Npu coopke, pa3bopke UM TpaHCNOPTUPOBKE TSHKENbIX
KOMMOHEHTOB.

Vcnonb3yiiTe cpeacTsa 3aluuThl Criyxa, ecrnv YpoBeHb Wyma (aMuccus) Ha paboyem mecTe
npesbiwaeT 80 dB (A).

Mepen Havyanom paboTbl y6eanTech, YTO NOMOXEHHbIE CPeacTBa UHOMBUOYANbHON 3aLUUTbI
HaxoasTcs Ha paboyem mecTe.

NPEAYNPEXAOEHUE!

Fpﬂsﬂoe WUnu 3arpsA3HeHHoe 3alnTHoOe CHapsiXXeHe nepcoHana MoxeT Bbi3BaTb
6onesHu. Yuctute ero Kaxgbin pa3 nocrne ncnonb3oBaHus U oAUH pa3 B Hegento.

1.12 Be3onacHOCTb BO BpemMs paboThbl

NPEAYNPEXOEHUE!

nepep, BKITlOYeHneM CTaHKa y6e1:|v|Ter B TOM, YTO He BO3HMKaeT HUKaKOWM
onacHoOCTU And nepcoHara M He BbI30OBET NoBpexaeHus OGOpy,D,OBaHMﬂ.

BesonacHble MeToabI pa6OTbI .

Y6egutech, 4yTo Bawa paboTa HUKOMY He HaHOCUT Bpes.

Mepen BKNOYEHMEM CTaHKa XOpPOLLO 3aXXUManTe 3aroToBKY.

[na 3axxuma 3aroToBKM UCMONb3yWTe BCErga cneumanbHbli 3aXKMMHOM KIou.

Cnegute 3a MakCcMMarbHbIM OTKPbITUEM KyrlaykoB NaTpoHa.

HocuTe 3almTHbIe O4Ku.

Hukorga He ygansiite CTpyXXKy oT 00paboTku pykon. cnonb3ynTe s aToro KpoYokK nnm

LLLETKY-CMETKY.

O 3axumanTe pexyLn UHCTPYMEHT Ha NPaBUITbHYIO BbICOTY C HAUMEHbBLUMM BO3MOXHbIM

CBECOM.

O BeblknoyanTe TOKapHbIA CTAHOK Nepea N3MepeHUeM 3aroToBKMU.

QO npoBefeHMM MOHTaXa, SKCnnyaTauumn, TEXHUYECKOro 0BCNYXMBaHNA N TEKYLLLEro peMOHTa
ob6sa3aTenbHO cobnogante ykasaHusa gaHHoro PykosogcTtea no akcnnyaraumu.

QO He npuctynarite k paboTe Ha TOKapHOM CTaHKe, ecrnn CHWKeHa Balwa cnocobHoCTb K
KOHLIEHTpaLMK nog Bo3gencTBUEM MEANKAMEHTOB.

O Cobntogante npegnncannsa NpodCco3HON opraHnsauum Bawen vpmbl nnu gpyroro
HaZ30pHOro opraHa no nNpefoTBPaLLEHUI0 aBapUNHbLIX CUTYauun.

O He nokvaanTe TOKapHbIA CTAHOK 4O €ro rnofiHON OCTaHOBKW.

O WcnonbayiTe npegnuncaHHble CpeacTBa 3awuTel Tena. Hocmute nnoTHO npuneratoLyto

ofexay v npu Heobxo4MMOCTU HaJeBanTe CeTKy A11s BOMOC.

00000

Mbl cneumanbHO Bblgenunm cneu,mcbmqecme onacHocCTu npun pa60Te C TOKapHbIM CTaHKOM.

1.13 OTknroYeHMe CTaHKa M Mepbl NPeAOCTOPOXKHOCTU

O Tlepen Hayanom paboT MO TEXHUYECKOMY OBCNY>XMBAHUIO 1 PEMOHTY OTCOEeaANHUTE
9MEeKTPUYECTBO MIN BbIKIIOUMTE CTAHOK NPY NOMOLLM FNAaBHOro Bbikntoyatend. Bee
CTaHOYHble KOMMOHEHTbI AOMKHbI OblTb 06ECTOYEHBI.

O YcTaHoBUTE 3aMOK Ha rnaBHbIW BblkntoYaTens (Tonsko TU2506 / TU2807 Vario).

O [loBecbTe Ha CTaHOK NpeaynpexaatoLLyto Tabnunyky.

BesonacHocTb TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions ctp 17



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
1.14 WUcnonb3oBaHue rpy3onoabEMHbIX YCTPOUCTB

NPEAYNPEXOEHUE!

Mcnonb3oBaHMe NogbeMHUKOB C HEAOCTaTOYHOMN FPY30NOAbLEMHOCTLIO U
rpy3onoabeMHbIX CPeACcTB, KOTOpbie 06pLIBalOTCA NoA rpy3oM, MOXeT NMPUBECTU K
TshKenenwnm paHeHUsIM, BNNOTb A0 CMepTenbHbIX.

Co6nropante npeanucaHus npoccoro3Hon opraHusauum Bawen cdupmbl nnu apyrmux
HaA30pPHbLIX OPraHOB MO NpeAoTBpaLleHUI0 aBapUWHbLIX CUTYyaUUM.

MpoBepbTe, 4TO NOABLEMHUKU U rpy3onoAbeEMHbIe cpeAcTBa obnagaroT [OCTaTOYHOM
rpy3onoAbeMHOCTbI0 U HAXOASITCA B OTIIMYHOM COCTOSIHUM.

TwaTenbHO 3aKpennsmnTe rpys.
Hukorpa He HaxoaUTeCb NoA BUCALUUM rpy3oMm!.

1.15 MexaHun4yeckue paboTbl NpU TEXHUYECKOM OOCNyXMBaHUMU

lMocne okoH4YaHuA pa60T yoanute Bce 3allnuTHble yCTpOVICTBa, oTBevatoLme 3a 6e30nacHoOCTb,
YCTaHOBJIE€HHbIEe Bamn nepea nposegeHnem pa60T Nno TeéXHN4YeCKoMy OGCJ'Iy)KI/IBaHI/HO, Takune
KakK:

O  KOXyxu,

O 3Haku no 6e3onacHOCTM M MpegynpexjarLwme Tabnmykm,

Q 3asemnsolmMe cCoeauUHEeHMs.

Ecnu Bel yogansanu sawmuTHble npucnocobnennsi, otBevatoLme 3a 6e30nacHoOCTb, TO yCTaHOBUTE

MX Ha MeCTO HENOCPEACTBEHHO MOCME OKOHYaHus paboT.
lMpoBepbTe X PYHKLMOHUPOBAHMKE!

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V BesonacHocTb

cTp 18 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
2 TexHu4yeckne gaHHbIe
Cnepywouaa nHgpopmarmsa asnsetTca nHdopmauuen o pasmepax, Macce U TeXHUYECKUX
XapaKkTepucTukax, yTBep>XaeHHble Npon3sBoauTenem.
2.1 AnekTpuyeckoe coegnHeHue
TU2506 TU2807
230V 750 W ~ 50 Hz 230V 850 W ~ 50 Hz
nnu
CoeanHeHne
400V 750 W ~ 50 Hz 400V 850 W ~ 50 Hz
TU2506V TU2807V
230V 1.5 kW ~ 50 Hz 230V 1.5 kW ~ 50 Hz
2.2  TexHuYecKue xapaKTepucTuUKu
CKOPOCTU BpaLLeHus WwnuHaens [min 1 TU2506 TU2807
125 - 2000 150 - 2000
TU2506V TU2807V
30 - 4000 30 - 4000
KoHyc wnuHgens MT4
oTBEpCTUE LWINUHAENS, OTB-€ nNpyTka [mm] 26
LUvpuHa ctaHnHbl [Mmm] 135 180
MepemelleHne BepxHero cynnopTa [mm] 70 60
MepeMelLieHre nonepeyHoro cynnopta [mm] 110 160
KoHyc 3agHen 6abku MT2
MepemeLleHne nuHonu 3agHen 6abku [mm] 65 85
MpogonbHasi nogadya [Mm/o6] 0.07 0.10 0.14 0.20 0.28 04
Lilar - meTpuueckas peaba [MMIoE] 0.2 03 04 05 06 062 075 0.8 088 10 1.2
125 15 175 20 25 3.0 35
LLlar - groiiMoBas peabba [BUToK/moMM] 8 9 95 10 11 12 14 16 18 19 20 22 24 28 36
38 40 44 58 56
2.3 PabGouas 30Ha
TU2506 TU2807
TU2506V TU2807V
Bbicota [mm] 2000 2000
OnuHa [mm] 2200 2200
ny6uHa [mm] 1900 1900

TexHunyeckvne gaHHble TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions ctp 19



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

2.4 YcnoBusi oKpyXatoLlien cpeabl
TU2506 (V) TU2807 (V)
Temnepartypa 5-35°C
BnaxHocTb 25-80 %
2.5  3kcnnyaTtauvoHHbIM MaTepuan
TU2506 (V) TU2807 (V)
MexaHu3am nogaun Mobilgear 627 unu coemectumoe macnol
OTKpbITbIE CTanbHbIE AeTanu, HanpaensoLme, mMawmHHoe macno (Mobil QOil, Fina, ...)
MacneHKun MbI peKOMEHayeM UCMONb30BaTh OPYXKENHOe Macro, 3T0
Macrno He COAepPXWT KUCINOT U CMOTbI.
LecTepHu kopobkn nepeaay LienmHoe Macrno (eMKOCTb pa3bpbi3rmBaTens)

2.6 BbIbpocbl
YpoBeHb LWyMa, U3gaBaeMbli TOKapHbIM CTaHKOM MeHbLUe, Yem 80 dB(A).

NH®OPMALINA

OT0 3Ha4yeHue 6bINo M3MepeHoO Ha HOBOM CTaHKe npu HOopMalibHbIX pa6oqwx ycnosusx. B
3aBMCMMOCTKN OT BO3pacta U OT CTeneHn n3Hoca BO3IMOXHO U3MEHEHNEe YpPOBHA LyMa
CTaHKa.

Bbonee ToOTIO, ypoBEHb WyMa eule 3aBUCUT U OT YCHOBMVI O6pa60TKVI, TaKMX KaK CKOPOCTb,
mMmaTtepuarn, yCrioBuA 3aKmmMma 3aroToBKU.

NH®OPMALINA

anIBe,D,eHHOG 3Ha4YeHne - 3To nsMepeHHad BeJindnMHa ypoBHA WymMa, HO He npenesyibHoO
gonyctnMasa HopmMa no npasuinam ©esonacHocTu. Tak kak CywleCTByeT 3aBMCUMOCTb MexXxay
ypoBHEM NPON3BOANMOTIO 060pyﬂ,OBaHMeM wymMa 1 ypoBHEM LLYMOBbIX NMOMeEX, TO HEBO3MOXXHO
ncnoJjib3oBaTb €ro And onpeaneneHud, HeobxoaMmMo nu npeanpHnMaTb Kakme-nnbo
3allNTHbIE Mepbl, nmnbo Her.

Cnepytowme akTopbl BNUSIIOT Ha AENCTBUTESNBbHBIN YPOBEHb BO3AENCTBMS LUYMa Ha orepartopart
QO XapakTepucTukm paboyein 30Hbl, TaKMe Kak pa3aMepbl Uy normoLatoLas cnocobHOCTb,

O [pyrve UCToYHUKM Wyma, T.€. KoNM4YecTBo 060opyaoBaHus,

O [pyrue npoueccol, BbINOMHAEMbIe MOBMN30CTU N NEpUOA, BpEMEHW, B TEYEHUM

KOTOPOro onepartop nogsepraeTcsi LWyMOBOMY BO34ENCTBUIO

Bbonee TOr0O, D,OI'IyCTVIMbIVI YpOBEHb WyMa Aand Kaxkaom CTpaHbl MOXET ObITb pas3finyHbIM, B
3aBNCMMOCTN OT HaUMOHarbHbIX CTaHOAPTOB.

OTa nHdopmaums 06 ypoBHe LyMa [OKHA NO3BONMTb ONepaTopy fierye oLeHUTb ONacHOCTM
N PUCKM.
NMPEAYNPEXOEHUE!

B 3aBMCMMOCTU OT O6LLEro ypoBHS WyMa U OCHOBHbIX NpeAeribHO-A0NYCTUMbIX
3HaYeHUN onepaTopbl CTaHKa AOMKHbI UCMONIb30BaTbh NoAxoAsLive CpeacTBa
3aWwmTbl cnyxa.

B OCHOBHOM MblI peKkoMeHAyeM ucnosib3oBaTtb 3alnUTy OpraHoB criyxa oT wyma.

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V TexHnyeckne gaHHble

ctp 20 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Pa3mepsbl, nnaH yctaHoBku TU2506

2.7

415

200

300

520

585

=]
o
um
1250
A-A
1100 |
11 120, 76L |
=
“:' —
L]
- =
160 660 14 |
100
I |
@ Schwerpunkt/ Centre of gravity
LleHTp TsxecTn
puc.2-1: Pasmepsl, nnaH yctaHoskm TU2506
TexHuyeckue gaHHble TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V
Original operating instructions ctp 21

Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM .

GERMANY

MASCHINEN -
Pa3mepbl, nnaH yctaHoBku TU2506V

2.8

420

1250

A-A
LM 120 764

160 660
T 1

1110

I
e Schwerpunkt/ Centre of gravity
LleHTp TsxecTn

Img.2-2: Pasmepbl, nnaH yctaHoBkn TU2506V

TexHnyeckne gaHHble

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V
Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31

cTp 22



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

2.9 Pa3mepsbl, nnaH yctaHoBku TU2807

535

A X

—— %

330

640

1370

A-A
L 210 838 |

Schwerpunkt/ Centre of gravity

LleHTp TsxecTn

Img.2-3: Pa3awmepbl, nnaH yctaHoskn TU2807

TexHunyeckvne gaHHble TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31

Original operating instructions cTp 23



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

2.10 Pa3mepsbl, nnaH yctaHoBkn TU2807V

330

200

120
320
540
660

1370

e Schwerpunkt/ Cenrte of gravity

LleHTp TskecTn

puc.2-4: Pa3smepbl, nnaH yctaHoBkn TU2807V

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V TexHunyeckvne gaHHble

cTp 24 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



GERMANY

MASCHINEN

TU2506V

2.11 PaccTtosiHMe Mmexay LeHTpamu, BbicoTa LeHTpoB TU2506

aplIs ss01)

JuSHIYosUE|d

PN 193Us0 Apedls
PYIN azydsisiuaz a)sa4

(ON

ZLIN 121U Apeals
DI 8zudslaLiusz 81584

_O@_

WiIQL9 "Xew malas dojs Jnoypm
-3¢NeJYOSHIT SUYO /W9 /S

| ajeld Buidwe|n
Jaye|duiLay

malas doys
feqnelyosu

3o0jsIe ] Ao0)sHRY

puc.2-5: pacctosiHue mMexagy LeHTpamu, BbicTa LeHTpos TU2506, TU2506V

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

TexHunyeckvne gaHHble

ctp 25

Original operating instructions

Version 1.0.1 2013-10-31



GERMANY

MASCHINEN

TU2807V

2.12 PaccTtosiHMe Mexay LueHTpamu, BbicoTa LeHTpoB TU2807

3pI|s 55010
JUsHyosueld

yLIN 199 Apeals
YN 8z)dsisuuaz a)sad

ZLIN 1229 Apeais
AN 2ZNds.iaiusy 31534

WILIQ9g "Xew malas dojs Jnoypm
-9gNEILISHWIT SUYO WWSZY

aje|d Buidwe|n
/anejdwia)y

Mmalas doig
[egqnelyasjLuIrg

Hooisiiel Mooisyey

puc.2-6: PaccTosiHne mexay LeHTpamu, BbicoTa LeHTpos TU2807, TU2807V

TexHu4yeckne aaHHble

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31

Original operating instructions

cTp 26



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

3 MoHTax

MHPOPMALIUA

CraHok nctaenseTcs B cbope.

3.1 ObbeM nocraBkKku

When the lathe is delivered, please check immediately that it has not been damaged during
transport. Also check that no fastening screws have come loose.

Compare the scope of delivery with the attached packing list.

3.2 TpaHcnopTupoBKa

O UeHTp TaxecTn

O MecrTa kpenneHus

(MapknpoBka MeCT KpenneHus |'| (’
3axBaToB) 'II ,4
l'ln {’!
O Heobxoaumoe TPaHCMOPTHOE NOMOXeHue
(MapknpoBka BepxHen NOBEPXHOCTN)

O CpegcTtBa AN TPaHCNOPTUPOBKM

O Bec
NPEOYNPEXOEHUE!

OﬂpOKM,D,bIBaHVIe CTaHKa unu nageHuve geTtarnen CTaHKa C norpy3vyuka nnum TpaHCNopTHOro
cpeacTea MoryT npuBecTu K TAXenenwum paHeHuaM, BNNOTb A0 CMepTeJsibHbIX.

NPEAYNPEXOEHUE!

Ucnonb3oBaHue HeucnpaBHbIX NOABLEMHUKOB UMM NOABLEMHUKOB C HEAOCTaTOYHOM
rpy3onogbLeMHOCTbIO, a TaKkKe FPy30noAbeMHbIX CPeAcTB, KOTopble 06pbIBalOTCA nopf
rpy3oM, MOXeT NPUBECTU K TSXKeNnenwnmMm paHeHUsM, BNNOTb OO CMepTesibHbIX.
Co6nrogante npeanucaHusi npoccoro3Hon opraHnsaumm Bawen dompmbl unu gpyrux
HaA30pPHbIX OpPraHoB NO NpeaoTBpaLleHU0 aBapUMAHbLIX CUTYaLUNA.

TwaTtenbHO 3aKpennsanTe rpys.

Hukoraa He HaxoauTecb NoA BUCALLUUM Fpy3oM!

MoHTax

Version 1.0.1 2013-10-31

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Original operating instructions cTp 27



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
3.3 XpaHeHue

BHMUMAHMUE!
Mpu HeHapnexaleM XxpaHeHUN MOryT ObITb NOBPEXAEHbI UMW pa3pyLleHbl BaXHble
3aneKTpUYecKne N1 MexaHnyeckue aetanu ctaHka.

XpaHuTe ynakoBaHHble UMK yKe pacnakoBaHHbIe AeTarnu TONbKO B COOTBETCTBUM C
yKa3aHHbIMMW YCINTOBUSIMU OKpY’KatloLlen cpeabl.

CnepywuTe MHCTPYKUUSIM U MHPOPMaLUMM HA TPAHCNOPTHOMN yNaKOBKe:

O Xpynkvne ToBapbl
(ToBapbl, Tpebytowme 6epexHoro obpalleHuns)

Bepeub oT Bnaru 1 cbipoctu Y
I "YCnoBus okpyxatoLen cpeapbl” Ha cTp 20.

O

QO TlonoxeHue B ynakoBke
(CTpenku ykasbiBalOT Ha NONOXEHNE BEPXA)

O MakcumanbHas BbicoTa WTabenmpoBaHus

Mpumepn He wTabenupyeTcs - He yCTaHaBNMBanTe
BTOPOM LMK HaBEpPX NepBoro

B cniyyae, ecnu cTaHOK U NPUHAANEXHOCTU OOIMKHLI XpaHUTLCA Gonee Tpex MecsueB u/vnu B
OPYrX YCIOBUSAX XpaHeHUs!, NMocTaBbTe B M3BECTHOCTb 3aBof-u3rotoBuTens Optimum Maschinen
Germany Gmbx unu Baluero nocrasLumka.

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V MoHTax

cTp 28 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

3.4 YcTaHOBKa U MOHTaX

3.4.1 TpeboBaHUA K MeCTy yCTaHOBKMU

BHUMAHMUE!

ﬂpe)K,qe yem Bbli yCTaHOBUTE CTaHOK, NpoBepbTe HeCyLllyro cnoco6HocTb nona. Mon nnu
NOTOJNIOK 3aria AOJIXKHbl BblAepXuUBaTb BeC MallMHbI NAKOC AOMNOJIHUTENbHbIE OeTaln “u
BCnomoraTtesribHoOe OﬁOpy.D.OBaHVIe, a TaKXe onepatop M 3anac MaTtepuanos. Ecnu
HeOGXOAMMO, non JofkeH ObITb yCUneH.

NHOOPMALINA

[ns gocTkeHnss MakcmmMarbHON paboTocnocobHOCTM M AOMTroro Cpoka aKkcnyaTaumm

CTaHKa, MeCcTo YCTaHOBKWU JOJKHO COOTBETCTBOBATbL OnpeAerneHHbIM KpUTepursm.

CnepyeT yunTbIBaTh crneayroline nosoXeHus:

O CtaHoK He0BX0AMMO YCTaHOBUTL M AKCMyaTupoBaTb B CyXOM, NPOBETPUBAEMOM

NoMeLLeHNN.

O Wsberaite MecTa, NOOBEPXKEHHBIE MbININ U CTPYXKKE.

QO MecTo yCTaHOBKM HE JOIMKHO MoABepraTecs BUOpauun, a Takke AOMKHO ObiTb
yAarneHo oT MpPeccoB, CTpOrasnbHbIX CTAHKOB U T.4.

O OcHoBaHWEe OOMKHO COOTBETCTBOBATL AaHHOMY Buay obpaboTku. [poBepbTe
NPOYHOCTb 1 YPOBEHL Mona.

O OcHoBaHMe OOMKHO OblTb MOArOTOBNEHO TakMM 06pa3om, YTOOLI He ObINno
NPOHNKHOBEHWSI XNaaareHTos.

Q BeblIcTynatwwme yactu 4omkHbl ObiTb YCTPaHEHbI BO M3bexaHue NoBpexaeHus noaen.

O Heobxogumo obecneunTb gocTaTovHOE paboyee NPOCTPAHCTBO AN obcnyKuBaroLLero
nepcoHana u TpaHCnopTUPOBKN MaTepuana.

O lMpoaymainTe Takke JOCTYN ANS NPOBeAEHUS PEMOHTHbIX paboT.

O Bwrnka NogknioveHns K SrekTpUYECKO CETU, @ TaKKe rMMaBHbIV BbIKNHOYaTEeNb, LOMKHbI
ObITb NErKo JOCTYMHbI.
O MMosaboTbTech 0 goctatovHoM ocselleHun (MuHumym 300 lux).
B cnyyae manon MHTEHCMBHOCTM ocBeLLeHnsa obecnevbTe AONOMNHUTENBHOE (MECTHOE)
ocBelleHne paboyen 30HbI.

NHO®OPMALINA

Bunka nogkntoveHns K SﬂeKTpMHeCKOVI CeTu AoskHa bbITb Nnerko LOOCTynHa

3.4.2 CxeMbl CTPOMOBKM

=» 3akpenuTte CTpOrbl BOKPYF CTaHWHbI TOKAPHOMO CTaHKa.

=>» Ybeautech B paBHOMEPHOM pacnpeneneHnmn Harpysku, 4TOObLI CTAHOK He nepeBepHyIcAa
BO BpeMA nogbema.

=) Y6eanTtech, YTO HUKaKMe OOMONHUTENbHbIE YCTPONCTBA UMW OKpaLleHHble AeTanu He
nnoBpexaalTcs CTponamu.

3.4.3 MoHTax

NPEAYNPEXOEHUE!

OnacHOCTb NOBpPeXAEHUA U ONPOKUAbIBaHUA. TOKapHbINA CTaHOK AOJKEH ObITb
yCTaHOBIEH NO KpaHen mepe 2 noabmMu.

=» [NpoBepbTE rOPN3OHTANBLHOCTL OCHOBAHWSA CTaHKa BaTepnacom.

=Y lMpoBepbTe THECYLLYIO CMOCOOHOCTL M KEeCTKOCTb DyHAaMeEHTa.

BHUMAHMUE!

HepocTtaTo4yHas XXeCcTKOCTb beHAaMeHTa npuBeneT K HAJTOXEeHUK BM6paL|Ml7I CTaHKa n
CI)YHAaMeHTa (anpo.qHa;l yacTtoTa KOMI'IOHeHTOB). KpVITM‘-IeCKVIe CKopoCctTu m

MoHTax TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 29



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

nepemMelleHUs NO OCAM C HEMPUATHbLIMU BUOPaALIMSAMU GbICTPO AOCTUrAeTCA B criyvyae
HeA0CTaTOYHOW XXeCTKOCTU BCEN CUCTEMbI U NPUBEAET K NJIOXUM pe3ynbTaTtam
06paboTku.

=>» Pa3mecTuTe CTaHOK Ha HAMeYeHHOM PyHOAMEHTE.

=) 3akpenute TOKapHbI CTAHOK, UCMOMb3ys CKBO3HbIE OTBEPCTMS B OCHOBAHWUM CTaHKa.
1> "Pa3mepsl, NnaH yctaHosku TU2506“ Ha cTp 21

1> "Pa3mepbl, nnaH yctaHosku TU2506V" Ha cTp 22

1> "Pa3mepsl, NnaH yctaHosku TU2807“ Ha cTp 23

1> "Pa3mepbl, nnaH yctaHoBkn TU2807V* Ha cTp 24

35 YcTaHOBKa peMHS1 CMHXPOHU3aTopa U KIIMHOBOrO PeMHSAl Ha CTaHKe

3.5.1 YcTaHOBKa peMHs1 CMHXpOHU3aTopa Ha ctaHke TU 2506, TU 2807, TU2807 V

=) YcraHoBMTE peMeHb

CVMHXPOHM3aTopa, NOCTaBNAeMblii pemeHs
CUHXpOHM3aTopa
OTAENbHO Ha LUKMBLI pacnpeasana u
asuraTtens. LLIKMB e
=) HaTsHuTe pemMeHb CUHXPOHKU3aTOpa pacnpeasana
nepenBUras LUKMB pacripefsarna BBEpX. oy ——
=) [MPOYHO 3aXMUTE LIECTUTPAHHYIO
raviky Krnto4om. -
LLIKMB
asuratensa

puc.3-1:  ycTaHOBKa peMHs CUHXpOHU3aTopa

I'IpanmbHoe HaTAXeHne peMH4d - Koraa Bbl Bce eLe moxeTe OTOrHyTb €ro ykasaTteJibHbIM
nanbuem npMMepHo Ha 3 MM.

3.5.2 YcraHOBKa peMHAl CMUHXpOoHU3aTopa Ha ctaHke TU 2506 V

=» YcTaHoBWTE PEMEHDb pemeHb
WA \
CUHXPOHM3aTopa, NocTaBiideMbIn CUHXpoHM3aTopa
OTAENbHO Ha LUKUBbI pacnpensana u —_—
LUKNB
asuraTens. pacnpensana
=» HaTsaHuTe pemMeHb CMHXPOHU3aTopa /
nepeasurasi LWKMB pacnpeasana Koy
BBEPX. Wikne /
= [MpPOYHO 3aKMUTE LLECTUrPAHHYIO ABuraTens

raviky Krnto4yom.

puc.3-2:  ycTaHOBKa PEMHS1 CUHXPOHU3aTOpa

O [lpaBunbHOe HaTskeHWe 3ybYyaToro pemHs - koraa Bbl Bce elle MoXxeTe OTOrHYTb ero
yKasaTenbHbIM nanbLemM NpMMepHo Ha 3 Mm.

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V MoHTax

ctp 30 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

3.5.3 YcTaHOBKa KIIMHOBOIO peMHS1 Ha

CTaHOK
Lkne
=» YcTaHoBUTE KNMHOBOW PEMEHD | T
NnocTaBnsieMbli OTAENbHO Ha LLKUB 1 Ha "‘;‘:\'ﬂ:ﬁw
LLKWB ABUraTens. P o
O OTMmeTbTe Xenaemyr CKOpoCThb. LLlecturpaHHas
ranka
1= "PerynupoBka cKOpocTu" Ha cTp 47. /
=» HaTsHWTE KIMHOBOWM peMeHb LUKUBOM Wiwne
HaTaXeHnsa
HaTshkeHus. —
=> [NpPOYHO 3aKMUTE LLUECTUTPAHHYIO LWkne
asurartend

raviky Krnto4yom.
Img.3-3:  Assembly V-belt

O [paBunbHoe HaTsXeHWe KNMMHOBOIo peMHs - koraga Bbl Bce elle MoxeTe OTOrHyTb
ero ykasaTteribHbIM nanbLlemM NpUMepHo Ha 3 MM.
BHUMAHMUE!

Y6eoutechb, YTO LUKMB HaTsXKeHUs1 Bceraa KOHTaKTUpyeT CHapy>u KITMHOBOIro peMHs.

Y6egutecb, YTO HaTsXKeHUe pEMHeﬁ CUHXPOHU3aTOopa N KNMMHOBOIo npaBuiibHoe.
M3anuwHee unn HepgocTaTovyHoOe HaTsXKeHMEe MOXeT Bbi3BaTb noBpexageHue.

3.6 lMepBbIN 3anyckK
BHUMAHUE!

Mepen 3anyckom cTaHKa NpoBepbTe BCe BUHTbLI, YCTPOUCTBA 6€30MacHOCTU U 3aXMUTe
npu Heo6XoANMOCTN BUHTDI!

NPEAYNPEXOEHUE!
MNpu BbINONHEHNU NEPBOro 3anycka TOKapHOro cTaHKa HeonbITHLIM NEePCOHAaNoM Bbl
nopBepraeTe onacHocTu nogen u obopyanosaHue.

Mbi He Hecem OTBETCTBEHHOCTU 3a NOCNEACTBUA, Bbi3BaHHble HENPaBUITbHbIM
nepBbIM 3anycKom.

3.6.1 PasorpeB cTaHKa

BHUMAHMUE!

Ecnu TokapHbIN CTaHOK, B YaCTHOCTM €ro WnuHAenb, HeMeaneHHO HauYuHaeT
3KCMNyaTMpPoBaTLCA C MaKCMMarnbHOM Harpy3Kkou, elé HaxoaacChb B XONOAHOM
COCTOSIHUW, TO 3TO MOXET NPMBECTU K NONIOMKe CTaHKa

Ecnu ctaHoK xonogHbli, Hanpumep cpasy nocre TPaHCNoOPTUPOBKM, HEOOXOAUMO AaTb emy
NporpeTbcs Co CKOpoCThio WnuHAens 500 1/MuH B TedeHue nepBbIX 30 MUHYT.

3.6.2 OuucTKa u cmasbiBaHue

=% Ypanute aHTWU-KOPPO3NOHHOE MOKPLITME C TOKAapHOro CTaHKa, KOTopoe Gbiflo HaHECEHO
AN TPaHCMOPTMPOBKM 1 XpaHeHus. MoaToMy, Mbl pekoMeHayem Bam ucnons3osatb
KEPOCUH.

=>» He |/|CI'|OJ'|b3yl71Te HUKaKne pacCTBOpPUTEIN, p836aBMTeJ'II/I nnn gpyrme 4ncrqduime selecTtBea,
KOTOpble MOryT noBpeaunTb NOKPbITUE CTaHKa Npu ero O4YncTke. Cobntopante YKa3aHuA
npomssop,meneﬁ YUCTALLNX BELLECTB.

=>» CmaxbTe Bce OTKpbITble AeTalnun ctaHKa 0Ee3KUCITOTHBIM CMa304HbIM MacroM.

=» CmaxbTe TOKapHbI CTAHOK B COOTBETCTBUM C rpadinkomM cMasku. 15> "TpoBepka u
TexobcnyxuBaHue" Ha cTp 77

MoHTax TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions ctp 31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

3.6.3 BusyanbHasi npoBepka
[MpoBepbTe ypoBEHb Macna B CMOTPOBOM OKOLLKE MexaHn3ma rnogau.
puc.5-2: “CMOTpOBOE OKOLLKO MexaHuama nogad” Ha cTp 77

3.6.4 ®YHKUMOHaNbHbIN TeCT
=) lNpoBepbTe POBHYIO paboTy BCeX LUNMHAENEN.
=) [NpoBepbTE COCTOSHME TOKAPHOMO NMaTPOHA M 3aXXMMHbIX KyNay4KoB.

3.6.5 JnekTpunyeckoe coeguHeHue
=>» lMoacoeamHute kabenb NoABOAA ANEKTPUYECTBA.

= lpoBepbTe BCce NpedoxpeHnTenmn Baluero anekTpuyeckoro cHabxeHus B
COOTBETCTBMU C TEXHUYECKMMMU UHCTPYKLMSIMU OTHOCUTENBHO CYMMapHO
MOAKMHOYEHHON MOLLHOCTM TOKapHOrO CTaHKa.

BHMUMAHMUE!

Onsa 400V cTtaHKOB: obs3aTenbLHO ybeautech, 4to BCe Tpu ¢asbl (L1, L2, L3)
npaBUIIbHO COeAUHEHbI.

BonbWMHCTBO NOBpeXAEHUA ABUraTenenm BO3HUKAKT U3-3a HeNpPaBUNIbLHOIO
coeauHeHus. Hanpumep, ecnu ¢hasa aBuratensa HenpaBUIbHO 3aKpenneHa unu
nopcoeAnHeHa K HenTpanbHon knemme (N).

MNocnepcTBuMsAMM MOFyT ObITb:!

O MpoucxoauT GbLICTPLIN HarpeB ABUraTens.

O YBenuuusaeTtcs WyM ABUraTens.

O OTcyTCcTBYeT MOLWHOCTbL Ha ABUraTene.

Y6egutecb B MpaBUSIbHOM HanpaBlieHMM BpalleHus aBuratens npuBopa. Ecnm
nepekntoYyaTenb HanpaBfeHUsi BpalleHUA yCTaHOBIEH Ha BpalleHMe No YacoBOW CTpernke
(R), To wnuHAenb AonXeH BpawaTbcA no YacoBown. NMpu HeoGxoaAMMOCTU, NOMEHANTE
MecTamm ABa pa3HbIX COeAUHEHUA.

Ecnu Baw coeguHuUTenbHLIN pa3beM OCHalleH pa3HbLIM UHBEPTEPOM, TO 3TO AenaeTcs
noopoTom ero Ha 180°.

Mpwu HenpaBMNbLHOM COeANHEHUUN FrapaHTUs CHUMaeTCH.

BHUMAHUE!

Ona_230V-cTaHKOB : TokapHble CTaHKM ¢ 1-(ha3HbIM 3feKTpoaBUraTeniemMm nepemMeHHoro
TOKa Unu ynpasfieHMeM YacTOTHbIM Npeobpa3oBaTeneM He AOJMKHbI 3KCNITyaTUPOBaTbCA
c eBpopasbeMoM. HapgexxHo npucoeanHUTe CTaHOK K pacnpeaenntenbHoOn Kopobke (CMm.
EN 50178 /VDE 5.2.11.1) .

O TU 2506 V

O TU 2807V

NHOPOPMALIUA

Ha TokapHbIx ctaHkax Tuna “BAPUO” ("VARIO")

YacTOTHbI Npeobpa3soBaTenb (pPerynsaTop NpuMBoAa) MOXET BbIMOMHATL PYHKLUMIO 3aLUTHOIO
nepekntoyaTtens Bawero anektpuyeckoro cHabxeHus. Ons usbexaHus cbosi, Bam Heobxoanm
3alUMTHbIN NepeknoyaTenb, YyYBCTBUTENbHbIA K MMMYIbCHOMY TOKY MITM YHUBEpPCarbHbIN
3aLMTHBIN NepeknioyaTenb.

B cnyyae c6ost npoBepbTe TWMN YCTAHOBINEHHOIO NepekroyaTens.

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V MoHTax

cTp 32 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Cne,qyrou.l,me 3HaKM NnokasblBatoT, ecnv Ball cTaHOK OCHaLLeH OOHUM M3 TaKux

nepekno4yartenen.
UMMYTIbCHO-4YBCTBUTEBHbIN YHUBEPCanbHO-YyBCTBUTEMbHbIN
nepeknoyarens, nepeknto4arernb,
Tun A Tun B
300 mA 300 mA

Mbl pekomeHZyeM UCMONb30BaTh YHUBEPCANbHO-YYBCTBUTENbHbIN 3aLLMTHBIN
nepeknoyatens, kK nepemeHHomy Toky (RCCB, tvn B noaxoaut ans 1-casHoro u 3-
a3HOro 4acTtoTHOro npeobpasoBaTtens (perynsaropa npuBoaa).

3awmTHble nepeknoyatenu Tuna AC (Tonbko ANs MEepeMeHHOro Toka) He noaxoauT Ans
4YacTOTHbIX NpeobpasoBaTenen 1 6Gonee He UCNONb3YHOTCS.

3.6.6 PyHKUMOHaNbHasA NpoBepkKa

=> 3axmuTe 3aroToBKy B TOKApPHOM NaTpoOHEe CTaHKa Ui 3aXXMUTEe KyInadkum naTtpoHa
NOJIHOCTbIO Nepea BKIMIO4YeHNEM CTaHKa.

NPEAYNPEXOEHUE!

O Wmente BBUAY MakcumanbHOe pacKkpbIiTue NaTpoHa.
O He cTtonTe nepen ToKapHbLIM NAaTPOHOM NPU BKINHOYEHUM TOKAPHOro CTaHKa
nepBbIA pas.

3.7 OnunoHanbHble CTaHO4YHbIE npuHaaneXxHocCTun

NPEAYNPEXOEHUE!
Puck npu ncnonb3oBaHUU HENOAXOAALMX pe3ueaepKaTenen UNn UX aKkcnnyartaumsa Ha
HenpuemneMbIX CKOPOCTAX.

Mcnonb3ynTte gepXxartenu MHCTPyMeHTa (Hanp. CBepnuIibHbIA NaTPOH) NOCTaBlieHHbIe
CO CTaHKOM, Unu npepraraemMblie Kak onuuoHanbHble, KomnaHmen OPTIMUM.

Mcnonb3yiTe AepxaTenu MHCTPYMEHTA TONbKO B 4ONYCTUMbIX AUana3oHax CKOPOCTEeMN.

OepxxaTtenu MHCTpyMeHTa MOryT 6biTb MOAUMULIMPOBaHbI TONIbKO NO peKOMeHAaLusm
koMmnaHum OPTIMUM unu npousBoauTens 3aXXKUMHbIX YCTPOWUCTB.

HasHayeHue ApTukyn HasHauyeHue ApTUkyn

TU 2506 TU 2807

O [MnaHwanba 240 mm 344 1352 O TnaHwarnba 265 mm 344 1452

Q HenoABWXHbLIN NIOHET 344 1315 Q HeNOABWKHbIN INOHET 344 1415

Q MOABWKHBIN MIOHET 344 1310 Q MOOBWXKHbBIN MOHET 344 1410
Ol napgkasa nnaHwanta 160mm 344 1413

TU 2506 / TU2807

MoHTax TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 33



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Q ycTaHoBOYHbIN chriaHel, 125 mm 344 1311

O uaHroBbIn NaTpoH ER 25 344 1305

O uaHrosbIi NaTpoH ER 32 344 1306

O Habop pexyLiero 344 1108
WHCTpyMeHTa 10mm 11 wr.

O Habop pexyLiero 344 1211
WMHCTpyMeHTal2 mm 9 wr.

Q  GbICTPOCMEHHbIN 338 4301
pesuenepxarens SWH 1-A

3.8  MHCcTpyKUMA NO MOHTaXy

3.8.1 WHCTPYKUMA NO MOHTaXy NiaHLanobI

Ouuctute I'IJ'IaHLLIaVI6y M wnmHaenb CtaHka U yCtaHoBUTE FIJ'IaHLLIaVIGy Ha WwnnHaenb CTaHKa.

N3mepbTe BHyTpeHHee OTBepCTMEe KynaykoBOro nmaTpoHa M nocaguTe ero Ha nnaHwanby
Cc nocagkon no H7. 3akpenuTe ToKapHbIA NaTPOH Ha NiaHwanbde ¢ MOMOLLbK 3aXUMHbIX
bonTos.

NHPOPMALIUA

TokapHbI NATPOH AOMKEH ycTaHaBNMBAaTLCHA OT PYKU, AOMYCKaOTCA Nerkve yaapbl pe3svuHOBbIM
MOJTOTKOM, paBHOMEPHO pacrpefenieHHble Mo ero N1LEeBoii NoBepPXHOCTHU.

KpenexHble BUHTbI 3aTArMBanTe paBHOMEPHO MO OYEPEaU.

KpenexHble BUHTbI fOIMKHBI cCBOGOAHO, 630 BCAKOrO HaTsAra, BXOAWTb B OTBEPCTUS NMaTpoHa,
MHa4e Kopnyc naTpoHa ByaeT nepekalinBaTbesl unu GyayT NOAKIUHUBATLCS 3aXKMMHbIE
KynaYKku.

B manbHeiem 370 NpuBeaeT K paananbHbiM GUEHNAM 3aroTOBKU.

[pyrve aoenctems Npu ycTaHOBKE TOKAPHOro NaTtpoHa HegonycTMmbi!

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V MoHTax

cTp 34 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



MASCHINEN - GERMANY

3.8.2 MMnaHwanba gna TokapHOro naTpoHa

20
17

KoHel | |
WNUHAENst |~ B

| 1l ctopoHa
L—1T1|| natpoHa

@98

B125
‘g——h

P14

@9

puc.3-4: nnaHwanba

MoHTax TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions ctp 35



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

3.8.3 HMHCcTpyKUMA NO MOHTaXy LLaHroBOro naTpoHa

MoHTax LaHrosoro natpoHa 344 1305 Ha Balu ctaHok.
OewncTByinTe B cneayowem nopsgke.

=) OTMeTbTe NoNoXeHne KynaykoBoro
naTpoHa Ha dnaHue WnMHaens
nepen AeMOHTaXOM AN UAEHTUYHOW

9 dnaHey,
0bpaTHON YyCTaHOBKMW. WnHaens —
[eMOoHTUpynTe KynavkoBbI MaTPOH. (kopoTko-

>
KOHYCHasa nocagka
=) OuucTUTE BCe MOBEPXHOCTY hriaHLa 4 A
LWINUHAENS U Li@HroBOro NaTpoHa ¢
0co60M TLLATENBHOCTLIO. HONOXEHHE MaMEpeHNS
= [leMOHTUpYiTE pe3bBOoBbIE LMMMBKYA
KyNayKoBOro NaTpoHa 1 BBEPHUTE NX

B KOpNyC UaHroBoro naTtpoHa.

=» N3mepbTe Hanbonbluee GueHne
Topua wnuHaens. OTmeTbTe
HanborbLuee NONoXUTENbHOE
cMelleHne undpoBOro nHaukatTopa
Ha dnaHue wnuHgens (Hanpumep PUKCUPYIOLLIA BUHT ~_
drnomactepom).

=¥ lNpucoeanHuTe aepxartenb LLAHroBOro
naTtpoHa K pnaHuy wnuHaens, cnerka
3aXXMuUTe ramku. 3atarnBanTe ramkm
no o4yepenm v NoLaroeo,
paBHOMEPHO noLuaTthbiBast NaTPOH
(Tonbko Tak Bbl nony4yuTe
HauMMeHbLLEeE BO3MOXHOe bmneHne
npaTpoHa).

=» UN3mepbTe GueHune Oaepxartens
LIaHroBOro naTpoHa Ha KOHUYeCKom
NMOBEPXHOCTW.

=) lMoBopaunBanTe gepxarterb
LIaHroBOro naTpoHa Ha kaxable 120°y
dnaHua WnuHAens noka He dyaet
OOCTUrHYTO HauMeHbLuee bueHme.

= OTMeTbTe Nno)KeHne HambonbLuen
TOYHOCTW braHua WNMHAEens ¢

JepxaTenem LaHroBoro naTtpoHa n  MOTIOKEHNE nsmeperms
cobepuTte gepxaTtenb B 3TOM

NONOXEHNN. pwvc.3-5:

aepxaTternb LLaHroBOro naTpoHa
6e3 coeguHuTENbLHON raiku 344
1305 without union nut.

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

puc 36 Original operating instructions

MoHTax

Version 1.0.1 2013-10-31



MASCHINEN - GERMANY

3.8.4 MoHTax noasuxHoro ntoHeta TU 2506 (V)

SLLH'\(}‘,\_\

puc.3-6: noaBwxHbIV NtoHeT TU 2506 (V)

3.8.5 MoHTax nogBmxHoro noHeTta TU 2807 (V)

ILLALID,

puc.3-7: noABwxHbIV NtoHeT TU2807 (V)

MoHTax TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions puc 37



MASCHINEN - GERMANY

3.8.6 MoHTax HenoaBuxHoro ntoHeTa TU 2506 (V)

puc.3-8: HenoaBwxHbIN nMoHeT TU2506 (V)

3.8.7 MoHTax HenoaBwxHoro ntoHeta TU 2807 (V)

puc.3-9: HenoaBWXHbIV NnioHeT TU2807 (V)

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V MoHTax

puc 38 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

4

4.1

4.1.1 3neMeHTbl ynpaBneHnsa u UHAUKaLmm

dKkcnnyaTtaums

Akcnnyarauma TU2506 n TU2807

puc.4-1: TU2506 n TU2807

MASCHINEN - GERMANY

MNos. | HasHauyeHue Mos. | HasHauyeHue
1 MepekntoyaTtenb HanpaeneHnus ¢ nonoxenvem BbIKI 2 kHonka ABAPUMHOW OCTAHOBKU
3 Boikntouatens BKI/ BbIKI 4 3awuTa ToKapHOro naTpoHa
5 3aLyWTHBIN KOXYX WNUHAensHo 6abkn 6 Tabnuua nogay U CMEHHbIX LLEeCTEPEH
7 Mepekntoyatenb HanpasneHust nogayn 8 MepekntoyaTtens Beibopa CKOPOCTM Nogaum
9 MaxoBuk cynnopTta 10 MaxoBuk BepxHero cynnopTa
11 Pbiyar aktuBaumm nogaydm 12 YeTbIpexMecCTHbIV pesueaepkaTenb
13 3aXMMHOW pblyar NMHoNu 3agHen 6adku 14 3agHas 6abka
15 MaxoBuk nuHonu 3agHen 6abku 16 Xo[OoBoW BUHT
Jkennyartaums TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31

Original operating instructions

cTp 39



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
4.1.2 TMMepeknro4atenu
[JononHuTenbHbIN py4yHOU BbikntovaTens BKI1
“OononHNTENbHLIN pyyYHOU BhikNoyaTens BKI1” BkntovaeT BpallieHne ToKapHOro ctaHka.
[OononHutenbHbLIN py4yHoU BbiknroyaTens BbIKI

“OononHuTenbHbIN py4HON BhikmoyaTens BbIKIT® BbiknoyaeT BpalleHne TOKapHOro cTaHka.

MepeknioyaTenb HanpaeneHus
HanpaBneHue BpalleHUsi TOKapHOro CTaHKa MOXET GbiTb M3MEHEHO NepeksoyaTenem

HanpasrieHus.
Bo3moHO BbIGpaTh CKOPOCTb AMs KaXA0oro HanpaBneHus BpaLLeHus.
O MapkupoBka “R” o3Ha4yaeT BpaLleHMe MO YaCcoBOW CTPESIKe.

O MapkupoBka “L” 03Ha4aeT BpalleHMe NPOTUB YaCOBOW CTPENKN.
BHUMAHMUE!

I'Iepe.q U3MeHeHueM HanpaslieHnsa BpalleHuda nepeknyartenem oxamntecb nosiHoOM
OCTaHOBKM WUNUHAens.

Ecnu npousBecTu cMeHy HanpaBneHuUs Bo BpeMsl paboThbl, TO ABUraTenb Unm
nepeknyaTenb MOTyT ObITb NOBpeXAeHbI.

4.1.3 Bknro4yeHue cTaHKa.

=) BbINONHWTE OCHOBHbIE YCTaHOBKM cTaHka (CTyneHb CKOpoCcTH, nogavya, u T.4.).

=>» lMpoBepbTe 3aKPbIThl NN 3aLUTHBLIE KOXYXa (TOKAPHOro NaTpoHa u T.4.) - Npu
HeobX04MMOCTH 3aKponTe UX.

=» BbiGepute HanpaeneHve BpaLLeHus.

=) Bkntounte py4Hon Bbiknovatens “BKI".

4.1.4 BbIKnoYeHue cTaHKa.

=) Bkniounte pyyHon Bbikntoyatens “BbIKI".

=>» Ecnu ctaHok npocrtamBaeT gosiroe BpemMsa, otcoeanHmnTe ero ot nogadn anekTponntTaHmua.

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V Jkennyartaums

cTp 40 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

4.2

4.2.1 3dneMeHTbl ynpaBneHUA U UHAUKALUK

Akcnnyatauma TU2506V

puc.4-2: TU2506V

MASCHINEN - GERMANY

Mos. | HasHauyeHue Mos. | HasHayeHune

1 MepekntoyaTtenb HanpaeneHus ¢ nonoxeHvem BbIKJ 2 kHomnka ABAPUMHOW OCTAHOBKU

3 Boikntoyatens BKJ1/BbIKI (ON/ OFF) 4 3alumTa ToKapHOro naTpoHa

5 3aWmTHBIA KOXYX WNUHAenbHoN 6abku 6 Tabnvua nogay v CMEeHHbIX LIeCTepeH
7 MepekntoyaTtens HanpaBneHusa nogayn 8 MepekntoyaTens BbiGOpa CKOPOCTM Nogayun
9 MaxoBuk cynnopTta 10 MaxoBuk BepxHero cynnopra

11 Pblyar aktmBauum nogayn 12 YeTblpeXMeCTHbIN pe3uenepxarerb

13 3aXMMHOW pblyar NnMHonu 3agHen 6adku 14 3agHas 6abka

15 MaxoBWK nMHoNu 3agHen 6abku 16 XoaoBoW BUHT

17 MHamkaTop CKopoCTH BpalleHus 18 BeccTtyneHuyartasi perynmpoBka cKopocTu
19 [NaBHbIV BbIKMOYaTENb

Version 1.0.1 2013-10-31

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Original operating instructions

cTp 41



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
4.2.2 TMMepeknrovyatenu
[JononHuTenbHbIN py4yHOU BbikntovaTtens BKI1
“OononHUTENbHLIN pyyYHOU BhiknoyaTens BKI1” BkntovaeT BpallieHne ToKapHOro ctaHka.
[JononHuTenbHbIN py4yHoM BbikntovaTtens BbIKI1

“OononHUTENbHLIN pydYHOU BeiknoyaTens BbIKI” BbikniovaeT BpallleHMe TOKapHOro ctaHka

PerynupoBka ckopocTu
B0O3MOXHO YCTaHOBUTb HEOBXOAMMYI CKOPOCTb PYKOATKON PErynmpoBKiU CKOPOCTH

FnaBHbIN BbIKNKOYaTeNb
MpepbiBaeT UnK BKIOYAET Nogavy nuTaHus

MepeknioyaTenb HanpaeneHus
HanpaBneHne BpalleHUsi TOKapHOroO CTaHKa MOXET OblTb U3MEHEHO NepeKsoyaTenem
HanpasneHus.

Bo3mMoxxHO BbIOpaTh CKOPOCTb ANSA KaXXA0ro HanpasreHWsi BpaLLeHus..
O MapkupoBka “R” o3Ha4aeT BpallleHMe No YacoBOW CTPErKe.
QO MapkupoBka “L” o3HayaeT BpaLleHne NpoTUB YaCOBOW CTPESKN.

BHUMAHMUE!

Mepen usmeHeHneM HanpaBrieHUS BpalleHUs NepekmoYyaTenemM AOXAUMTECH NOMHON
OCTaHOBKM WNUHAENS.

Ecnn npoun3BecTtu CMeHy HarnpaBJlieHNns BO BpemMA paGOTbI, TO ABurartenb nnu
nepekn4artenb MOoryT ObITb noBpexaeHbl.

4.2.3 BknrovyeHue cTaHkKa.

=) BbINonHWTE OCHOBHbIE YCTaHOBKM cTaHka (CTyneHb CKOpocTH, nogavya, u T.4.).
=) lNpoBepbTe 3aKPbIThbl N1 3ALUNUTHBIE KOXyXa (TOKApHOro naTpoHa 1 T.4.) - Npu

HeobXoaANMOCTM 3aKponTe UX.

=) BknounTe rnaBHbIN BbIKITOYATENb.

=) Bbibepute HanpaBneHne BpaLLeHus. .

=) Bkntounte py4Hon Bbiknovatens “BKI".

4.2.4 BbIknYeHue cTaHKa.

=) Bknounute pyyHon BeiknovaTens “BbIKIT".

=>» Ecnu cTtaHok npoctanBaeT O0JIroe BpeM4d , BbIKITIOYUTE rMaBHbIN BbIKOYATENb.

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

cTp 42 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

4.3

4.3.1 JneMeHTbl ynpaBreHUsi U UHOMKaLUN

Akcnnyatauma TU2807V

Img.4-3: TU2807V

MASCHINEN - GERMANY

Pos. | Designation Pos. | Designation

1 MepekntoyaTtenb HanpaeneHus ¢ nonoxeHvem BbIKI 2 kHomnka ABAPUMHOW OCTAHOBKU

3 Boikntoyatens BKJ1/BbIKI (ON/ OFF) 4 3alumTa ToKapHOro naTpoHa

5 3aWmTHBIA KOXYX WNUHAenbHoN 6abku 6 Tabnvua nogay v CMEeHHbIX LIeCTepeH

7 MepekntoyaTtens HanpaBneHusa nogayn 8 MepekntoyaTens BbiGOpa CKOPOCTM Nogayun
9 MaxoBuk cynnopTta 10 MaxoBuk BepxHero cynnopra

11 Pbiyar aktuBauum nogaydm 12 YeTbIpexMecCTHbIV pe3ueaepkaTenb

13 3aXMMHOW pblyar NnMHonu 3agHen 6adku 14 3agHas 6abka

15 MaxoBuk nuHonM 3agHen 6abku 16 XoOoBow BUHT

17 MHamkaTop CKopoCTH BpalleHus 18 BeccTtyneHuyartasi perynmpoBka cKopocTu
19 [NaBHbIV BbIKMOYaTENb

Version 1.0.1 2013-10-31

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Original operating instructions

cTp 43



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
4.3.2 TMepeknioyatenu
[JononHuTenbHbIN py4yHOU BbikntovaTens BKI1
“OononHNTENbHLIN pyyYHOU BhikNoyaTens BKI1” BkntovaeT BpallieHne ToKapHOro ctaHka.
[JononHuTenbHbIN py4yHOU BbikntovaTtens BbIKI1

“OononHUTENbHLIN pydYHOU BeiknoyaTens BbIKI” Bbiknio4aeT BpallleHMe TOKapHOro ctaHka

PerynupoBka ckopocTu
B0O3MOXHO yCTaHOBUTbL HEOBGXOAMMYI CKOPOCTb PYKOATKON PErynmpoBKU CKOPOCTH

FnaBHbIN BbIKNKOYaTeNnb
MpepbiBaeT UnK BKIOYAET Nogavy nuTaHus

MepeknioyaTenb HanpaeneHus
HanpaBneHue BpalleHUsi TOKapHOrO CTaHKa MOXET OblTb U3MEHEHO NepeKsoyaTenem
HanpaseneHus.

Bo3moxxHO Bbl6paTb CKOPOCTb A514 KaXaoro HanpasleHua BpalleHns.

O MapkupoBka “R” o3Ha4aeT BpallleHMe No YacoBOW CTPErKe.
QO MapkupoBka “L” o3HayaeT BpaLLieHne NpOTUB YaCOBOW CTPESKN.

BHUMAHMUE!

Mepen usmeHeHneM HanpaBrieHUS BpalleHUs NepeknoYyaTenemM AOXAMTECH NOMHON
OCTaHOBKM WNUHAENS.

Ecnn npoun3BecTtu CMeHy HanpaBJlieHnsA BO BpemMA paGOTbI, TO ABurartenb nnu
nepekn4atenb MoryT ObITb noBpexaeHbl.

4.3.3 Bknro4veHue cTaHKa.

=) BbINONHUTE OCHOBHbLIE YCTAHOBKM CTaHKa (CTyﬂeHb CKOpOCTU, noga4ya, n T.D,.).

=) [NpoBepbTe 3aKPbIThbl N1 3aLUNUTHBIE KOXyXa (TOKApHOro naTpoHa 1 T.4.) - Npu
HeobXoaANMOCTHU 3aKpoONTe UX.

=) BknounTe rnaBHbIN BbIKITOYaATENb.

=) Bbibepute HanpaBneHne BpaLLeHus. .

=) Bkntounte py4yHon Bbiknovatens “BKI".

4.3.4 BbIknovyeHMe cTaHKa.

=» Bkniounte pyyHon Bbikntoyatens “BbIKI".

=>» Ecnu ctaHok npocrtamBaeT AoJiroe Bpems , BbIKIKO4nNTE rMaBHbIN BbIKOYATENb.

CMeHHbI€e LWeCTEPHM MOHTMPYHOTCH Ha rMTape CTaHka.

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

cTp 44 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.4 Be3onacHocTb

Mcnonb3yiiTe TOKapHbIA CTAHOK TOSNbKO MPU BbINOMHEHUN CeAYoLWmMX YCIOBWIA:
O TokapHbIN CTaHOK HaxoaMTcsa B paboyem COCTOSHUN.

QO TokapHbI CTaHOK UCMOMb3YeTCsi MO Ha3HaYeHMIo.

O CobntogaeTca PykoBoacTso no Skcnnyatauuu.

O Bce yctponctea 6€30M1acHOCT! yCTaHOBIEHbI.

Bce HegocTaTkM JOMKHBI ObITb HEMEANEHHO ycTpaHeHbl. OCTaHOBUTE HEMEASIEHHO B Criy4yae
Kakoro-nu6o cbos npu pabote n ybeanTechb, UTO OH HE MOXET ObITb BKMOYEH Cry4YanHoO unu
6e3 aBTOpM3auuK.

[MocTaBbTe B M3BECHOCTb OTBETCTBEHHOIO B Criyyae nobon moaepHmMsaLmm.
1= "be3onacHoCcTb BO BpeMsl paboThl Ha cTp 17

45  3nemeHTbl ynpaBreHNAa nogayen

6@ MM/AD CKopoCTb pe3aHusa nogaym

MeTpuyeckas pesbba

mm
n/1" JioimoBas pesbba
Ll ai
alKka X040BOro BMHTa pa3beauHeHa
D@ (nopava BbIKNOYEHa)
[@ ["anka xoQ0BOro BUHTa coegmHeHa
(nogayva BknoveHa)
[ 900

A= HanpasneHve nogauu

4.6 Pe3suepepxaTtenb
3axmMuTe ToKapHbIN pesel B pesueaepkaTtenb.

Mpwu TokapHo 06paboTke TOKapHbIA UHCTPYMEHT AOSKEH GbiTb XOPOLLO 3a)KaT C HAMMEHbLLIUM
BbI/1IETOM, YTOObI XOPOLLO BOCMPUHMMATL CUIY pe3aHusi Npu o6paboTke BO Bpems
hOpPMUPOBAHNSA CTPYXKKN.

OTperynupyiiTe BbICOTY UHCTpyMeHTa. Mcnonb3ayiTe 3aaHiot 6abky ¢ LEHTPOM Ansi ONpeaeneHus
HeobxofumoNn BeicoThl. [py HEOGXOAMMOCTU MOANOXUTE CTanbHble LWAKObl MO MHCTPYMEHT
A1 AOCTUXXEHUS HY>KHOW BbICOTHI.

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 45



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.7 ToKapHbIA NaTPOH.

OOMXHbI BbITb NMPOYHO U HAOEXHO 3a)kaTbl HAa TOKApPHOM CTaHKe nepea Ux ob6paboTKOW.
3axumartb criefyeT HafleXHO Tak, YToObl 3aroToBKa ABuranach NpaBuIlbHO, HO He nepexaTta Bo
n3bexaHue ee aedopmaLum.

NPEAYNPEXOEHUE!

He 3axumanTe 3aroToBKy, npeBbillaloOWyr0 BO3MOXHOCTU TOKApHOro natpoHa. anI nx
npeBbIilleHnn ycunume 3axartua KynadikoB HU3Koe h OHN MOryT ocnaburtbcs.

BHUMAHMUE!

anI AEeMOHTaXe TOKapHOro natpoHa BO3MOXHO ero nageHuwe Ha CTaHUHY CTaHKa, 4To
npuBegeT K noBpeXxageHUo HanpaBnArwWUx. ﬂﬂﬂ npeaoTBpalleHnsa noBppexageHus
nonoXxuTte AepeBAHHYIO NNaHKy U agekBaTHYHO AeTallb Ha CTaHUHY.

=>» OTcoeauHWUTEe CTAHOK OT nogayn
aneKTponuTaHus.

=) 3abnokupyiiTe BpalleHue TOKaPHb'V‘gaTPOH
wnuHaens. Takke ybeanteck, Yto naney

TOKapHOro
CTaHWHa He NOBPeaUTCS pPblvarom. naTpoHa \

Faiikn -~

KopoTkui koHyc

puc.4-4:  [1eMoHTax TOKapHOro naTpoHa
=) OcnabbTe Tpu raiiku Ha WNUHAene Ans CHATUA NaTpoHa.
=) oTAHWUTE TOKaPHbLI NaTPOH Brepen.

=> [lpun HeobxoamMMocTK ocnabbTe TOKaPHbIA NATPOH NOCTYKMBaHNMEM PE3VUHOBOMO MK
NnacTUKOBOrO MOJIOTKA.

4.7.1 3ameHa 3aXXMMHbIX Kyna4dykoB Ha TOKapHOM naTpoHe.
OCTOPOXHO!

MonoxeHune 3aXXKUMHbIX KyJna4dyKoB ABnsAeTCA npaBUiibHbIM, €CJi NocCrie CKpy4YnBaHusa
BMeCTe OHU CXOOATCA B LeHTpe.

Ha 3axuMHble Kynadkum U Tpex-KyradkoBbii

naTpoH HaHeceHbl Homepa. HecmoTps Ha @

3TO, NpoBepbLTE Mnepes 3ameHon, ecrnn Homepa

ynTaemsbl - NpU HeobXoaUMOCTH - MPOBEPbLTE @ @
Kynaykm U nUX OpuUrnHarbHoe MOorMoXeHune.

BcTaBbTe 3aXMMHbIE Kyrayku B NpaBUNbHOM @

nopsiake U Ha CBOM MecCTa B TPeX-Kyna4yKkoBbIi

naTtpoH. He nytante pgononHuTenbHble

MapKMPOBKM Ha TOKApHOM MaTpOHE CTaHKa C ® ®

yucnamm nocriegoBaTenbHOCTY.

puc.4-5:  TpexKynayKoBbIi TOKapHbIA MaTPOH / 3aXXUMHbIE Kynayku

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

cTp 46 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.8 PerynupoBka cKOpocTM (Yncna o6opoToB).

M3meHeHne ckopoCTu NPpOM3BOAUTCS MYTEM U3MEHEHUS NOMNOXEHUS KITMHOBOIO PEMHS Ha
LLUKMBAX.

Ha ctaHkax mogudmkaumm “Vario” nameHeHne 4mcrna obopoToB B COOTBETCTBYHOLLEM AMaNa3oHe
npounsBoauTcsl GeccTyneHyaTo, ¢ MOMOLWb0 NpeobpasoBaTens YacToTbl NEPEMEHHOr0 Toka.
M3meHeHue Yncna o6opoToB NPOUCXOAMT C NOTEHLMOMETPA Ha NIMLEBOW NaHEenNn cTaHka.

[na nameHeHnsa ymncna 060pOTOB
nnn nopgayu Tpe6yeTc;1 CHATb

- BUHTbI KpenneHusa
3aLLUTHbIN KOXYX.

=) OTKPYyTUTE ABa 3aXMMHbIX

BUHTA.
=» cHumuTE
3alMTHbIN
KOXYX.
puc.4-6:  3alMTHBIN KOXYX NepenHen 6abkn
_
HepxaTenb ¢ HAaTSHKHLIM LIKB WAMHAens
ponunkom
3aMeHsieMble
Liknebl —— — lwecTepHu Ha
OCHOBHOW nepeaayn rMTape craHka

peMeHb
CUHXPOHU3aUnn
Wkus /

asuratens

puc.4-7: TU 2506

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 47



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.8.1 WU3meHeHMe pgmanasoHa CKOPOCTM.

=>» OTnycTuTe raiky HaTsXKHOro porvka U ocnabbTe HaTsXKeHUEe KIMMHOBOIO PEMHSI.
=) lNepeBeauTe KNMHOBOW PEMEHb B TPEBYEMOe NoroxeHue.

anka gepxatens

AepkaTerb HaTSXHOTO _—
T HaTSKHOTO PONKa

ponuka

KINMMHOBOW peMeHb
LLknBbl ocHOBHOM __
nepeaasm \
Ponuvk HaTspkeHus

-

LLknB aBuratens

O B 3aBncumocTu oT BbIOpaHHOro YmMcna o6opoTOB KITMHOBOW PEMEHb HAKUALIBAETCHA Ha LUKUB
OBUratens unm Ha LWKUB OCHOBHOW nepegadun. MNMNoatomy Ans TokapHoro ctaHka TU2506
NOCTaBNAOTCA ABaA KIMHOBbLIX PEMHSI PA3ITIMHYHON OJINHBI.

O O6pawantech C KIMHOBBIM PEMHEM OCTOPOXHO, YTODbI HE PacTsHYTb UMK NOBPEeAUTb ero.

=) HaTaHWTe KNMHOBOW PEMEHb 3XXUMHBLIM POSTMKOM U 3aKpenuTe ero ramkomn.

O KnnHoBON peMeHb HaTSHYT MpPaBUITbHO, €CNN ero MOXHO NPOAaBUTbL B
nepneHavKynApHOM HanpasneHu NPUMEPHO Ha 3 MM.

BHUMAHMUE!

06paTMTe BHMMaHWe, YTO HaTSXKHOWN POJNIMK BCerga AOJIXKeH KacaTbCs BHeELLHeNn
CTOPOHbI KITMHOBOIo pEMHﬂ!

OGpaTVITe BHUMaHUe Ha NpaBUNTbHOCTb HaTAXEeHUA KITMHOBOIo peMHA. Cnuwkom
CUJIbHOE UIU CJIMLLIKOM cnaboe HaTsKeHue MOoXeT npuBeCTU K NOJSIOMKe CTaHKa.

4.8.2 Tabnuua ckopoctu (Yucna ob6opotoB) TU 2506

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V
cTp 48 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.8.3 Tabnuua ckopoctu (uncna oboportos) TU 2506V

4.8.4 Tabnuua ckopoctu (uucna oboportos) TU2807

4.8.5 Tabnuua ckopocTtu (uncna oboportoB) TU 2807V

NHO®OPMALINA

[nsa TokapHbIX CTaHKOB Moandurkauum “Vario” MmakcumMaribHoe YnCrio 060poTOB TEXHUYECKU
orpaHunyeHo go 4000 min"! B nonoxeHun KNMHOBOrO pemMHst AC 3. HEBO3MOXHO MONyYnTb
3hPEKTUBHO ynpaBrieHne nepemMeHHbIMK Ha 225% B NONOXEHUU KIMHOBOIo pemHst AC.

3. MonHbIn gnanasoH ynpaeneHnsa nepemMeHHbIMn 0T 15% 0o 225% BO3MOXEH TONbKO B
MONOXeHUU KNnHoBoro pemHs AC 1.

OTK 3HaYeHNs paccymTaHbl U3 YCNoBUS NpeaoTBpaLLeHNst OTNYCKaHWUSI 3aroTOBKU Kyradkamu
TOKapHOro naTpoHa nog AeNcTBMEM LEHTPOBEXHbIX CUn.

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 49



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.9 YcTaHoOBKa BenMUYuHbI nogaumn

4.9.1 PykosaTKM BblObOpa

PykosaTku BbiGopa NpegHa3HaYeHsbl
Ans Bblbopa HanpaeneHus u
BESIMYMHBI Nogdauu, Lwara

Hape3aemoli pe3b0bl PykosiTka BbiGopa
HanpaBneHus

BHMUMAHMUE! nogauu
M3meHANTe nonoxeHue
PYKOSAITOK BblGOpa TONbKO PykosTka BbiGopa \
nocrie NOJIHOM OCTaHOBKU BEMNUHMHbI
CTaHKa. nogauu 1 wara

Hape3aeMon

pe3bOobl
Ipuc.4-8:  pykosiTku Bblbopa

MHPOPMALINA

OGpaTVITe BHMMMaHME Ha 3HAa4YeHUA BENTMYUNHBLI NoA4avn U Lara Hape3aeMblX peab6 B Tabnuue
Ha CTaHKe. |_|p0VI3BeﬂI/ITe 3aMeHY CMEHHbIX LWeCTepeH, eCiin C NOMOLLbKO YCTaHOBJIEHHbIX
HeNb34 NoJ1y4nTb Tpe6yeM0e 3Ha4YeHne nogadn unum wara Hape3aeM017| pe3b6bl.

4.9.2 3ameHa CMEHHbIX LIeCTepeH.

CMeHHble LecTepHn ans ruTapa
noaayv ycTaHoBMEeHbl Ha rMTape
TOKapHOro cTaHkKa.

=» OtcoeanHUTE CTAHOK OT 2EKUMHOI BUHT
3NEKTPONUTaHNS.

=% OTNYCTUTE 3AKUMHOW BUHT

Ha ruTape. y
LeCTUrpaHHbIn

KIo4

Img.4-9:  3aXMMHOW BUHT ruTapbl

=) cABVHbTE rMTapy Brpaeo.

puc.4-10: OTKNOHEeHHas ruTapa

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

ctp 50 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

=» CHumuTe paspesHble
Lanbbl BUHTOB Ha rutape. paspesHas waiba <

=) OTKpPYTUTE BMHT C Bana
BeAyLLen LWEeCTEPHM.

BUHT

AN

puc.4-11: ycTaHOBKa CMEHHbIX LlecTepeH
-> OTKPYTUTE 3aXXUMHbIE

BUHTbI HA rTMTape. /

3aXNMHbI€ BUHTbI

puc.4-12: ycTaHOBKa CMEHHbIX LecTepeH

-> YCTaHOBUTE Napbl LUECTEPEH, NUCNOJ1b3yA Ta6nwu,y CMEHHbIX LeCTepeH n noagad, 3axXmmTte
BMHTAaMW Ha rutape.

MoBepHUTE rMTapy HaneBo YTOObI LWEeCTEPHM BOLUNM B 3aLenseHne.

pa3MepHOro Luyna

->
=) oTperynupyiTte GOKOBOW 3a30p LLIECTEPEH, UCMOSb3Yys NUCT ByMaru B kKayecTBe
=) 3aKMUTE rMTaPy 3AKUMHBLIM BUHTOM.
-2

YCTaHOBUTE 3aLLUUTHBIN KOXYX NepeaHei 6abku 1 noacoequHUTE aneKTponuTaHue K
CTaHKy.

4.9.3 Cxema pacnonoxeHusi CMEHHOM 3yb64yaTon nepegaum

1. cMeHHasi WwecTepHs
(ysen npusoga) ¢ 40
3yGbamK, cTaHaapT

X040BOW BMHT 3 mm wiar

puc.4-13: cxema 3ybuyaton nepegaym

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions ctp 51



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.9.4 Tabnuubl ANA Hape3aHUA pe3bObl.

NMHPOPMALIUA

Tabnuubl onst Hape3aHns pe3bbbl HAHECEHbI HA CTaHOK.

Tabnuubl NOCTPOEHbI Takum 06pasom, 4To Bbl MoxeTe yCTaHOBUTbL HEOOXOAUMYI0 KOMOMHALMIO
CMEHHbIX LlecTepeH Ans Hape3aHua pe3bbbl 6e3 Heob6XoAMMOCTW BHUKaHUSA B AeTanwu.
JInTepanbHO Kak opueHTauus Ang 3auensieHus ogHoro 3ybuyaToro Koreca C ApYyrum
(cnepytowmnm). NoeHTudpmkatop "H" o3HavaeT BTYNKy wnu manoe 3ybyaToe Koneco, Kak
BCMomoraTtenbHoe paccTosHve. OTo manoe aybyaToe Koneco, Kak BCMoMoratenbHoe, He
OOMKAHO KOHEYHO, BXOAMWT B 3aLensneHne ¢ niobbiM Apyrum 3ybyaTbiM KONecom.

4.9.5 TMepepaTo4yHOe YUCIIO

MepepaToyHoe Yncno 3ybyaTon nepenaym - 3To OTHOLLEHUE BeAyLMX 3ybyaThiX KOnec K
BEAOMbIM.

Mpumep pacueTa onsa pes3bdbbl 0.75 mm Ha TokapHoMm cTaHke TU2506:

40xZ2x2Z4 _ 40x45x60 _

L= XX AL X I5%80X60

3x0, 5 0,75

Mpumep pacueTa ans pe3bdbl 0.75 mm Ha TokapHOM cTaHke TU2807:

40xZ2x24 40x50x60 _

IV Zazax T P P soxaoxe0”

Mpumep pacyeta gnsa nogadu 0.09 mm Ha TokapHOM cTaHke TU2506:

40lexZ3:
Z2xZ4xL

40x25x20 _

| = 3xVgx X70x75x80

3x0,5 0,08

Mpumep pacyeTta ans nogaym 0.07 mm Ha TokapHOM cTaHke TU2807:

40xZ1x7Z3_

40x30x20 _
ZoxzaxL . X05

575 goxgs &V

i = 3xVgx

O Uudpa 3 B BoiWenpnBeAeHHbIX pac4eTax - 3TO Lar X040BOro BUHTA.
O Uwndppa 40 - 370 nepBoe yCTPONCTBO NpmMBOAA, € 40 3ybbsaMu Ha rmaBHOM Bany
wnuHgensa ( Ban TOKApHOro naTpoHa).
O Vg - cMeHHas LWeCcTepHA MexaHu3ma nogadu.
- CcMeHHas wectepHs (Vg) nosuums "C" nepegaToyHoe yncno = 0.5
- CMeHHas wecTepHs (Vg) nosuums "A" nepegatodHoe yucro = 1
- cMeHHas wecTtepHs (Vg) no3uums "B" nepegatoyHoe ymncrno = 2

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

cTp 52 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.9.6 MNpumep - MOHTaX WecTepeH AnNA pe3bbbl 0.75mm 1.5mm 3mm

CoeanHeHue oT ogHOM UMdPbl K o
cnefyolLlen npeacTaBnseT 3alenneHne
OOHOM LecTepHN CO crefyloLen.
WpeHtndukatop "H" o3HayaeT npome-
XYTOYHOE nnu marnoe 3ybyatoe koneco
KaK AOMNOMHUTEbHOE pacCTosiHWE, CM.
no3. 523 yepTexa 3anacHbIX geTanen.

Wcnonb3ysa npoknagku, cm. nos. 518
n 519 4epTexa 3anacHbIX 4acTen,
JocTuraeTcd npaBuiibHOE MNOMOXEHMNE
LecTepeH.

pbiyar Beibopa

Ipuc.4-14: npumep KOMOBUHALMK LIECTEPEH

O6o3Ha4veHre a b c pe3bboBon TabnuLbl 03HaYaeT NOMNoXeHNe nepeknvaTens Bbibopa
MexaHu3Ma nogad.

4,10 Pblvyar BKNOYEHUA nogayu.

BHUMAHUE!

MoBpexpeHne MexaHM4Yeckum getansam. ABTOMaTM4YecKasi nogaya He CNPOeKTMpoBaHa
ONA ABMKEHUS1 HA MexaHU4YecKkue orpaHMYnTenn UM MexaHu4eckun KoHel nepegHen
0abku.

ABTOMaTM4eckas npoaosibHaaA nogaya
n nogadvya npwun Hape3aHuu p63b6bl
BKIMOYaKOTCA U BbIKIMIOYAOTCA pbl4arom KapeTka

BKNoYeHns noaaydun. MNMoaava nepenaetcsa TOKapHOro
Yepe3 MaTOYHYHO raliky XO4OBOro BUHTA. CraHka \

=» HaxmuTe pblyar BKIOYEHMS

nogayuv BHM3. MaTo4Hyto ramnka /

X0O0BOro BMHTa BXoOuT B Pbivar BkntoveHuns
3aueniieHne n asToMmatTmnyeckas
npoAosibHad nogada BKIo4aeTcA.

Img.4-15: apron TU2807

=>» MoTaHWTE Ha ceGs pblyar BKIOYEHUS Nofayn Ans OCTaHOBKM aBTOMAaTUYECKOW NOAO0NbHON
nogauu.

MHO®OPMALINA

nOp,BI/IHI:Te HEeMHOro MmaxoBuK CynnopTa TOKapHOro CtaHka ana 3amMblKaHUA pbldara
BKIMOYEHNA nogadun.

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 53



MASCHINEN - GERMANY
411 dPukcauma canasok

TOKapPHOro CtTaHka

BHUMAHMUE!

Cuna pe3aHusi Npu nogpeske TOPLEB,
TOYEHMM KaHaBOK, pa3pe3aHun MoXeT
CMeCTUTb canasku TOKapHOro cTaHka.

=) 3adukcupyiTe canaskv BUHTOM

NKcauuun.
d) H BUHT chukcauum

puc.4-16: kapeTka cTaHka TU2506

BUHT chukcauum

puc.4-17: KapeTtka ctaHka TU2807

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

ctp 54 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

412 Tou4eHUue KOHYyCOB

4.12.1 ToyeHUe KOPOTKNX KOHYCOB C BEPXHUMM canaskamu

ToueHune KOPOTKUX KOHYCOB MNMPOUCXOOAUT C NOMOLLBbIHO BEPXHUX Cala3okK. ,ElJ'IFl 9TOro BepxHue
canaskv MoryT noBopadvBaeTcs Ha yron go 60°. Takke BO3MOXHO OTperynupoBatbh canasku
6onble 60°0TMETKN.

=) OTtnycTuTe ABa 3aXMMHbIX BUHTA CNpaBa 1 CrieBa Ha BEpPXHMX carnaskax.

=) [NoBepHUTE BEPXHME Canasku.

=) CHOBa 3aXMUTe BEpXHME canasku.

4.12.2 ToyeHue KOHYCOB C 3apHen 6abkon

lMonepeyHoe cMelleHne 3agHen 6abkn aaeT BO3MOXHOCTb TOYEHMS ONIMHHBLIX TOHKMX
NoBEPXHOCTEN.

=» OTnycTuTe 3aXUMHYI0 raniky 3agHen 6abku.

=» OTnycTuTe 3aXKNMMHOW BUHT NPUMEPHO Ha NOSIOBUHY obopoTa..
OTnyckas oavH 1 3aTarMeas Apyrov perynmpoBOYHble BUHTbI (NepedHuin 1 3agHuin), npusegnTe
3agHtoto 6abky B Tpebyemoe nonoxeHne. BennunHy cMmeLLeHns MOXXHO KOHTponupoBaTb Mo
LIKane Ha Topue 3agHen 6abku.
=) CHayana 3axmuTe 3aXXMMHOIN BUHT a 3aTeM ABa (nepegHuii n 3agHuin)

perynmpoBOYHbIE€ BUHTbI. 3aXMuUTeE l /i
perynmpoBOYHbIE€ BUHTHI 3agHeln 6abku. A/

BHUMAHMUE!

MpoBepanTe 3axum 3agHen 6abku n ee
nuHoONu npu paéorte B LeHTpax!

. NMpenoxpaHuTenbHbIi ; ¢
I'Ipe.qoxpaHMTeanbm BUHT B 3agHeun BUHT =,

YacTuM CTaHMHbI CTaHKa Bcerga faep-
XKNUTe 3aBUHYEHHbIM, 4TOGbI M3bexaTb
HenpeAHamMepPeHHOro che3XaHua 3agHewn
6abkKn co cTaHMHbI CTaHKa. Img.4-18: Lathe bed

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 55



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.12.3 ToueHne KOHYCOB C BbICOKOW TOYHOCTbIO
D = Hanbonbwun gnameTp [mm]

d = HaumeHbLIMN gnameTp [mm]
! o/2

L = anuHa koHyca [mm]
f T Lw = gnuHa 3arotoBkn [mm]

a1 a - -+ . = yron KoHyca
K l o/2 = HacTpauBaembiit yron
Kv = nponopuusi KoHyca
L\i/ Vr = cMmellieHne 3aaHeln 6abkn
puc.4-19: OB03HaUYEHMs Ha KOHYCe Vd = nameHeHue pasmepa [mm]

VO = BenuMynHa NoBopoOTa BEPXHUX canasok [mm]

CyLlecTBYOT pasHble BO3MOXHOCTU 0BpaboTaTb KOHYC HA OOLIYHOM MarioM TOKAPHOM CTaHKe:
1.I'loBOpOTOM BEPXHMX Canasok CynmnopTa C yCTaHOBKOW yrna, paBHOrO yCTaHOBOYHOMY Yriy
no yrnosomy numby. Ho rpagyvpoBka wwKanbl iumba HeTodHas. Ons ¢pacok u KOHMYEeCKUx
NpOXoJ0B rpagyupoBKK YroBOro numba focTaTouHO.

2.MpocTbIM BblYUCTIEHNEM, KOHUEBOM Mepon anuHon 100mMm (cobCcTBEHHOrO NPOU3BOACTBA) U
WHOMKATOPOM CO CTOMKOMW.

BbluucneHue
CMeLLeHMs BEPXHMX Canas3ok Mo OTHOLLEHMUIO K KoHLeBon Mepe AnuHon 100 mm.

LLar 3a warom

_ L _ 100mm vd
KV = 574 Vi == 2

CyMMapHO umeemM:

_ 100mm x (D —d)
Vo 2xL

Mpumep:
D=30.0mm;d=24.0mm ;L =22.0 mm

_ 100mm x (30mm —24mm)_ 100mm x 6mm _

Vo 2 x 22mm 44mm

13,63mm

KoHueBas mepa anuHbl (100MM) gormkHa ObITb YCTaHOBMEHA MeXAy OrpaHMyYuTeneM xoga u
KapeTKoW. YCTaHOBWUTE WMHOMKATOP C FOMOBKOW Ha CTAHWHY W YCTAHOBUTE M3MEPUTENbHbIN
Lyn B OOWH FrOPU3OHTanNbHbLIN YpOBEHb C BepxHMMU canaskamu (90° K BEpXHWM canaskam).
BenunuuHa noBopoTa Bbl4MCASIETCA NO NPUBELEHHON BbilLe hopMyrie.

BepxHue canasku noBopayvBaloTCA Ha 3Ty BEMMYMHY (3aTEM YCTaHOBUTE UHAMKATOP Ha HOJb).
Mocne yaaneHust KOHUEBOW Mepbl ONUHBI, kKapeTka byaeT ycTaHOBNeHa B OAMH YPOBEHb C
orpaHu4nTENEM Xxoda. MHAMKATOP OOSMKEH MoKa3aTb BblYWCIEHHOEe 3HadeHue “Vo”. 3aTtem
3aroTOBKA M MHCTPYMEHT 3aXKMMatoTCA U ycTaHaBnNmBatoTcs (kapeTka 3adMkcMpoBaHa).

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V
cTp 56 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Moaaya ocyllecTBNAETCA MaxOBUKOM BEPXHUX canasok. [Mogaya pe3aHns ocylLecTBrseTcs
MaxOBWKOM KPeCTOBOro cynnopTa.

MHAMKaTOpHaﬂ ronoBkKa
I3 LT
©
A Cuan
T 0

1 T aun
“oPTIMUM ¢ 2= 5 (0 \
D sBo x 300 Varlo o L 5 ® O

~1 P
q

OrpaHVIHVITenb I\III(Z::G:J'?:HI;I
xoaa
A 100 MM

-

HanpaeneHue nsmepexus ? [BWKEHWe Nofaun pesaHus

puc.4-20: HacTpoika KoHyca C KOHLEBOW Mepoun AfvHbI
3. VlsmepeHMe cyuwlecTtByrollero kKoHyca NMHOMKaTtopomM Ha CTOlKe.

CToNka ycTaHaBNMBaeTCs Ha BEpXHWe canasku. VIHaMkaTopHasi ronoBka ycTaHaBnMBaeTCs
ropu3oHTanbHo 1 nog yrnom 90° k BepxHMM canaskam. BepxHue canasku npyuMepHo
PErynupyoTca Ha yromn KOHyca M Mo Lymny B KOHTaKTe C KOHUMYECKOW MOBEPXHOCTLIO (KapeTka
3acpmkcupoBaHa). Ceiyac BepxHue carnaskv NoBopavMBaoTcs Tak, YToObl MHOMKATOP He
oTobpaxkan M3MeHeHUIn Ha BCen AJIMHE KOHyca (NnepeMeLlanTe MaxoBUKOM BEPXHUX Canasok).
3artem Bbl MOXeTe HauMHaTb TOYEHWE Ha TOKApPHOM CTaHKe Kak OMMcaHo B MyHKTe 2.
HeTtanblo MoxeT ObITb hniaHeL, TOKapHOro NaTtpoHa My ninaHwanool.

@ - MHHVIKaTOpHaFI rosyioBka

I /ﬂ
o r Cuany j

——©
© ® ] |
“OPTIMUM : z:zz" (o
D 28 x 300 Varto © 3 Hal7
©

Tle

n I} HMe

- O»Qaq,,, M3Me
peH,,,;,

e
no'qaku,,
? ABuXXeHne nogadun pesaHuna

puc.4-21: Hactponka koHyca 6e3 KOHLEBOW Mepbl AMVHbI

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 57



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4. CmelleHnem 3agHen 6abku, Tak Kak OnuHa KoHyca Gonblue perynupyemMoro xoga BEpPXHUX
canasok.

3aroToBka 3axumaeTcs Mexay OBYMsi TOYKamu, MO3TOMY Ha TOpLE HYXHbl LEHTPOBOYHbIE
otBepcTus. OHM OOMKHBLI OblTb MPOCBEPIIEHbI NEPE CHATUEM ToKapHOro naTpoHa. MNMoaaepxka
3aroTOBKU OCYLLIECTBNAETCS BbIABMKHOW MUHOMbLIO Y MOBOOKOM.

BbluncneHHoe 3HavyeHue “Vr’ - 3To Benn4yMHa cMmelleHus 3agHen 6abku. CmelleHue
KOHTPONMpyeTCcsa MHAMKATOPHOM rOfloBKOK (Takke obpaTHbIN X0f).

[nsa 06paboTkm Takoro TMna KOHyca UCMoNb3yeTCst HAMMEHbLLIAst CKOPOCTb!

AHHOTaUUSA:

[ns npoBepKx NONoXeHus ocu 3agHer 6abkn K ocx BpalleHusi Ban ¢ ABYMsi LIEHTPOBbIM
OTBEPCTUSIMU 3aXUMAETCS Mexay TodkaMu. CTorka ¢ MHOMKATOPHOW rONIOBKON
yCTaHaBnMBaeTCcs Ha KapeTky. IHankaTopHasa ronoBka yctaHaBnmBaeTcs nog yrnom 90° k ocu
BpaLLEHUS U TOPU3OHTarNbHO NOABOANTCS OO0 KOHTAKTa C Barilom, U BMECTE C KapeTKoM
nepegsuraeTcsa BOOMb Bana. He AomKHO ObITb HUKAKOro OTKIMOHEHUS ykasaTtens
WHOWKATOPHOWN rofioBKM Ha Bcew AnvHe Bana. [1pn OTKNOHEeHMM NonoXeHne 3agHern 6adku
cnegyeT OTKOPPEKTUPOBaTh.

Bbluucnenuve

Lw D-d
Vr = or Vr = x Lw
2 x Kv 2xL
v _ Lw CwmelleHue 3aaHen 6abkn He JOMKHO NpeBbIWaTh BENUYMHY “Vrmax”
'max =~ 50 Ta KaK 3aroToBKa MOXeT ynacTb!
Mpunmep:

Kv=1:40;Lw=150 mm ;L =100 mm

_ 150 _ _ 150_
Vr = ——— = 1,875mm Vrmax ="

2 % 40 3mm

puc.4-22: 3arotoBka Mexay ToukaMu: cMmelleHue 3agHen 6abku Vr

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V
cTp 58 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.13 NMuHonb 3agHen 6abkKu.

MuHonb 3agHen 6abkn ncnonb3yeTcs AN BCTaBKM MHCTPYMeEHTas (CBepna, ToKapHble
LeHTpa, 1 T7.4.)

B nuHonb 3agHen 6abkn MOXeT yCTaHaBNUBATLCA CBEPNUIbHbIA NATPOH, CMOMb3yeMblin ANng
CBEprieHnst 1 3eHKOBaHMSI.

=>» 3aXMUTE HEOOXOAUMBIN UHCTPYMEHT B MMHOMb 3aaHeln 6abku.

=>» MaxoBMKOM NnepenBuraite NMHomNb Hasaa v Bnepes.

=) 3aXMUTE MUHOIb 3aXUMHbIM Pbl4arom.

=> UCMNOSb3yNnTe PEryNMPOBOYHYIO U/UMW YCTAHOBOYHYIO LKAy Ha MUHOMN.

4.14 3axum 3aroTOBKU B TPEXKyJIa4KOBOM MaTpoOHe.

Korga sarotoBka 3axaTa HenpodgeccuoHanbHO, TO CyLWecTBYeT pUCK TpaBMUpOBaHUSA
oTrneTaloLlein 3a0TOBKOW MNM NaTpoH MOXeT nonomaTtbes. Creaylowme npumepbl NokasbisoT
BO3MOXHbI€ ONacHble CUTyaLuu.

HenpaBuiibHO npaBuiibHO

nnu B NoHeTe

I ‘ axm A AnvHa j—l/v_! fonosnHuTenbHas
BEMNVKa, BbIET O4YEHb noaaepka B LEHTpe
60nbLUON.

I I

—+
) T
3aXMMaeMbl Ncnonb3ynTe
OvameTp O4YeHb BENUK 6onbLuni
e JJ TOKapHbIN CTaHOK
I
>
| |
+ +
noafepxka B LEHTpe yBenuumsaeT
3aroToBka o4eHb j YPOBEHb 3axaTus.
TsKenas u yposeHb YBenuyeHHble YPOBHM 3axaTuns
3&XKMa O4eHb HEBO3MOXHbI [J151 3TOr0
5 1 KopoTkun [ TPeXKyNaJKkoBOro NaTpoHa.
f ‘ Mo BO3MOXHOCTU UCMONb3yiTe
60nbLUNIA CTAHOK.

o 3axmuTe 3a 6onbLIniA
3aXuMaeMblin AuameTp

M AnameTp, ecnun
O4YeHb KOPOTKUK
1_[ m

BO3MOXHO

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 59



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.15 CTaHAapTHble BeNMUYMHbI NapamMeTpPoOB pe3aHuA NMpU TOYEHUMN.

Yem nyywe BbiOpaHbl JaHHbIE pe3aHusi, Tem nydwe byaet pesybTaT TOkapHOW 06paboTKu.
HekoTopble cTaHOapTHbIE BEMNWYMHBI OIS CKOPOCTEW pe3aHus AN pasnuyHbIX MmaTepuanos
npuBedeHbl Ha cnegyoLwWwmnx cTpaHuuax.

“Tabnuua ckopocTel pesaHusa” Ha cTp 61

Kputepun ycnoBumn pesaHus:

CkopocTb pesanus: Ve (m/min)

Mmy6wHa pesaHus: ap (mm)

Mopava: f (mm/rev)

CKOpOCTb pe3aHust:

[nsa nonyyYeHMst CKOPOCTU NPU CTAHOYHbLIX YCTaHOBKaX BbIGpaHHOM CKOPOCTU pe3aHus
npumeHsieTcs cnegytowas dopmyna:
_ Vc x 1000

dx3,14

ckopocTb: n (1/min)

ovameTp 3arotoBku: d (mm)

[nsa TokapHbIX cTaHkoB 6e3 6e3CTyneHYaTon perynmpoBku CKOPOCTU (KIMMHOBOW peMEHb
npueoza, kopobka nepefay) BbibupaeTca Gnukaniias CKopocTb.

FnybuHa pe3aHus:

[na nonyyeHnst XopoLLero CTpyxkoobpasoBaHus, pesynbTupytowias rnybnHa pesaHus
[erneHHas Ha BenuunHy nofayum AorkHa paBHATbCS umdpe oT 4 go 10.

Mpumep: ap = 1.0mm; f = 0.14mm/U ; n 310 paBHsieTCcA BenninHe 7.1 !

MNopaua

Moaaya ans o6ampku/TodeHus AomkHa BblbupaTbecs TakuMm 0b6pa3om, YToObl OHa He
npesbiwana buff BenuunHbl paguyca BepLUnHbI.

Mpumep: r = 0.4mm ; paBHseTcs fmax. = 0.12mm/o6 !

[nsa cTporaHuns/TodeHns nogada gosmkHa 6bITe Makcumym 1/3 paguyca BepLUMHBI.
Mpumep: r = 0.4mm ; paBHsieTcda fmax. = 0.12mm/rev !

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

cTp 60 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
4,16 Tabnuua ckopocTein pe3aHus
ToueHune CeepneHue
Martepuan PexyLwmin matepman
HC
HSS P10 P20 P40 K10 HC HC M15/ HSS
P40 K15
K10
HernermpoBaHHas crtarnb; 35 - 100 - 80 - 50 - - 70 - 150 - 90 - 30 -
ctanbHoe nutbe; C45; St37 -50 -150 | -120 | -100 - -180 | -300 | -180 -40
HW3KonervpoBaHHas crtanb, ctansHoe | 20 - 80 - 60 - 40 - - 70 - 120 - 80 - 20 -
nutbe; 42CrMo4; 100Cr6 -35 -120 | -100 -80 - -160 | -250 | -160 -30
BbICOKOSIErMpOBaHHas crans;
10 - 70 - 50 - - - 60 - 80 - 70 - 8-
cTanbHoe nutbe; X38CrMoV51,;

S10-4-3-10 -20 -110 -90 - - -130 | -220 | -140 -15
HepxasetoLas crarnb - - - - 30 - - - 50 - 10 -
X5CrNi1810; X10CrNiMoTil2 - - - - -80 - - - 140 -15
cepbIin YyryH 15 - - - - 40 - - 90 - 70 - 20 -

GG10; GG40 -40 - - - -190 - -200 | -150 -30

YyYryH C rnobynspHbIM rpacTom 10 - - - - 25 - - 80 - 60 - 15 -
GGG35; GGG70 -25 - - - -120 - -180 | -130 -25

MEb. NaTVHE 40 - - - - 60 - - 90 - 60 - 30 -

A8, ahy - 90 - - - | -180 | - | -300 | -150 | -80
anioMyUHUeBbIe Crnassl 40- i i i 80 - i 100- 1 80- 40-

-100 - - - - 200 - -400 | -200 -80

OnvcaHne TBepAbIX CMIABOB C NOKPbITUEM:
HC P40 = PVD - nokpbitne TiAIN

HC K15 = CVD - nokpbiTne TiN-Al,O5 - TIiCN -
TiN HC M15/K10 = CVD - nokpbiTne TiAIN

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions

cTp 61



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.17 TepMUHbI ANS peXyLero UHCTPyMeHTa

HanpasneHxwue pe3saHus

TonwmHa CTpyxKn
MoBEpPXHOCTb CTPYXKKM

~
<) -

3aroToBKa

§
N\ v
pnc.4-23:  reomeTpudecku puc.4-24: pasmep pesa n CTPYXKN
onpeaeneHHbIN pesely
ANs TokapHon o6paboTkm

NOBEPXHOCTb CX0a CTPYXKM noserHq‘CTb cXoAa CTPYXKKM

/o ey

\L % } Yron cxoga

Yron cxoga oTpar

oTpuLlaTenbHbIN

3agHss B CTPYXKU 3agHss B P
NOBEPXHOCTb ~~ NONOXUTENbHbIN NOBEPXHOCTb | ~

R

NONOXUTENbHbIA 3a4HUIA yron NONOXUTENbHbIA 3a4HWIA yron
puc.4-25: ced A - A, NONOXUTENBHBIN peseL| puc.4-26: ced A - A, oTpyuaTenbHbIN
pesey,
3apHuil yron B Cnepyouime cakTopbl BNNAIOT Ha

JIOMaHUEe CTPYXKKU NPpU TOYEHUN

Yron cxofia CTpyKu Y Yron ycTaHoBKM X
3agHuin yron a pagvyc BepLUUHbI r
3agHuin yron BCnomoraTenbHoM pexyLuei KpoMKn Ol reomMeTpus pexyLlen KpoMKM

Yron YCTaHOBKU X CKOPOCTb pe3aHun4. Vc
Yron ycTaHOBKM BCOMOraTensHOi pexyLueit KpoMka  Kn rny6uHa pesaHusi: ap
Yron npwn BeplinHe pes nopgava f
rnybuHa pesaHus ap (mm)

nogaya f (mm/U)

B GOMbLUVHCTBE Cry4YaeB yron yCTaHOBKM 3aBUCUT OT 3aroTosku. Yron ot 45° no 75° noaxoaut
Ans yepHoBomn 06paboTku, yron oT 90° no 95° (HeT TeHaeHUMM K KonebGaHMaM) NoaxoauT Ans
YMCTOBOW.

Yron npu BeplIMHE CIYXUT Kak Nepexon OT IMaBHON pexyLuei KpOMKM K BCrOMOraTesibHOM.
BmecTe ¢ nogayeri oH onpegensieT Ka4ecTBO NOBEPXHOCTU. ATOT Yrosl He A0MKeH GbiTb BbIOpaH
CNULIKOM BOonbLUMM, Tak Kak 3TO NPUBEAET K BUOpaLmsaMm.

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V
cTp 62 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.17.1 TeomeTpus pexyLien KPOMKU ANA TOKapHbIX pe3LoB.

BeicTpopexyLias cTanb TBepabIi cnnas
3agHun yron cxoga 3afHui yron cxoga
yron CTPYXKN yron CTPYXKN
cranb +5°t0 +7° +5° to +6° +5° to +11° +5° 10 +7°
4yryH +5°t0 +7° +5° to +6° +5° to +11° +5°t0 +7°
LBETHble MeTannbl +5°to +7° +6° to +12° +5°to +11° +5°to +12°
arntoMUHUEBbLIE CrnaBbl +5°to +7° +6° to +24° +5° to +11° +5° to +24°

4.17.2 Tvnbl hopm pexyLien KPpOMKHU.

OHn HY>XHbI O1A BIUAHUA Ha OTBOA U cbopMy CTPYXKN, YTOObI nony4nTb onTtnMmalribHble
YCnoBuA Npu CHATUN CTPYXKKN.

Mpumepbl bopm pexyLien KPOMKN.

=

puc.4-27:  copma pexyLLen KpOMKN puc.4-28: bopma pexyLLen KpOMKU C BbIEMKO

b=1.0mmpao 2.2 mm b = 2.2mm c Bblemkoi

t=0.4 mmpago 0.5 mm
IOnsa nogay ot 0.05 go 0.5mm/U n rny6uHsbl pesaHusa ot 0.2mm go 3.0mm.

PasHble yrnbl npy BeplunHe (¢ ) HeOGXOAUMbI ANt OTBOAA CTPYXKKU.

I )|
%

¢

puc.4-30: HyneBsow yron Ans YuCcToBow
1 YepHOBOW OBTOYKM

puc.4-29: onoxuTenbHbIN yron npu
BepLUMHE Ans YNCTOBOW
06TOYKN

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 63



MASCHINEN - GERMANY

—

puc.4-31:  onoxuTenbHbI yron npu
BEpLUMHE ANS YNCTOBOM
06TOoYKM

[maBHas peXxyllaa KpoOMKa O0JKHa ObITb 3aTOYEHA LIJJ'IVI(*)OBaJ'IbeIM Kpyrom and ToveHus.

[1na 4yepHOBOro ToueHus, Heborbluas dacka AoSmkHa ObITb caenaHa WMgoBanbHbIM
Kpyrom ans ctabunusauny pexyLuen KpoMK/ Notus yaapsoLwen cTpyxkm (b = f x 0.8).

/r\‘/

10°

puc.4-32:  crtabunusauus pexyLien
KPOMKM

nOﬂMpOBaHHbIﬁ y4acToK And npoTayMBaHUA KaHaBOK U OTpe3aHusA

(yron cxofa CTpyxKu cMm. B Tabnuue)

e 1°

T A

puc.4-33:  [onupoBaHHbIV y4acTOK ANs NPOTaYNBaHNS KAHABOK Y OTPe3aHUst

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

cTp 64 Original operating instructions Version 1.0.1

2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

MonupoBaHHbLIN Y4acTOK AN Hape3aHus pe3bObl

Yron npuv BepLunHe unu dopma ans pe3pboBoro pesua 3aBMcuT OT Tuna pesbobl.
Takxe cmoTpu:

O = "Tunbl pe3bbbl“ Ha cTp 67
O = "Yron nogbema“ Ha cTp 72

Pasmep X gormkeH 6biTb BonbLue, Yem rnybuHa pe3bbbl. He crnegyeT BbiwnmMdoBbIBaTh
HWKaKOro yrra cxofa CTPY>KKW, Tak Kak B 3TOM cny4vae byaeT gecopmauus npoduns.

puc.4-34: NOnMpOBaHHbIN Y4acToOK
AN HapesaHus pe3bObl

4.18 Hape3saHue HapyXHOW U BHYTPEeHHeW pe3bObl.

Pe3bbbl ¢ MansiMy guameTpaMu 1 cTaHg4apTHbIMK rMybuHamm pe3bb JOIMKHBI HAape3aTbes
BPYYHYIO HA TOKAPHOM CTaHKe MeTYMKaMu UIu nnallkaMmy noBopavnmBasi TOKapHLIN NaTPOH,
Tak kak 310 Hanbornee NpocTon MeTos.

OCTOPOXHO!

OTKNOYUTE OT INeKTPONUTAHUA CTaHOK ecnu Bbl XoTUTe Hape3aTb pe3b0y ONUCaHHbIM
BbilLle CIOCOOOM.

puc.4-35: nnawka puc.4-36: MeT4yuK

BonTbl v raikn ¢ 6onblMMKM guameTpammn pesbObl, Co cneunanbHbIMM NapaMmeTpamu pesbobl,
NPaBOCTOPOHHMMU U NIEBOCTOPOHHUMK pe3bbamy MOryT nMpou3BoAUTLCA pe3bboHape3aHneM.
[ns STOro CyLlecTBYIOT pasfnuyHble MHCTPYMEHTanbHble OMPaBKN U CBEPSUSIbHBIE LUTAHIM CO
CMEHHBIMW PEXYLLMMW NNacTMHaMm (O4HO- UM MHOTOTPaHHbIMK).

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 65



MASCHINEN - GERMANY

puc.4-37:  HapesaHve puc.4-38: HapesaHue BHyTpeHHeil
Hapy>HOW pe3bbbl pe3bObl

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

cTp 66 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

GERMANY

MASCHINEN

419 Twunbl pe3bb

2 WMHBHNT'900 X198099ead
3 OMHEXON § XiIaHhMLowdal BuT
o UHOREHERH OIS0 1 9LOOHHaLMIGWodu 1999€ad a19HQAdL quaiTHMUM yigHLdouoHedL
2 9 BE)XOShNINOOM SUNOBhMHON ¥ auaHUUM ynumAdeg naLran xigHdesxou
Q.
2 | 1aiHewAdLoHu sumAxed 1 anmHaodL1oolaLrone) U amoshmdwHMuMT] BUHOXMET BQI9Ead BUT 1 BUHBHUT'o0oMUd| |
o < < :
&) NN = ~
- ! ) 2 n o [Te)
o S) Zz : ~ o
| o] ) m < <
T — Z zZ o) o X 5 >
o) x 2 =) N ~ o x =
3 W m ' ' ! < o [a)
g C9Q & £ = o)
- n ~ = — o
<} T o = % =
o a4 ©° =
N .
o | = z Z zZ z
) 5552535 S i 2 = iz
Mnuchmio mxgoi\oN
, , xeov9'0 — L dX0£89'0
n_xms:oN axsoro TS0 T axtoor'o 0700 ﬂ ~— dX0£89'0 —=— d¥§'0 —~— dX0£89'0 —|
L dXPEIO0 —+4— 2 et d%X50°0
aasoro — ™ ﬂ L~ ya e
AR Vg dx50'0
: B
g 1y i
= e
s
8 )
o) i
2 /
C
H dX0€89°0
dx0998't —
dX0998'L
x ®
) e = Q
® ® x
T 9 @ © m = M_” 3
[} ™ Q - _nIP 88 o Q
¥ B ] O @ ®© o0 O fo) -
T |3 z $29 3 P8 23 S
I : ’ [ s T o [
2} O 28 8= ITg OO c
£ &) g oam o ~5 Y
© I <
o s
=

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

CcTp 67

Original operating instructions

Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

NPT . NPT | 1“—11%"“NPT
&
8 [0
< o
/ I
r <
& a
S =
— s g g
g I
3 I
[ 3 o 2
™~ 2=
Cone =
1:16 [0
E o
30

4.19.1 MeTtpuyeckue pe3bobl (60° yron npocduns pe3boObl)

war P
rny6uHa pesbbbl GonTa h2=0,6134 x P
rny6uHa pe3b6ebl ravikm H1 = 0,5413 x P
paanyc BnaanHs r = 0,1443 x P
anameTp npoduns d2 = D2 =d - 0,6493
oTBEPCTHE ANS HapesaHusi peabbbl = d - P
yron npoduns = 60°
MeTpunueckasi peabba ¢ KpynHbIM LLIarom
Pa3mepbl B mm: NpeanoyTMTenbHO UCNonb3oBaTh pe3sby B cTonduke 1
0O6o3HayeHne rnyouHa pe3b0bl
pe3bL6bl E OCHOBHO = %
& anameTp T =
d=D o g g 2
cTonbuk 1 | ctonbuk 2 g g é 6ont ramnka 6onT raka | g E
= d3 D1 h3 H1 § S 3
% 2 2%
6 &
M1 0.25 0.838 0.693 0.729 0.153 0.135 0.036 0.75
M1.1 0.25 0.938 0.793 0.829 0.153 0.135 0.036 0.85
M 1.2 0.25 1.038 0.893 0.929 0.153 0.135 0.036 0.95
M1.4 0.3 1.205 1.032 1.075 0.184 0.162 0.043 11
M 1.6 0.35 1.373 1.171 1.221 0.215 0.189 0.051 1.3
M1.8 0.35 1.573 1.371 1.421 0.215 0.189 0.051 15
M 2 0.4 1.740 1.509 1.567 0.245 0.217 0.058 1.6
M 2.2 0.45 1.908 1.648 1.713 0.276 0.244 0.065 1.8
M 2.5 0.45 2.208 1.948 2.013 0.276 0.244 0.065 2.1
M3 0.5 2.675 2.387 2.459 0.307 0.271 0.072 25
M 3.5 0.6 3.110 2.764 2.850 0.368 0.325 0.087 2.9
M 4 0.7 3.545 3.141 3.242 0.429 0.379 0.101 3.3
M5 0.8 4.480 4.019 4.134 0.491 0.433 0.115 4.2
M 6 1 5.350 4.773 4.917 0.613 0.541 0.144 5.0
M 8 1.25 7.188 6.466 6.647 0.767 0.677 0.180 6.8
M 10 15 9.026 8.160 8.376 0.920 0.812 0.217 8.5
M 12 1.75 10.863 9.853 10.106 1.074 0.947 0.253 10.2

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

cTp 68 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

M14 2 12.701 11.546 11.835 1.227 1.083 0.289 12
M 16 2 14.701 | 13.546 | 13.835 1.227 1.083 0.289 14
M18 25 16.376 | 14.933 15.294 1.534 1.353 0.361 15.5
M 20 2.5 18.376 16.933 17.294 1.534 1.353 0.361 17.5
M 22 25 20.376 18.933 19.294 1.534 1.353 0.361 19.5
M 24 3 22.051 | 20.319 20.752 1.840 1.624 0.433 21
M 27 3 25.051 | 23.319 23.752 1.840 1.624 0.433 24
M 30 3.5 27.727 | 25.706 | 26.211 2.147 1.894 0.505 26.5
M 36 4 33.402 | 31.093 | 31.670 2.454 2.165 0.577 32
M 42 4.5 39.077 | 36.479 | 37.129 2.760 2.436 0.650 37.5
M 48 55 44752 | 41.866 | 41.866 3.067 2.706 0.722 43
M 56 55 52.428 | 49.252 | 49.252 3.374 2977 0.794 50.5
M 64 6 60.103 | 56.639 | 56.639 3.681 3.248 0.866 58
MeTpuueckasi Menkas peabba

oGosrayenne| [nameTtp | OCHOBHOW AnameTp avnaveTp OcHosHom
pe3b0obl npocouns obosHade-| chnaHua anameTp
dxP d2=D2 5 Hue d2=D2 y
6ont ravika peanBl 6ont ravika
dxP

M2 x 0,2 1.870 1.755 1.783 M16 x 15.026 | 14.160 | 14.376

15
M2.5 x 2.338 2.193 2229 ||M20x1 | 19.350 | 18.773 | 18.917
0.25
M3 x 0,35 2.773 2.571 2.621 M20 x 19.026 | 18.160 | 18.376
15
M4 x 0,5 3.675 3.387 3.459 M24 x 23.026 | 22.160 | 22.376
15

M5 x 0,5 4.675 4.387 4459 (|M24x2 | 22.701 | 21.546 | 21.835

M6 x 0,75 5.513 5.080 5.188 M30 x 29.026 | 28.160 | 28.376
15

M8 x 0,75 7.513 7.080 7.188 ||M30x2 | 28.701 | 27.546 | 27.835
M8 x 1 7.350 6.773 6.917 M36 x | 35.026 | 34.160 | 34.376

15
M10 x 9.513 9.080 9.188 ||M36x2 | 34.701 | 33.546 | 33.835
0,75
M10 x 1 9.350 8.773 8.917 M42x | 41.026 | 40.160 | 40.376
15

M12 x 1 11.350 10.773 | 10.917 ||M42x2 | 40.701 | 39.546 | 39.835

M12 x 11.188 10.466 | 10.647 M46 x 47.026 | 46.160 | 46.376
1.25 15

M16 x 1 15.350 14773 | 14917 ||M48x2 | 46.701 | 45546 | 45.835

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 69



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

4.19.2 BputaHckue pe3bbbl (55° yron npocuns)

BSW (Ww.): BputaHckaa CtaHpgapTHaa KpynHaa Pe3bba ButTtBOopTa - Hanbonee 4vacto
ucnonb3yemas KpynHas pe3bba B BenukobputaHum n cooTBETCTBYET €€ MPUMEHSAEMOCTM
MeTpu4eckon KpynHon pesbbe. O6o3HadeHMe BMHTA C LUECTUrpaHHoW ronoskon 1/4" - 20
BSW x 3/4" cnepytowiee: . 1/4" HOMUHanNbHLIN AnameTp BUHTA, 20 Yncno pe3bd B 1" AnWHBbI.

BSF: bputaHckun CtangapT Menkon Pe3bbbl. BSW- and BSF ncnone3yetcs B 00bl4HbIX GonTax.
Ota merkas pe3bba LUMPOKO NpUMeHsaeTcst B AHMMuckon VIHCTpyMeHTansHom MNpoMbILLneHHOCTH,
He 3ameHsieTcs AMepukaHckon pe3bborn UNF.

BSP (R): BputaHckas CtaHgapTHas TpybHas Pesbba. Pe3ba Ha umnmHapuyeckmx Tpyokax;
obo3HayveHue B [epmaHun: R 1/4" (HOMMHanbHas WupuHa Tpybbl B atonmax). TpyOHble pe3bbbl
Oonble no gnameTpy, Yem "BSW". ObosHauveHune 1/8" - 28 BSP

BSPT: bputaHckas CtangaptHas KoHudeckast TpybHas Pesbba. Pe3bba koHuyeckon Tpyosl,
KoHyc 1:16; o6o3HauyeHue: 1/4" - 19 BSPT

BA: bputaHckasa Accoumaunst CtaHgapTHasa Pe3bba (47 1/2° yron npodwuns). PacnpoctpaHeHa
B MHCTPYMEHTaX M 4acax, 3ameHsieTcAMeTpuyeckon pe3bbon ISO u MMHMaTIOpHON pe3bbon
ISO. OHa cocTonT 13 LuMdpoBbix 0603Ha4YeHnn oT 25 oo 0=6,0mm max guameTpa.

Tabnuua BputaHckux pessb.

[ FOMVRAIEHEN Kon-Bo pe3s6 B 1" Kon-Bo pe3v6 B 1"
AnameTp pe3bbbl
BSW BSF: BSP/BSPT BA-pe3bbbl
[Inch] mm (R) D. [mm] Nr. D
[mm]
55°yron npocuns 47 1/2° yron npocpuns
1/16 1.588 60 - - 16 134 0.79
3/32 2.382 48 - - 15 121 0.9
1/8 3.175 40 - 28 9.73 14 110 1.0
5/32 3.970 32 - - - 13 102 1.2
3/16 4.763 24 32 - - 12 90.9 1.3
7132 5.556 24 28 - - 11 87.9 1.5
1/4 6.350 20 26 19 13.16 10 72.6 1.7
9/32 7.142 20 26 - - 9 65.1 1.9
5/16 7.938 18 22 - - 8 59.1 2.2
3/8 9.525 16 20 19 16.66 7 52.9 2.5
7/16 11.113 14 18 - - 6 47.9 2.8
1/2 12.700 12 16 14 20.96 5 43.0 3.2
9/16 14.288 12 16 - - 4 38.5 3.6
5/8 15.875 11 14 14 2291 3 34.8 4.1
11/16 17.463 11 14 - - 2 314 4.7
3/4 19.051 10 12 14 26.44 1 28.2 5.3
13/16 20.638 10 12 - - 0 25.3 6.0

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

ctp 70 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

718 22.226 9 11 14 30.20
15/16 23.813 9 11 - -

1 25.401 8 10 11 33.25
11/8 28.576 7 9 - -
11/4 31.751 7 9 11 41.91
13/8 34.926 6 8 - -
11/2 38.101 6 8 11 47.80
15/8 41.277 5 8 - -
13/4 44.452 5 7 11 53.75
17/8 47.627 41/2 7 - -

2 50.802 41/2 7 11 59.62

4.19.3 NoBopoTHas pexyLwiasa nnacTuHa.

[MOBOPOTHbIE MNACTMHBI CYLLIECTBYIOT YAaCTUYHOIrO Npodunst U NonHOro npoduns. MNnacTuHbl
YacTuyHoro nNpodunst NpeaHa3HayYeHbl 4N onpeaeneHHoro Wwarosoro AgnanasoHa (Hanp. 0.5 -
3mm).

QO [loBOPOTHbIE MAACTUHBI YACTUYHOIO NPOUNS OTIIMYHO NOAXOAAT ANA €AMHUYHOTO
NpOV3BOACTBA.

QO TonHonpodunbHbIE CNPOEKTUPOBAHbLI TOMNBKO 4SS onpeaeneHHoro npoduns.

puc.4-39: noBopoTHas nnactuHa Img.4-40: nonHonpodunbHas NOBOPOTHAs
YacTnyHoro npodumnst nnactuHa

OnpepeneHne meToaa o6paboTkN NPaBOCTOPOHHUX U NIEBOCTOPOHHUX pe3bb:

Mcnonb3yloTcs NpaBOCTOPOHHUE pesuedepXkaTenu Unm pactoyHble onpasku. [ns Hapesku
npaeo3saxoaHei pe3bbbl BolbMpaeTcs HanpasneHne Nogayn K 3aXMMHOMY NaTPOHY U WNUHAENMb
CTaHKa OCyLlecTBMsieT NpaBOCTOPOHHEEe BpalleHue (HanpaBreHue BpalleHus WNMHAens
onpegensieTcs, korga Bbl cMoTpute Ha wnuHAenb c3agu). Mpu HeobxoaMMOCTU HapesaTb
eBo3axofHio pe3bby HanpaBfeHve nogayy BelbMpaeTcs OT 3aKUMHOMO naTpoHa K 3afHel
6abke v LWNMHAENb CTaHKa OCYLLECTBISIET MPaBOCTOPOHHEE BpalLeHe.

| [ ST
il df
ol A A<
\ il st )
—
=Y s —]
! »'f,: HanpasneHve nogauu | 5% \ HanpasneHve nogaun
- (- @ — P
L -
puc.4-41: npaBo3axoAHsis pe3bba u puc.4-42: neBo3axoAHsis pe3bba u
LWNUHAenb cTaHka LWNUHAenb cTaHka
ocyllecTenset ocyllecTsnset
NpaBOCTOPOHHEE BpalleHVe NnpaBOCTOPOHHEE BpaLleHue

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions ctp 71



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

[ns Hape3aHus (ToueHus) pe3bObl eCTb ApYrne YCrNoBuMs Takme Xe Kak Anst NpogofibHOro
TOYeHWs, y pe3ua 3agHui yron AormkeH O6biTb 6onbLue, YeM LWaroBbIv yron (yron nogbemMa)
pe3bObl.

LuaroBbIv yron

war P

| - \
|
|

d=D —

_ P
tang= ——
D2>< TC

d3=D1 —
d2=D2
anameTp pesbobl

cpenHu guameTp

BHYTPEHHWI OnameTp

v 1 1

| | |

puc.4-43: warosbli yron (yron nogbema)

4.19.4 MNMpumepbl ANA Hape3aHUA pe3bObl.

B kauecTBe npumepa, TpebyeTca Hape3aTb METPUYECKYHO HapyXHyto pe3bby M30 x 1,0 mm Ha
naTyHHOW 3aroToBKe.

BbiGop pesua.

Ona TokapHbix ctaHkoB TU1503V 1 TU1804V , TU2004V, pesel N0.6 1 ons TOKapHbIX
ctaHkoB TU2404 , TU2404V, TU2506 , TU2506V, TU2807 , TU2807V peseL, No.13.

PacTtouHble TokapHble pesLbl Takke noaxoasaT puc 6-14: “pexywlaas kpomka pesua DIN 4975
Ha cTp 38 C HanaWHbIMK TBEpPAOCM/ABHLIMUK NflacTMHaMKM M3 Habopa ans ctaHkoB TU1503V un
TU1804V , TU2004V, 8mm, 11-wT, aptukyn Ne 344 1008 wu gnga ctaHkoB TU2404
TU2404V, TU2506 , TU2506V, TU2807 , TU2807V, 8mm, 11-T, apTmukyn Ne 344 1108 .

Y BbilLEYNOMSIHYTbIX pe3b0oHapesHbIX Pe3LoB Yron Npu BepLluMHe paBeH 60°.

Habop TokapHbIX pe3uoB HM 9mm 344 1011 7-wT ¢
HM NoBOPOTHBIMM peXyLMMKU NAcTUHaMK C
nokpbiTnem TiN-B AePEBAHHOM SiLLMKe

o6o3HayeHne aepxasku no 1ISO

MHCTpyMeHT 1:  SWGCR/L0810D05

WHCTpyMeHT 2:  SCLCR/L0810D06

VHCTPYMEHT 3: SDJCR/L0810D07

VHCTPYMEHT 4: SDNCN/L0810D07

MHCTpyMeHT 5. SCLCL0810D06 1 2 3 4 5 6 7
VHCTPYMEHT 6: LWO0810R/L 04

WHCTPYMEHT 7: QAO0812R/L03

Habop TokapHbIx pe3uoB HM 10mm 344 1111 7-wTc
HM NOBOPOTHBIMM peXyLMMKN NacTUHamMu ¢
nokpbiTnem TiN-B AepEBAHHOM SiLLMKe

o6o3HayeHne aepxasku no 1ISO

MHCTpyMeHT 8: SWGCR/L1010E05

VHCTPYMEHT 9: SCLCR1010E06

MHCTpyMeHT 10:  SDJCR/L1010E07

MHCTPYMeHT 11:  SDNCN/L1010E07

MHCTPYMeHT 12:  SCLCR/L1010E06 8 9 10 n 12 B 14
MHCTpyMeHT 13:  LW1010R/L04

WMHCTPYMeHT 14: QA1012R/LO3

-> [lnst TO4HOro BbICTABNEHMUS OepXXaBKn Unun pesuda B LEHTP TOYEeHUA criegyeT noaknanbiBaTtb
TOHKKE CTallbHbl€ NNaCTUHbI NO4 HUX NPpU YCTaHOBKE B pe3uenepxarterlb.

=>» CneayeT ycTaHaBnMBaTh HAMMEHbLLYH CKOPOCTb LUNMHAENS YTobbl UCKNoUMTL paboTy CTaHka no

uHepumn!
=) YcraHaBnuBanTe napbl WecTepeH Ans wara 1,0mm B kopobke ckopocTen !

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

cTp 72 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

Hapy>XHbI anameTp Obin obpaboTtaH Ao 30,0mm pesue-
JepxaTtenb 3axaT B YeTbIPEXMO3VLIMOHHOM pesleaepxarerne
C YCTaAHOBIEHHbIM YITIOM pe3bbbl K OCK BpalleHusi. BeicoTa
LleHTPOB NpoBepsieTcs (Kak onncaHo).

mybuHa pe3bbbl obpabaTtbiBaeTcs B
Heckonbko npoxogoB. [logady BpesaHus
cregyeT YMeHLaTb € KaXdbiM NPOX040M.

MepBbI Npoxo4 NPomn3BOAUTCS C Nogaden
o7 0.1 go 0.15mm.

[ns nocnegHero npoxoga nogadva He
JomkHa bbITb HUXe 0,04mm.

[ns waroe 0o 1,5mm nogada Bpe3aHus

puc.4-45: paguanbHas nogada MOXET 6bITb paananbHas.

[ns Hawero npumepa 5 - 7 npoxoaos
OOIMKHO ObITb onpegeneHo.

Ons 6onblwmnx waros pe3bbbl BbibupaeTcs
nepemeHHasi 6okoeas nogadva. BepxHue
canasku cMelLalTcs NepemMeHHOo BreBO U
Bnpaso Ha 0,05 - 0.10mm. lMocneaHue
ABa npoxofa BbINosHATCA 6e3 6GoKoBOro
cmellenus. lMpu OOCTUXKEHUM TINyOuHBI
pe3bbbl ABa Npoxona BbIMOMNHAKTCA 6e3
nogayv BpesaHusl.

puC.4-46: nepeMeHHas nopava [Mpn To4YeHMn BHYTPeHHUX pe3bb, okono
2 npoxodoB AOMXHbI BbITb BbIGpaHbLI AN
nogaym Bpes3aHus (pacToYvHble rONoBKKU
MeHee CTabunbHbI).

Touka pesa crnerka Hape3aeTcsl NerkuM NOBOPOTOM MaxoBUKa Pe3LIOBbIX Cana3ok KpeCcTOBOro
cynnopTa, NMM6 ycTaHaBnNUBAETCsl HAa HOJb. DTO TOYKa Ha4Yana nofayun Bpe3aHus Ans
nony4eHus rmyouHbl pe3bobl.

JIum6 KpecToBOro cynmnopTa Takke yCTaHaBNMBaETCS Ha HOMb (3TO BaXHO AJ1si GOKOBOro
CMELLEHUs MPY Hape3aHuy pe3bb ¢ GonblUMMK LWaramm).

Touka pesa ycTaHaBnMBaeTCs BNepeamn TOUKM Hayana pe3bobl BpalleHeM MaxoBuKa KapeTku.

C 3TUM coeauHeHeM, OTPErynMpoBaHHbIi Lar pe3bbbl epeaeTcs KapeTke 1 pesueaepxaTernto.

With this connection, the adjusted thread pitch is transfered to the bedslide and to the
tool holder.

BHUMAHMUE!

910 coeguHeHMne He OONMXKHO pasbeaAnHATbLCHA, MOKa He 6y,qu 3aKOH4Y€eHa pesb6a!

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 73



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
Hauyano Hape3aHus pe3bO6bI:

O PapguanbHasi nogava MaxoBUKOM BEPXHUX Canasok.
O TMoBepHWTE NepekroYaTenb HaNpaBneHNUs Ha MPaBoe BPaLLEHNE.
Q BknouMTE CTAHOK W BBIMOMHWTE NEPBYIO ONepauuio HapesaHus pe3bobl.

BHUMAHMUE!

Bceraa 6yabTe rotoBbl BbIKIKO4YUTL CTAaHOK AN NpefoTBpaLleHUs CTONIKHOBEHUA C
3aroToBKOMW UMK 3aXKMMHbIM NaTPOHOM !

HemeaneHHo BbIKNIOYMTE CTAHOK NPY OKOHYaHWUM pe3bbbl 1 MaxOBMKOM BEPXHUX Canasok
oTBeauTe peseu,.

lMNoBepHUTE nepekniovaTernb HaNpaBneHUs Ha NIeBOe BpaLlLeHue.

BkntounTe cTaHOK 1 BO3BpaTMTE KApeTKy B HaYallbHY TOUKY, BbIKITHOUYMTE CTaHOK.
OcyLiectBuTe pagvanbHyo nogavdy MaxoBUKOM BEPXHUX Canasok.

[MoBepHUTE NepekniovaTenb HanpaBneHUsa Ha NpaBoe BpaLleHe.

BkntounTe cTaHOK 1 BbINOMHWTE BTOPYIO ONepaumio Hape3aHus pe3bobl..

MoBTOPUTE 3Ty NPOLIEAYPY HECKONBKO pas, Noka He ByaeT 4OCTUrHyTa Heobxoammas
rnybvHa pe3bObl.

[nsa npoBepku pe3bbbl Bbl MOXeTe ncnonb3oBaTtb pe3bboBON Kanwbp nnu getans
BHYTpeHHel pe3bbonn M30 x 1.0

Ecnu y pe3bbbl TOUHbINM pa3mep, TO NpoLEecC Hape3aHus pe3bbbl MOXeT ObITb
ocTtaHoBneH. Ceyac Bbl MOXeTe yCTaHOBUTL pblyar ynpasrieHnst rankon Xog4oBoro
BWHTa B MNOSIOXXEHNE OCTaHOBKa. B 3TOM criyyae coeguHeHne Mexay kapeTkom u
XO40BbIM BUHTOM MpPEPBaHO.

O Cenyac WwecTepHW Anst NPOAONbHOM Nodayn Hafgo OnsiTb YCTaHOBUTD!

Lo

© 0O 000000 O

4.20 TlpoToyka KaHaBOK, OTpe3aHue U BbIKI04YeHuUe.

TpeHme BO BpeM4d npouecca pe3aHnd Bbi3blBae€T BbICOKME TEMMNEepaTypbl HA pe>|<yu.|,e|71 KpOMKe
MHCTPYMEHTA.

|/|HCprMeHT OOJDKEeH oxnaXxaaTtbCA BO BpeMs rnpouecca To4eHus. Oxnam,qume MHCTPYMEHTAa
noaxoAsilen cMa3oyHo-oXnaxXxaatoLLen XnakocTblo obecneynBaeT 6onee Ka4eCcTBEHHbIN
pe3ynbTaTt TOYEHMS U YBENNYMBAET CPOK CMY>KObl MHCTPYMEHTA.

NHO®OPMALINA

Mcnonb3yiite Bogo-pacTBopuMbie U 6€3 NpuMecen aMynbCUN B Ka4eCTBE OXIaXKaaroLLero
peareHTa. OTO MOXHO y3HaTb Y aBTOPM3NPOBAHHbLIX OUCTPNOLIOTEPOB. - 4

Y6egutech, 4TO BCe CMa304HO-OXNaxgaoLwmne matepuanbsl JOMMKHbIM 06pa3om
yTunuampytotcs. OTHOCUTECH YBaXXMTENbHO K OKpYXKaloLLen cpeae npu nux yTunmsaumu.
Cnegynte MHCTPYKUMSAM NPOU3BOAMTENEN MO YTUNU3aLnm.

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

cTp 74 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

5 TexHu4yeckoe obenyxxnBaHue

B atom pasgene Bbl HaigeTe BaxHyto MHOpMALMIO O
O npoBepke

O TexHudeckoM OBCNyXMBaHUK

QO pemoHTE

TOKapHOTo CTaHKa .

[unarpamma HuXKe NokasbiBaeT, KakMe 3a4aun OTHOCATCA K Kaxaomy
TEPMUHY.

TexHuyeckoe O6CJ1Y)KVI BaHune

| npoBepkKa I ‘ Tex06cny)|(v|BaHMeI ‘ PEMOHTbI I

M3MepeHue yncTKa MenKUI PeMOHT
rny6okasi YucTka)

KOHCepBauus
KOMMNIIeKTOBaHWE

TecTupoBaHue

noAroHkKa

Img.5-1: Maintenance — Definition according to DIN 31 051

OMACHOCTbD !

I'IpaBMano BbIMOJIHEHHOE perynsipHoe TeXOGC.ﬂy)KVIBaHMe AABNAETCA BaXXHOM
npe,qnocunxoﬁ ana

O ©Oe3onacHou paboThl,

O 6e30TKa3zHOM paboThl,

QO A[ONroBe4YHOCTU TOKAPHOro CTaHKa U

QO Ka4yecTBa NPOU3BOAUMON NMPOAYKLUMU.

YcTaHoBKM 1 06opyaoBaHMe Apyrnx NPoM3BOAUTENEN Takke AOMKHbI OblTb B XOpPOLLEM
COCTOSIHUN.

3ALLUTA OKPYXAIOLLEN CPEAbI

Bo Bpems paboThbl CO WNMHAENBLHON FONOBKOM o6ecneyvbTe

O wucnonb3yTCA eMKOCTU AnA cbopa AOCTaTOYHOW BMECTUMOCTH.

O XMOKOCTU U Macria He NPOoSfIMBAlOTCA Ha 3eMIIio.

BbITvpanTe nponuTble XNOAKOCTN UNU Macna HeMeaneHHo UCMOonb3ys Noaxoadiime MeToabl

NornoLweHns Macrna u yTunuanpymTe ux B COOTBETCTBMU C TEKYLLMMMK TpeboBaHMAMM

3aKoHoAaTenbCTBa OTHOCUTENBHO OKpYXatoLlen cpeabl.

CO6op yTeuek.

He ncnonb3yite NOBTOPHO NPOMAUTbIE U3 CUCTEMbI XXUOKOCTU BO BPEMSA PEMOHTA UNU 13

HakonuTenbHOro Gakan cobupanTe Mx B cneynarnbHy eMKOCTb AN nocrneayoLwen

yTUNn3aumm.

YTunusaums.

Huvikorga He BbInMBaWTe Macrno MIu Apyrue onacHble NS OKpyXKatoLen cpeabl XUAKOCTU B

APEHaXKHble CUCTEMBI, PEKM NN KaHarbl.

Mcnonb3oBaHHble Macna AomkHbl ObITb 4OCTaBreHbl B MeCTO cOopa. MNpOKOHCYNbTUPYATECH Y
Bawero cynepsansepa, ecnu Bbl He 3HaeTe aToro.

TexHu4yeckoe obcnyxunsaHue TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 75



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
51 Be3sonacHocTb

NPEAYNPEXOEHUE!

MocneacTBUsiMM HeNpaBUITbLHOrO TeXHUYECKOro O6CNYXXUBaHUA U peMOHTa MOryT
ObITh:

O o0Y4YeHb cepbe3Hble TPpaBMbl NepcoHany, pa60Ta|ou.|emy Ha CTaHkKe,
O noBpexaeHusi TOKapHOro cTaHka.

Tonbko KBanuUMpPOBaHHbIA NepPcoHan MoXeT NPOU3BoAUTb paboTbl No
TeXHU4YeCKOMY O6CINyXUBAHUIO U PEMOHTY.

5.1.1 MNoprotoBKa

NPEAYNPEXOEHUE!

BbinonHante pa60Tb| Ha TOKAapHOM CTaHKe, TOJIbKO eCJi1 OH OTCOeaAuHEeH OT noaavun
ANeKTponuTaHusa.

1> "OTKMOYEHNEe CTaHKa U Mepbl MPegoCTOPOXHOCTM® Ha cTp 17.

YcTtaHoBUTE NpeaynpexaatoLuyto Tabnuyky npu nposeaeHMm paboT no TexobecnyXnBaHuo nnm
PEMOHTHY.

5.1.2 TlMoBTOpHbLIN 3anycK

lMepen NOBTOPHLIM 3aMyCcKOM MpoM3BeauTe NPOBEPKY Ge3onacHoCTH.
1> "TpoBepka GesonacHocTn" Ha cTp 16
NPEQYNPEXOEHUE!

I'Iepe.q 3anyCKOM CTaHKa Bbl AOMKHbI y6e.qmbca, 4YTO He CcyuleCTByeT onaCcHOCTM AnA
nepcoHasna " CTaHOK He noBpeXxaeH.

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V TexHuyeckoe obcnyxmBaHne

cTp 76 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

5.2 MpoBepku U TexHnYeckoe obcnyxnBaHue

Tun u YpoOB€Hb N3HOCA 3aBUCUT B OCHOBHOM OT yJ'IOBVIVI M cTeneHn ncnonb3oBaHus. o aton
npmnynHe npueeaeHHble nHTepBalibl NPUrogHbl TONMbKO ANMA peKOMEeHOAO0BAHHbIX YCﬂOBVIVI.

MHTepBan Fpe? Yto? Kak?
Havano -
paboThl, nocne E
KaK[0r0 Tex- 23 1= "lposepka 6esonacHocTn" Ha cTp 16
C I
obcnyxneaHusi i
UNY peMoHTa = o
Hauano s =) CmaxbTe BCe HanpaensoLLme.
paboTbl, nocrne % < C .
KKIOFO TEX- 5 £ CMasbisanme nerka vcmax(bTe CMeJ-|HbIe LIeCTEepPHU N XO40BOW BUHT
I
oBCryKMBaHMS $s CMasKoWn Ha NMTNEeBOU OCHOBE.
U pemMoHTa = o
=» lNpoBepbTe YypoOBEHb Macna B CMOTPOBOM OKOLLKE M-
Ma nogaudn. OH gormkeH G6bITb NocepeamnHe.
< =>» Mpu HeobxoamMmocTn gononHuTe Mmacnom Mobilgear
z 627 nnn aKBMBaANEHTHbIM.
o
o
=
Havano 5
paboTbl, -
nocne S BuayanbsHas
- ) MHCNEeKUMsI
KaKaoro Tex = CMOTPOBOE OKOLLKO
06CnyXMBaHUS \
UM pemMoHTa
pI/IC.5-22 CMOTpOBoe OKOLUKO MexXaHu3mMa nogadu

TexHu4yeckoe obcnyxusaHme TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 77



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

MHTepBan Cpne? YT10? Kak?

Mcnonb3yiite eMKOCTb 4OCTaTOYHON BMECTUMOCTM.
OTKpyTUTE BMHT CIIMBHOIO OTBEPCTUS.

OTKpYyTUTE BUHT OTBEPCTUS HANOSHEHUS.

3akpyTuTe BMHT CIIMBHOIO OTBEPCTUSA MOCHE CrMBa Macna.

HanonHuTte macnom Mobilgear 627 nnu akBuBaneHTHbIM 40
OTMETKM B LIEHTPE CMOTPOBOrO OKOLLKa, BCTaBUB BOPOHKY B
3annBHOE OTBEPCTME.

didid

CHavana
nocne 200
yacoB

paBoTH 3ameHa macna

saTeM Bbixog @~ —uo—

KaXkabin rof

/

3anuneHoe oTBEpCTME

puc.5-3: oTBEpCTMA M-Ma nopad

=>» CMaxbTe BCe MacreHKU MallMHHbIM MacroMm, He
NCMNONb3yNTE CMa30YHbIN NMUCTONET UMK NOXOoXee
CMa3sblBaloLee YCTPOMUCTBO. UCMOMb3YNTe MacrieHKy ¢
HeobxoaMmMbIM 06 beMOM Macna.

I "3OKcnnyaTauMoHHble MaTepuansl” Ha cTp 20

©
x
I
(]
=
o [¢]
Kaxgbin mecsu ¢Ev CmasbiBaHue
Abb.5-4: npumep, macneHku Ha TU2807
TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V TexHu4yeckoe obcnyxumBaHue

cTp 78 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

UHTepBan Fne? Yr0? Kak?
MpumepHo kaxable 100 pabounx yacoe cnegyeT odnwatb
- HanpaBnstoLLMe Kynaykos, B 3aBUCUMOCTUN OT YCIOBUNIA
3 aKcnnyaTauumn, nosiHasi YNCTKa OOSKHA BbIMONHATLCS
E kaxgpble 500 yacos paboThbl.
Kaxable s =» OcTaBbTe KynaykoBbI NATPOH Ha CTaHKe.
n ~ ~
iggo"l'foo z SqMCT“Tb =» OuncTnTe Kynayku (He ncnonb3yTe cxaTblii BO3OYX),
g 3aTeM OTBUHTMTE MX. TLIATENBbHHO OYNCTUTE C
paboTbl ° cMasaTtb
[ KEPOCMHOM Wi BEH3NHOM.
=» CwmaxbTe Molykote TP 42.
=) Yb6eouTech, YTO Kynaykm HAXOA4ATCS B XOPOLUEM
COTOSHUM.
NPEAYNPEXOEHUE!

HenpaBunbHble cMa3o4Hble MaTepuarbl MOTYT CHA3UTb CUIy 3akMMa 6oree YeM Ha
50%

NHO®OPMALINA

MogWwnnHUKN WnMHaens BPpEMEHHO CMa3aHbl. Cwmaska Bo BpemMA TeX06CJ'Iy)Kl/IBaHVIFI Heobs3a-
TenbHa. Cmaska 3Tnx NoALWnnHUKOB Heobxoanma TONbKo npn nx AeMOHTaXe 1N NnepemMoHTaxe.

53 PemoHT

Onsa nobbix peMOHTHbIX paboT 3anpocuTe NOAAEPXKKY COTPYAHMKA TEXHUYECKOro cepBuca
KomnaHum Optimum Maschinen Germany GmbH.

Ecnu peMoHTbI BbINONHATCA KBaNnnMUUUMpOBaHHbIM TEXHUYECKUM NEePCOHanoM, TO OH
OormkeH cobnogaTe pekoMeHgauuu, npusegeHHble B JaHHOM PykoBOACTBE MO JKcnnyaTauuu.

KomnaHusa Optimum Maschinen Germany GmbH He HeceT HUKaKOW OTBETCTBEHHOCTU U
rapaHTuUm 3a NOBpeXAeHNs 1 0TKasbl, BO3HUKLLME U3-3a HecobnoaeHus aaHHoro PykoBoacTea
no Jkcnnyaraumm.

[ns peMoHTOB ucnonb3ymnTe

O noaxoAsmMn N HaAeXHbIA UHCTPYMEHT
O opurnHanbHble geTanu unu getanu u3 napTui, OGHO3HAYHO COrNacoBaHHbIX C
komnaHuen Optimum Maschinen Germany GmbH.

TexHu4yeckoe obcnyxusaHme TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 79



MASCHINEN - GERMANY

6  3anacHble getanu TU2807 | TU2807V

6.1 BepxHue canasku

puc.6-1: BepxHue canasku TU 2807

TU2506 / TU2807 (Vario) 3anacHble getanu TU2807 | TU2807V
cTp 80 Originalbetriebsanleitung Version 1.0.1 31. Oktober 2013



MASCHINEN - GERMANY

6.2 nonepeyvHble canasku

puc.6-2: nonepeyHble canasku

3anacHble getann TU2807 | TU2807V TU2506 / TU2807 (Vario)
Version 1.0.1 31. Oktober 2013 Originalbetriebsanleitung ctp 81



MASCHINEN - GERMANY

6.3 Canasku

puc.6-3: CanaskuTU 2807

TU2506 / TU2807 (Vario) 3anacHble getanu TU2807 | TU2807V
cTp 82 Originalbetriebsanleitung Version 1.0.1 31. Oktober 2013



MASCHINEN - GERMANY

6.4 3agHAA 6abka 2

Abb.6-4: Reitstock neue Ausfiihrung - Tailstock new type

3anacHble getann TU2807 | TU2807V TU2506 / TU2807 (Vario)
Version 1.0.1 31. Oktober 2013 Originalbetriebsanleitung cTp 83



MASCHINEN - GERMANY

6.5 CTtaHMHa cTaHKa

puc.6-5: CrtaHuHa cTaHka

TU2506 / TU2807 (Vario) BanacHble getanv TU2807 | TU2807V
cTp 84 Originalbetriebsanleitung Version 1.0.1 31. Oktober 2013



MASCHINEN - GERMANY

6.6 Kopobka noga4y lus?2

puc.6-6: Kopobka nogau 1 us 2 - TU2807

3anacHble getann TU2807 | TU2807V TU2506 / TU2807 (Vario)
Version 1.0.1 31. Oktober 2013 Originalbetriebsanleitung cTp 85



MASCHINEN - GERMANY

6.7 Kopobka noga4 2 us 2

puc.6-7: Kopobka nogay 2 u3 2 - TU 2807

TU2506 / TU2807 (Vario) 3anacHble getanu TU2807 | TU2807V
cTp 86 Originalbetriebsanleitung Version 1.0.1 31. Oktober 2013



MASCHINEN - GERMANY

6.8 WWnuHpenbHaa 6abka 1 us3 2

puc.6-8: LUnuHaenbHas 6abka 1 n3 2

3anacHble getann TU2807 | TU2807V TU2506 / TU2807 (Vario)
Version 1.0.1 31. Oktober 2013 Originalbetriebsanleitung cTp 87



MASCHINEN - GERMANY

6.9 LnuHaenbHaa 6abka 2 us 2

puc.6-9: LnuHaenbHas 6abka 2 n3 2

TU2506 / TU2807 (Vario) 3anacHble getanu TU2807 | TU2807V
cTp 88 Originalbetriebsanleitung Version 1.0.1 31. Oktober 2013



MASCHINEN - GERMANY

6.10 LWnuHgenbHaa 6abka - nepegHAs 6abka TU 2807 V

puc.6-10: LWnuHaenbHas 6abka TU 2807 V

3anacHble getann TU2807 | TU2807V TU2506 / TU2807 (Vario)
Version 1.0.1 31. Oktober 2013 Originalbetriebsanleitung cTp 89



MASCHINEN - GERMANY

6.11 CMeHHble WecTepHU

puc.6-11: CMeHHble LWeCTepHU

TU2506 / TU2807 (Vario) 3anacHble getanu TU2807 | TU2807V
puc 90 Originalbetriebsanleitung Version 1.0.1 31. Oktober 2013



OPTIMUM

6.12 TMepeueHb 3anacHbIx getanen TU 2807

MASCHINEN

- GERMANY

TU 2807

& . Menge Grolie Artikelnummer
o Bezelchnung HanMeHoOBaHue

a K-BO pasmep apTukyn
1 Klemmhebel Wekrzeughalter Clamping lever tool holder 1 034270011
2 Griff Klemmhebel Handle locking lever 1 034270012
3 Klemmmutter Werkzeughalter Clamping nut tool holder 1 034270013
4 BeilagscheibeKlemmmutter Washer clamping nut 1 034270014
5 Vierfachstahlhalter Quadruple tool holder 1 034270015
6 Gewindestift Grub screw 8 GB 85-88 - M8 x 35
7 Andruckleiste Oberschlitten Pressure border top slide 1 034270017
8 Oberschlitten Top slide 1 034270018
9 Gewindebolzen Vierfachstahlhalter Threaded rod quadruple tool holder 1 034270019
10 Rastbolzen Fixing pin 1 0342700110
11 Feder Spring 1 0342700111
12 Spannstift Spring pin 1 ISO 8752-3x10 A

13 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M6 x 16

14 Sechskantmutter Hexagon nut 3 1SO 4032 - M6

15 Spindelmutter Oberschlitten Spindle nut top slide 1 0342700115
15 Messingstift Brass pin 3 0342700115
16 | Schwalbenschwanzfuerung Oberschlitten Dove tail guidance top slide 1 0342700116
17 Klemmring Oberschlitten Clamping ring top slide 1 0342700117
18 Skalenring Winkelskala Oberschlitten Angle scales ring top slide 1 0342700118
19 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M6 x 20

19 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M6 x 14

20 Spindel Oberschlitten Spindle top slide 1 0342700120
21 Gleitbuchse Floating bushing, Sliding bearing 2 0342700121
21 Fuehrungsleiste Planschlitten Guide rail bed slide 1 0342700121
22 Lagerbock Spindel Oberschlitten Saddle spindle top slide 1 0342700122
23 Skalenring Handrad Oberschlitten Scales ring handwheel top slide 1 0342700123
24 Fuehrungsscheibe Skalenring Guide disk scales ring 1 0342700124
25 Hebel Handrad Oberschlitten Lever handwheel top slide 1 0342700125
26 Handgriff Handrad Handle handwheel 1 0342700126
27 Befestigungsschraube Griff Handrad Fixing bolt for handle handwheel 1 0342700127
28 Feder Spring 1 0342700128
28 Feder Wahlschalter Spring rotary switch 1 0342700128
29 Stahlkugel Steel ball 1 5 mm 0342700129
30 Scheibe Disc 1 0342700130
31 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M6 x 25

32 Bugel Holder 1 0342700132
34 Senkschraube Countersunk screw 2 ISO 7046-1-M5x8-4.8-H

35 Welle Shaft 1 0342700135
36 Spaneschutzschild Splinter shield 1 0342700136
37 Sechskanthulse Hexagonal case 1 0342700137

38-1 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85- M3 x 8

38-2 Sechskantmutter Hexagon nut 1 ISO 4035 - M3

38 Zahnradkombination Gear wheel combination 1 0342700138
39 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M3 x 6

40 Oler Oiler 14 6 mm 0342700140
41 Gewindestift Threaded pin 1 1ISO 4027 - M6 x 8

42 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M8 x 12

43 Planschlitten Cross slide 1 0342700143
44 Messingstift Brass pin 3 0342700144
45 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 - M6 x 30

46 Sechskantmutter Hexagon nut 4 1ISO 4032 - M6

a7 Stellschraube Set screw 1 0342700147
48 Andruckleiste Planschlitten Pressure border cross slide 1 0342700148
49 Spindelmutter Planschlitten Spindle nut cross slide 1 0342700149
50 Spindel Planschlitten Spindle cross slide 1 0342700150
52 | Scwalbenschwanzfuehrung Planschlitten Dove tail guidance cross slide 1 0342700152
54 Abstreifer Cleaner 2 0342700154
55 Halter Abstreifer Holder for cleaner 2 0342700155
58 Kreuzschlitzschraube Cross slot flat head screw 8 GB 6560-86 - M4x12

59 PaRfeder Key 1 DIN6885-A4x4x8

61 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M5 x 10

62 Lagerbock Spindel Planschlitten Saddle spindle cross slide 1 0342700162
64 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M8 x 20

65 Skalenring Handrad Planschlitten Scales ring cross slide 1 0342700165
66 Handrad Planschlitten Handwheel cross slide 1 0342700166

3anacHble getanu TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 31. Oktober 2013

Originalbetriebsanleitung

TU2506 / TU2807 (Vario)




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
TU 2807
& . . . Menge Grole Artikelnummer
o Bezeichnung Designation .
a Qty. Size Item no.
68 Buchse Socket 1 0342700168
69 Axial-Rillenkugellager Axially grooved ball bearing 2 51101 04051101
71 Schlosskasten Appron 1 0342700171
72 Handrad Bettschlitten Handwheel bed slide 1 0342700172
73 Griff Handrad Bettschlitten Handle handwheel bed slide 1 0342700173
74 Befestigungsschraube Griff Handrad Fixing bolt handle handwheel 1 0342700174
76 Sicherungsring Circlip 1 DIN471-15x1
7 Lagerbock Saddle 1 0342700177
78 Innensechskantschraube Socket head screw 5 GB 70-85 - M5 x 25
79 Gegenlager Back support 1 0342700179
80 verzahnte Welle toothed shaft 1 0342700180
81 PaRfeder Key 1 DIN 6885 - A3 x 3x 10
82 Gewindestift Threaded pin 1 ISO 4028 - M6 x 16
83 Scheibe Washer 1 1ISO 7090 - 8 - 140 HV
84 selbstsichernde Mutter selflocking nut 1 DIN 6924 - M8
85 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M12 x 35
86 Skalenring Handrad Bettschlitten Scales ring handwheel bed slide 1 0342700186
87 Fuehrungsscheibe Skalenring Guide disk scales ring 1 0342700187
88 Spannstift Spring pin 1 1ISO 8752 -6 x45 A
89 Scheibe Einrueckhebel Vorschub Disc for lever longitutional feed 1 0342700189
90 Bewegungsscheibe Schlossmutter Movement disk 1 0342700190
91 Zylinderstift Cylindrical pin 2 1ISO 2338 - 6 h8 x 12
92 Schlossmutter Lock nut 1 0342700192
93 Fuehrungsschiene Schlossmutter Guide rail lock nut 2 0342700193
94 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M6 x 16
95 Stellschraube Set screw 1 0342700195
96 Sechskantmutter Hexagon nut 1 1ISO 4032 - M5
97 Stahlkugel Steel ball 1 0342700197
98 Feder Spring 1 0342700198
99 Gewindestift Threaded pin 1 1ISO 4026 - M6 x 6
105 Spannstift Spring pin 1 1ISO 8752 -4x24 A
109 Nutenschraube Slot screw 2 03427001109
110 Sechskantmutter Hexagon nut 2 1SO 4032 - M10
117 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 - M5 x 16
118 Innensechskantschraube Socket head screw 5 GB 70-85 - M8 x 30
121 Klemmstiick Bettschlittenfuehrung Shim lathe slide guidance 1 03427001121
122 Bettschlittenfuehrung bed slide guidance 1 03427001122
124 Lagerbuchse Bush 1 03427001124
125 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M8 x 40
126 Halter V Abstreifer Holder fo V cleaner 2 03427001126
127 V Abstreifer V cleaner 2 03427001127
128 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M3 x 6
129 | Rastblech Einrueckhebel Vorschub | ReSt sheet metfr'];?gfg'“g lever feed 1 03427001129
134 Griff Einrueckhebel Handle engaging lever 1 03427001134
135 Sprengring Circlip 1 DIN 7993 -A7
136 Welle Einrueckhebel Shaft engaging lever 1 03427001136
137 Feder Spring 1 03427001137
138 Zylinderschraube mit Schlitz Cheese head screw with slot 1 1ISO 1207 - M5 x 8
139 Federblech Spring plate 1 03427001139
142 Zentrierstueck Piece of centering 3 03427001142
143 Gewindestift Threaded pin 3 1ISO 4026 - M6 x 10
144 Niet Rivet 2 DIN 7337 - A2.4 x 6
145 Markierung Marking 1 03427001145
146 Scheibe Washer 2 DIN125-A6.4
147 Spannstift Spring pin 1 1ISO8752-3x16 A
206 Motorkeilriemenscheibe Motor V-belt pulley 1 03427001206
207 PaRfeder Key 1 DIN 6885 - A6 x 6 x 45
208 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M6 x 25
228 Sechskantmutter Hexagon nut 4 GB 6170-86 - M8
229-2 Abstandshalter unten Spacer down 2 034270012292
229-1 Abstandshalter oben Spacer above 2 034270012291
230 Scheibe Washer 10 DIN125-A8.4
231 Motor 230V Motor 230V 1 230V 0342806
231 Motor 400V Motor 400V 1 400V 0342801
235 Maschinenbett Lathe bed 1 03427001235
236 Zahnstange Rack 2 03427001236
237 Innensechskantschraube Socket head screw 6 GB 70-85 - M6 x 16

TU2506 / TU2807 (Vario)

92

Originalbetriebsanleitung

3anacHble getanu TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 31. Oktober 2013




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

TU 2807

& . . . Menge Grolie Artikelnummer

o Bezeichnung Designation .

a Qty. Size Iltem no.

238 Leitspindel Lead screw 1 TR20x3 03427001238

239 Verbindungsstueck Connecting piece 1 03427001239

240 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 - M8 x 25

242 Lagerbock Saddle 1 03427001242

245 Nutmutter Groove nut 2 DIN 1804 - M12

246 Scheibe Washer 1 DIN 125-A 13

247 Scheibe Washer 10 DIN 125-A 8.4

249 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 - M8 x 25

251 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M8 x 35

257 Gewindestift Drehfutterflansch Threaded pin jaw chuck flange 3 03427001257

258 Scheibe Washer 6 DIN 125 - A 10.5

259 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 - M8 x 20

260 Futterflansch chuck flange 1 03425001260

261 Dreibackenfutter Three jaw chuck 1 125 mm 03425001261

262 Drehfutterschluessel Key for 3 - jaw chuck 1 10 mm 03425001262

263 Schaltergehause Switch housing 1 03427001263
264-1 Schalterkombination 230V Switch combination 230V 1 0342151
264-1 Schalterkombination 400V Switch combination 400V 1 0342152
264-1 Schalterkombination 230V Switch combination 230V 1 03421512008
264-1 Schalterkombination 400V Switch combination 400V 1 03421522008

265 Flachkopfschraube mit Kreuzschlitz Cheese head screw 2 ISO 7045-M4 x 16 -4.8-H

266 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85- M3 x 8

267 Sichtfenster Drehfutterschutz Sight jaw ckuck protection 1 03427001267

268 Spannstift Spring pin 1 GB 879-86 - 5 x 18

269 Rahmen Drehfutterschutz Frame jaw ckuck protection 1 03427001269

271 Sechskantmutter Hexagon nut 4 1ISO 4032 - M3

272 Welle Shaft 1 03427001272

273 Flansch Flange 1 03427001273

274 Positionsschalter Drehfutterschutz Position switch jaw ckuck protection 1 03425001274

275 Scheibe Washer 8 DIN 125-A 6,4

276 Innensechskantschraube Socket head screw 8 GB 70-85 - M6 x 10

277 Zugentlastung Anschlusskabel Strain relief connection cable 1 PG 19 03425001277

278 Stiftschraube Threaded pin 1 DIN 915 M5 x 12

279 Deckel Schaltergeh&duse Cover switch housing 1 03427001279

280 Gewindestift Threaded pin 1 DIN 915 - M5 x 12

282 Sechskantmutter Hexagon nut 2 1ISO 4032 - M4

295 Axial Rillenkugellager Axially grooved ball bearing 2 51102 04051102

297 Messing Abscherstift Brass shear pin 1 03427001297

298 Zylinderstift Cylindrical pin 1 ISO 2338 - 5 m6 x 22

301 Sicherungsring Circlip 2 DIN 471 -18x1,2

302 Zahnrad Gear wheel 1 24Z m1.25 15 mm 03427001302

304 Welle Shaft 1 03427001304

305 Zahnrad Gear wheel 1 03427001305
305-1 Zahnrad Gear wheel 1 034270013051
305-2 Sicherungsring Retaining ring 1 DIN 471/16-1

310 Gewindestift Threaded pin 1 1ISO 4027 - M6 x 10

311 Gehause Vorschubgetriebe Housing feed gear 1 03427001311

312 Oelverschlussschraube Oil plug 2 03427001312

314 Buchse Socket 1 03427001312

315 Gewindestift Threaded pin 1 1ISO 4028 - M6 x 16

316 Flansch Flange 1 03427001316

319 Eingangswelle Entrance shaft 1 03427001319

320 Gleitlager Sliding bearing 1 03427001320

321 Zahnrad Gear wheel 1 32Zm1.256 mm 03427001321

324 verzahnte Welle toothed shaft 1 16 Z m1.25 03427001324

325 PaRfeder Key 2 03427001325

326 Sicherungsring Circlip 2 DIN471-15x1

327 Zahnrad Gear wheel 1 247 m1.25 6 mm 03427001327

328 Rillenkugellager Grooved ball bearing 2 6202 0406202.2R

329 Flansch Flange 1 03427001329

330 Innensechskantschraube Socket head screw 6 GB 70-85 - M5 x 10

331 Deckel Vorschubgetriebe Cover feed gear 1 03427001331

332 Innensechskantschraube Socket head screw 5 GB 70-85 - M6 x 16

335 Wahlschalter Rotary switch 2 03427001335

343 Zylinderstift Cylindrical pin 1 1ISO 2338-3h8x 14

343 Zylinderstift Cylindrical pin 1 ISO 2338 -3h8x 14

344 Mitnehmerhuelse Case 1 03427001344

345 Scheibe Disc 1 03427001345

3anacHble getanu TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 31. Oktober 2013

Originalbetriebsanleitung

TU2506 / TU2807 (Vario)

93



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
TU 2807
& . . . Menge Grole Artikelnummer
o Bezeichnung Designation .
a Qty. Size Item no.
346 Rueckwanddeckel Backwall cover 1 03427001346
347 Senkschraube mit Kreuzschlitz H Countersunk screw 10 GB 819-85 - M5x8
348 O-Ring O-ring 2 DIN 3771-15x 1.8
349 Buchse rechts Socket right 1 03427001349
350 Gleitlager Zwischenwelle Sliding bearing intermediate shaft 1 03427001350
354 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M6 x 50
360 Oelschauglas Oil sight glass 1 25 mm 03427001360
361 O-Ring O-ring 1 DIN 3771 20x2,65
402 Scheibe Washer 6 DIN 125 - A 10.5
403 Stiftschraube Threaded pin 2 GB 897-88 - A M10x120
404 Sechskantmutter Hexagon nut 10 GB 6170-86 - M10
405 Mutter Schutzabdeckung 1 03425001405
406 Spindel Spindle 1 03427001406
407 PaRfeder Key 1 DIN 6885 - A8 x 7 x 40
408 Lagerabdeckung vorne Bearing cover in front 1 03427001408
414 Kegelrollenlager Taper roller bearing 2 32009 04032009
415 Lagerabdeckung hinten Bearing cover in in the back 1 03427001415
416 Distanzhilse Spacer 1 03427001416
417 Zahnrad Toothed wheel 1 03427001417
419 Keilriemen lang V - belt long 1 10 x 850 0392850
420 Spindelkeilriemenscheibe Spindle V-belt pulley 1 03427001420
421 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M5 x 10
422 Lagerring Bearing ring 2 03427001422
423 Wellenmutter Shaft nut 1 03427001423
424 Welle Shaft 1 03427001424
425 Zahnriemen Toothed belt 1 240L075 0392800
427 Zahnriemenscheibe Toothed belt disk 1 03427001427
428 Sicherungsring Circlip 2 DIN471-12x1
430-1 Bundscheibe hinten Flanged washer in front 1 034270014301
430-2 Bundscheibe vorne Flanged washer in the back 1 034270014302
430 Motorzahnriemenscheibe Motor V-belt pulley 1 03427001430
433 Scheibe Washer 1 DIN125-A8,4
434 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M8 x 35
436 Exzenterscheibe Spannrolle Eccentric disk idler 1 03427001436
437 Welle Spannrolle Shatft for idler 1 03427001437
438 Rillenkugellager Grooved ball bearing 2 6001RZ 0406001.2R
439 Spannrolle Idler 1 03427001439
440 Sicherungsring Circlip 3 DIN 472 -28x 1.2
441 Schutzabdeckung Spindelstock Protection cover headstock 1 03427001441
441-3 Falldeckel Drop cover 1 034270014413
441-2 Zylinderschraube mit Schlitz Cheese head screw with slot 1 ISO 7045 - M5 x 10
441-1 Scheibe Washer 1 DIN 125-A5.3
443 Scheibe Washer 1 03427001443
453 Sechskantmutter Hexagon nut 1 1ISO 4032 - M10
454 Rillenkugellager Grooved ball bearing 2 6001_Z 0406001.2R
455 Scheibe Washer 1 DIN 125- A 10.5
470 Grundplatte Baseplate 1 03427001470
472 Scheibe Washer 3 DIN 125 -A 8.4
473 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M8 x 20
502 Innensechskantschraube Socket head screw 1 DIN 912 M8 x 35
503 Wechselradschiene Change gear train 1 03425001503
504 Lagerbock Wechselradschiene Saddle change gear train 1 03427001504
505 Innensechskantschraube Socket head screw 3 DIN 912 M5 x 10
506 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 85 Zahne, Modul 1,5 03425001506
507 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 80 Zahne, Modul 1,5 03425001507
508 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 75 Zéhne, Modul 1,5 03425001508
509 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 65 Zahne, Modul 1,5 03425001509
510 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 2 60 Zahne, Modul 1,5 03425001510
511 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 50 Z&hne, Modul 1,5 03425001511
512 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 70 Zahne, Modul 1,5 03425001512
514 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 45 Zéhne, Modul 1,5 03425001514
515 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 30 Zahne, Modul 1,5 03425001515
516 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 20 Zahne, Modul 1,5 03425001516
517 Nutenstein Wechselradschiene Groove stone change gear 2 M5 03425001517
518 Distanzscheibe Shim 1 1,5 mm 03425001518
519 Distanzscheibe Shim 1 3mm 03425001519
520 Verbindungshulse Wechselrader Connecting case of change gears 2 03425001520
521 Klemschraube Wechselrad Clamping screw change gear 2 03425001521

94

TU2506 / TU2807 (Vario)

Originalbetriebsanleitung

3anacHble getanu TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 31. Oktober 2013




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
TU 2807
& . . . Menge Grolie Artikelnummer
o Bezeichnung Designation .
a Qty. Size Iltem no.
522 Befestigungsring Attachment ring 1 03425001522
523 Hilse Wechselrad Case change gear 1 03425001523
524 Scheibe Washer 1 03425001524
525 Innensechskantschraube Socket head screw 1 DIN 912 M6 x 10
601 Spritzwand D280x700G/TU2807 Splash wall D280x700G/TU2807 1 03427001601
601 | Spritzwand D280x700 DC Vario/Tu2807v | SP1ash Wa"fjggg;\eo DC Vario/ 1 03427006601
602 Kreuzschlitzschraube Cross slot flat head screw 6 GB 6560-86 - M5x10
603 Abdeckblech Cover plate 1 03427001603
605 Innensechskantschraube Socket head screw 10 GB 70-85- M3 x 8
605 Innensechskantschraube Socket head screw 10 GB 70-85- M3 x5
607 Gewindeschneidtabelle Thread cutting table 1 03427001607
611 Spanewanne D280x700G/TU2807 Chip pan D280x700 G/TU2807 1 03427001611
611 | Spanewanne D2BOXTO0DC VAol ehip pan D280x700 DC Vario/TU2807v| 1 03427006611
612 Gummiablage Rubber 1 03427001612
615 Schaltkasten fir Vario Switch box for Vario type 1 03425001615
901 Unterbau Reitstock Base plate tailstock 1 03427001901
902 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M8 x 40
903 Reitstock Oberteil Tailstock upper section 1 03427001903
904 Verstelleinrichtung Adjustment device 1 03427001904
905 Gewindestift Threaded pin 1 1ISO 4028 - M6 x 16
906 Klemmteil Pinole Clamping piece spindle sleeve 2 03427001906
907 Klemmteil Pinole Clamping piece spindle sleeve 1 03427001907
908 Pinole Spindle sleeve 1 03427001908
909 Spindel Spindle 1 03427001909
910 Zentrierstiick Pinole Piece of centering of spindle sleeve 1 03427001910
911 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M5 x 16
912 Skalenring Scales ring 1 03427001912
913 Zentrierring Centering ring 1 03427001913
914 Kugel Steel ball 1 D=5mm 03427001914
915 Spiralfeder Spiral spring 1 03427001915
916 PaRfeder Key 1 DIN 6885 - A3 x3x10
917 Innensechskantschraube Socket head screw 3 1SO 4026 - M6 x 10
918 Messingklemmstuick Brass clamping piece 3 03427001918
919 Handrad Handwheel 1 03427001919
920 Sechskantmutter Hexagon nut 1 DIN EN 24 032 M8
921 Unterlegscheibe Disc 1 03427001921
922 Handgriff Handrad Handle handwheel 1 03427001922
923 Befestigungsschraube Griff Handrad Fixing bolt for handle handwheel 1 03427001923
925 Klemmmutter Clamping nut 1 03427001925
926 Unterlegscheibe Disc 1 D=8 03427001926
927 Griff Spannhebel Handle clamping lever 1 03427001927
928 Spannhebel Clamping lever 1 03427001928
929 Scheibe Innensechskantschraube 1 03427001929
930 Spannstift Spring pin 1 1SO 8752-4x28 A
931 Fuehrungsbuchse Guide bush 1 03427001931
932 Spannstift Spring pin 1 1ISO8752-4x24 A
933 Gewindestange Threaded rod 1 03427001933
934 Spannschraube Tightening screw 1 03427001934
935 Feder Spring 1 03427001935
936 Klemmplatte Clamping plate 1 03427001936
937 Sechskantmutter Hexagon nut 1 I1SO 4035 - M12
938 Scheibe Washer 2 DIN 125-1 A 13
939 Zentrierstueck Pinole Piece of centering of spindle sleeve 1 03427001939
940 Skala Skale 1 03427001940
941 Exzenter Eccentric cam 1 03427001941
942 Gewindestift Threaded pin 2 ISO 4028 - M5 x 12
945 Spannhebel Clamping lever 1 03427001945
946 Markierung Marking 1 03427001946
948 Grundplatte Base plate 1 03427001948
949 Reitstock Oberteil Tailstock upper section 1 03427001949
950 Niet Rivet 4 DIN 7337 - A2.4x 6
951 Not-Aus-Schalter Emergency stop button 1 03427001951
952 Trafo Transformer 1 03427001952
953 Schalter R-und L-Lauf Change over switch 1 03427001953
954 | Positionsschalter Spindelstockabdeckung | Position switch headstock protection 1 03427001954
955 Kondensator (230V) Capacitor (230V) 1 150uF 03427001955

3anacHble getanu TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 31. Oktober 2013

Originalbetriebsanleitung

TU2506 / TU2807 (Vario)




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
TU 2807

& . . . Menge Grole Artikelnummer

o Bezeichnung Designation .

a Qty. Size Item no.

956 Kondensator (230V) Capacitor (230V) 1 30uF 03427001956

C1 Frequenzumrichter Frequency converter 1 Lenze 8200 vector 0313125

c2 Funktionsmodul Functionmodule 1 0313105

P3 Potentiometer Potentiometer 1 1KU 0313199

6.12.1 NMepeyeHb 3anacHbIX getanen TU 2807 V
TU 2807 V

& . . . Menge Grole Artikelnummer

o Bezeichnung Designation .

a Qty. Size Item no.
1 Riemenscheibe Belt pulley 1 0342700601
2 Bundscheibe Flanged washer 1 0342700602
3 Antriebsrad Drive gear 1 0342700603
4 Bundscheibe Flanged washer 1 0342700604
5 Distanzscheibe Spacer 1 0342700605
6 Motorhalterung Motor bracket 1 0342700606
7 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885/A6x6x45 0342700607
8 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85/M8x25 0342700608
9 Motor Motor 1 03338430353
10 Brushlesscontroller Brushlesscontroller 1 03021303201
11 Hauptschalter Main switch 1 03338120S1.1
12 Sechskantmutter Hexagon nut 4 GB 6170/M8 0342700612
13 Scheibe Washer 4 8 0342700613
14 Bolzen Bolt 4 0342700614
15 Endschalter Riemenabdeckung Cover limit switch 1 0460015
16 Riemenscheibe Belt pulley 1 0342700616
17 Riemenscheibe Belt pulley 1 0342700617
18 Zahnriemen Timing belt 1 240L075 0342700618
19 Keilriemen V-belt 1 7™M 875 0395250
20 Buchse Bushing 1 0342700620
21 Innensechskanzschraube Socket head screw 2 0342700621
22 Halterung Bracket 1 0342700622
23 Drehzahlsensor Rotation speed sensor 1 03338120279
24 Endschalter Drehfutterschutz Lathe chuck cover switch 1 0460015
25 Abdeckung Cover 1 0342700625
26 Drehfutterschutz Lathe chuck cover 1 0342700626
27 Platte Plate 1 0342700627
28 Potentiometer Potentiometer 1 03338120R1.5
29 Drehzahlanzeige Rotation speed display 1 03338120P1
30 Rechts-Links-Schalter Change-over switch 1 0460009
31 Taste Start Button On 1 03338453188
32 Not-Aus-Taster Emergency stop button 1 03338120S1.2
33 Taste Aus Button off 1 03338453187
35 Abdeckung Cover 1 0342700635

D
96

TU2506 / TU2807 (Vario)

Originalbetriebsanleitung

3anacHble getanu TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 31. Oktober 2013




6.13 CTaHouYHble Haknewnku TU 2807

puc.6-12:

CTaHOYHble HaKMenkn

6.13.1 CtaHO4YHbIe Haknewnku TU 2807

MASCHINEN

- GERMANY

I . . . Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation g . .

a Quantity Size Article no.
1 Frontschild Front label 1 03427001L01
2 Sicherheitsschild Safety label 1 03425001L02
3 Sicherheitsschild Safety label 1 03425001L05
4 Hinweisschild Instruction label 1 03425001L04

. TU2807 (230V) 03427001L05
5 Motorschild Motor lable 1 TU2807 (400V) 0343700305
6 Maschinenschild Machine label 1 ;ﬂzgg; Eiggx)) gziz;gg;tgg
7 Frontschild Front label 1 03427001L07
8 Gewindeschneidtabelle Tapping table 1 03427001L08

B3anacHble getanu TU2807 | TU2807V
Version 1.0.1 31. Oktober 2013

Originalbetriebsanleitung

TU2506 / TU2807 (Vario)

cTp 97




MASCHINEN - GERMANY

6.14 CTtaHOuYHble Hakneukun TU 2807 V

puc.6-13:

CTaHOYHble HaKmenkm

6.14.1 CtaHOYHbIe Haknewnkn TU 2807 V

» : . . Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation - . .
a Quantity Size Article no.

1 Frontschild Front label 1 03427006L01

2 Sicherheitsschild Safety label 1 03425001L02

3 Maschinenschild Machine label 1 03427006L03

4 Frontschild Front label 1 03427006L03

5 Sicherheitsschild Safety label 1 03425001L05

6 Gewindeschneidtabelle Tapping table 1 03427006L06

7 Hinweisschild Instruction label 1 03425001L04

TU2506 / TU2807 (Vario)

cTp 98

Originalbetriebsanleitung

BanacHble getanu TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 31. Oktober 2013



MASCHINEN - GERMANY

7  3anacHble getanu TU2506 | TU2506V

7.1 BepxHue canasku

puc.7-1: BepxHue canasku TU 2506

B3anacHble getanu TU2506 | TU2506V TU2506 | TU2506V
Version 1.0.1 31. Oktober 2013 Originalbetriebsanleitung cTp 99



MASCHINEN - GERMANY

7.2 TNonepeyHble canasku

puc.7-2: nonepeyHble canaskm TU 2506

TU2506 | TU2506V 3anacHble getann TU2506 | TU2506V
cTp 100 Originalbetriebsanleitung Version 1.0.1 31. Oktober 2013



MASCHINEN - GERMANY

7.3 KapeTtka

puc.7-3: Kapetka TU 2506

B3anacHble getanu TU2506 | TU2506V TU2506 | TU2506V
Version 1.0.1 31. Oktober 2013 Originalbetriebsanleitung ctp 101



MASCHINEN - GERMANY

7.4 3apHAA 6abka

puc.7-4: 3apHsas 6abka TU 2506

TU2506 | TU2506V 3anacHble getanu TU2506 | TU2506V
cTp 102 Originalbetriebsanleitung Version 1.0.1 31. Oktober 2013



MASCHINEN - GERMANY

7.5 CTtaHMHa cTaHKa

puc.7-5: CraHuHa ctaHka TU 2506

B3anacHble getanu TU2506 | TU2506V TU2506 | TU2506V
Version 1.0.1 31. Oktober 2013 Originalbetriebsanleitung cTp 103



MASCHINEN - GERMANY

7.6 Kopobkanoga4ylus?2

puc.7-6: Kopobka nogay 113 2 - TU 2506

TU2506 | TU2506V 3anacHble getanu TU2506 | TU2506V
cTp 104 Originalbetriebsanleitung Version 1.0.1 31. Oktober 2013



MASCHINEN - GERMANY

7.7 Kopobka nogau 2 ns 2

puc.7-7: kopobka nogay 2 u3 2 - TU2506

B3anacHble getanu TU2506 | TU2506V TU2506 | TU2506V
Version 1.0.1 31. Oktober 2013 Originalbetriebsanleitung ctp 105



MASCHINEN - GERMANY

7.8 LnuHaenbHaa 6adka 1 u3 2

puc.7-8: LUnuHaensHas 6abka 1 u3 2 - TU2506

TU2506 | TU2506V 3anacHble getanu TU2506 | TU2506V
puc 106 Originalbetriebsanleitung Version 1.0.1 31. Oktober 2013



MASCHINEN - GERMANY

7.9 WnuHpenbHaa 6abka 2 us 2

puc.7-9:  LUnuHaenbHas 6abka 2 us 2 - TU2506

B3anacHble getanu TU2506 | TU2506V TU2506 | TU2506V
Version 1.0.1 31. Oktober 2013 Originalbetriebsanleitung cTp 107



MASCHINEN - GERMANY

7.10 LWnuHpenbHaa 6abka TU 2506 V

puc.7-10: WnuHaensHas 6abka TU 2506 V

TU2506 | TU2506V 3anacHble getanu TU2506 | TU2506V
puc 108 Originalbetriebsanleitung Version 1.0.1 31. Oktober 2013



MASCHINEN - GERMANY

7.11 CmMeHHble WecTepHU

puc.7-11: CMeHHble LecTepHU

B3anacHble getanu TU2506 | TU2506V TU2506 | TU2506V
Version 1.0.1 31. Oktober 2013 Originalbetriebsanleitung puc 109



OPTIMUM

MASCHINEN -

GERMANY

7.12 TMepe4eHb 3anacHbIx getanen TU2506

TU 2506

& : Menge Grole Artikel
o Bezeichnung HanmeHoBaHue nummer

o KON-BO pa3mep apTUKyn
1 Griff Klemmhebel Handle locking lever 1 034250011
3 Klemmmutter Werkzeughalter Clamping nut tool holder 1 034250013
4 Beilagscheibe Klemmmutter Washer clamping nut 1 034250014
5 Klemmschraube Clamping screw 8 034250015
6 Vierfachstahhalter Quadruple tool holder 1 034250016
7 Andruckleiste Oberschlitten Pressure border top slide 1 034250017
8 Oberschlitten Top slide 1 034250018
9 Gewindebolzen Vierfachstahlhalter Threaded rod quadruple tool holder 1 034250019
10 Rastbolzen Fixing pin 1 0342500110
11 Feder Spring 1 0342500111
12 Spannstift Spring pin 1 1ISO 8752 - 4x10 - A
13 Mutter Nut 5 1ISO 4032 - M4
14 Innensechskantschraube Socket head screw 5 GB 70-85 - M4 x 30
16 Schwalbenschwanzfiihrung Oberschlitten Dove tail guidance top slide 1 0342500116
17 Klemmring Oberschlitten Clamping ring top slide 1 0342500117
18 Skaleggggst\:/;l]:ﬂlt(:rl]skala Angle scales ring top slide 1 0342500118
19 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M6 x 16

20 Spindel Oberschlitten Spindle top slide 1 M8x1,25 L 0342500120
22 Lagerbock Spindel Oberschlitten Saddle spindle top slide 1 0342500122
23 Skalenring Handrad Oberschlitten Scales ring handwheel top slide 1 0342500123
24 Flhrungsscheibe Skalenring Guide disk scales ring 1 0342500124
25 Hebel Handrad Oberschlitten Lever handle 1 0342500125
26 Handgriff Handrad Oberschlitten Handle handwheel top slide 2 0342500126
26 Handgriff Handrad Planschlitten Handle handwheel cross slide 1 0342500126
27 Befestigungsschraube Griff Handrad Fixing bolt for handle handwheel 1 0342500127
32 Bugel Holder 1 0342500132

33-1 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M4 x 10

33-2 Scheibe Washer 2 DIN 125-1 4 mm

34 Senkschraube mit Kreuzschlitz Countersunk screw 2 DIN EN ISO 7046/ M5 x 8
35 Welle Shaft 1 0342500135
36 Spéaneschutzschild Splinter shield 1 0342500136
37 Sechskanthilse Hexagonal case 1 0342500137

38-1 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85- M3 x 8

38-2 Mutter Nut 1 1SO 4035 M3

39-1 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85-M3 x 8

39-2 Scheibe Washer 2 DIN 125-1 3 mm

40 Oler Oiler 11 6 mm 0342500140
42 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M5 x 10

43 Planschlitten Cross slide 1 0342500143
44 Spannstift 2 ISO 8752 - 5 x 26

45 Stellschraube Set screw 5 M5x40 0342500145
46 Sechskantmutter Hexagon nut 4 1ISO 4035 - M5

48 Andruckleiste Planschlitten Pressure border cross slide 1 0342500148
49 Spindelmutter Spindle nut 1 0342500149
50 Spindel Planschlitten Spindle cross slide 1 0342500150
52 Schwalbenschw_anzfuhrung Dove tail guidance cross slide 1 0342500152

Planschlitten
54 Abstreifer Cleaner 1 0342500154
55 Halter Abstreifer Holder for cleaner 1 0342500155
56 Scheibe Washer 1 0342500156
57 Andruckleiste Bettschlitten Pressure border bed slide 1 0342500157
58 Kreuzschlitz-Flachkopf-Gewindeschneide- Cross slot flat head thread cut screw 4 GB 6560-86 - M3x8
schrauben

59 Passfeder Key 1 0342500159
61 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M5 x 10
62 Lagerbock Spindel Planschlitten Saddle spindle cross slide 1 0342500162
64 Innensechskantschraube Socket head screw 3 GB 70-85 - M8 x 20
65 Skalenring Planschlitten Scales ring cross slide 1 0342500165
66 Handrad Planschlitten Handwheel cross slide 1 0342500166
67 Oler Oiler 1 10 mm 0342500167
68 Buchse Socket 1 0342500168
69 Axial Rillenkugellager Axially grooved ball bearing 2 51101 04051101
70 Huelse Case 1 0342500170
71 Schlosskasten Appron 1 0342500171

TU2506 | TU2506V

cTp 110

3anacHble getanun TU2506 | TU2506V

Originalbetriebsanleitung

Version 1.0.1 31. Oktober 2013




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
TU 2506
& : . . Menge Grole Artikel
o Bezeichnung Designation nummer
Q Qty. Size ltem no.
72 Handrad Bettschlitten Handwheel bed slide 1 0342500172
73 Griff Handrad Bettschlitten Handle handwheel bed slide 1 0342500173
74 Befestigungsschraube Griff Handrad Fixing bolt handle handwheel 1 0342500174
75-1 Zahnrad Toothed wheel 1 03425001751
75-2 Verzahnte Welle Toothed shaft 1 03425001752
79 Gewindestift mit Schlitz und langen Zapfen Threaded pin with tap 2 ISO 7435 - M4 x 12
80 Verzahnte Welle Toothed shaft 1 0342500180
81 Passfeder Key 1 DIN 6885 - A4 x4x12
82 Innensechskantschraube Socket head screw 6 GB 70-85-M4 x 8
83 Scheibe Washer 1 ISO 7090 - 8 - 140 HV
84 Sechskantmutter Hexagon nut 1 DIN 6924 - M8
85 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M8 x 35
86 Skalenring Handrad Bettschlitten Scales ring handwheel bed slide 1 0342500186
87 Flansch Flange 1 0342500187
89 Scheibe Einrueckhebel Vorschub Disc for lever longitutional feed 1 0342500189
90 Bewegungsscheibe Schlossmutter Movement disk 1 0342500190
91 Zylinderstift Cylindrical pin 2 1ISO 2338 -5 h8 x 12
92 Schlossmutter Lock nut 1 0342500192
93 Andruckleiste Schlossmutter Pressure border lock nut 1 0342500193
95 Gewindestift mit Schlitz und langen Zapfen Threaded pin with tap 1 ISO 7435 - M4 x 20
96 Sechskantmutter Hexagon nut 4 1SO 4032 - M5
97 Welle Bewegungsscheibe Shaft movement disk 1 0342500197
98 Zylinderstift Cylindrical pin 1 1ISO 2338 -3 h8x 18
99 Gewindestift mit Schlitz und langen Zapfen Threaded pin with tap 1 ISO 7435 - M4 x 12
99 Buchse Socket 1 0342500199
100 Stellschraube Set screw 3 M5 x 40 03425001100
101 Gewindestift Threaded pin 1 1ISO 4027 - M4 x 8
102 Flansch Flange 1 03425001102
104 Federstiick Spring piece 1 03425001104
105 Spannstift Spring pin 2 1ISO8752-4x16-A
106 PaRfeder Key 2 DIN 6885 - A3 x3x10
107 Scheibe Washer 1 03425001107
108 Sechskantmutter Hexagon nut 1 DIN 6924 - M8
109 Nutenschraube Slot screw 2 03425001109
110 Sechskantmutter Hexagon nut 2 1SO 4035 - M8
111 Scheibe Washer 2 DIN 125-1-B 8.4
115 Stellschraube Set screw 5 M5x15 03425001115
116 Sechskantmutter Hexagon nut 5 1SO 4032 - M5
117 Innensechskantschraube Socket head screw 7 GB 70-85 - M5 x 16
118 Flhrungsleiste Bettschlitten Guide rail bed slide 1 03425001118
119 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M5 x 25
121 Bettschlittenfihrung + Klemmteil Bed slide guidance + clamping part 1 03425001121
122 Bettschlittenfihrung Bed slide guidance 1 03425001122
124 Lagerbuchse Bushing 1 03425001124
125 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M8 x 30
126 Halter Abstreifer Holder for cleaner 1 03425001126
127 Abstreifer Cleaner 1 03425001127
128 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85- M3 x 6
129 Rastblech Einriickhebel Vorschub Rest sheet metal engaging lever feed 1 03425001129
130 Gewindestift Threaded pin 2 ISO 4028 - M6 x 16
131 Gewindestift Threaded pin 1 1ISO 4026 - M6 x 6
132 Feder Wahlschalter Spring rotary switch 1 03425001132
133 Stahlkugel Steel ball 1 5 mm 03425001133
134 Griff Einriickhebel Handle engaging lever 1 03425001134
135 Sprengring Circlip 1 DIN 7993 -A7
136 Welle Einriickhebel Shaft engaging lever 1 03425001136
137 Feder Spring 1 03425001137
138 Zylinderschraube mit Schlitz Cheese head screw with slot 1 1ISO 1207 - M5 x 8
139 Federblech Spring plate 1 03425001139
140 Passfeder Key 1 DIN 6885 - A5x5x 10
141 Buchse Socket 1 03425001141
207 PaRfeder Key 1 DIN 6885 - A5 x 5 x 50
208 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M6 x 25
209 Sicherunsscheibe Fixing disc 1 03425001209
228 Sechskantmutter Hexagon nut 4 1ISO 4035 - M8
229 Gewindestift Threaded pin 4 DIN 835 - M8 x 35

3anacHble getann TU2506 | TU2506V

Version 1.0.1 31. Oktober 2013

Originalbetriebsanleitung

TU2506 | TU2506V

cp 111




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
TU 2506
& . . : Menge Grole Artikel
o Bezeichnung Designation nummer
o Qty. Size ltem no.
230 Scheibe Washer 4 DIN 125-2 - B 8.4
231-1 Motor 230V Motor 230V 1 0342523
231-2 Motor 400V Motor 400V 1 0342401
235 Maschinenbett Machine bed 1 03425001235
236-1 Zahnstange linker Abschnitt Rack left section 1 034250012361
236-2 Zahnstange rechter Abschnitt Rack right section 1 034250012362
237 Senkschraube Countersunk screw 6 1ISO 7046-1 - M5 x 12 - 4.8
238 Leitspindel Lead screw 1 TR20x3 03425001238
239 Verbindungsstueck Connecting piece 1 03425001239
240 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M6 x 14
242 Lagerbock Saddle 1 03425001242
243 Zylinderstift Cylindrical pin 6 GB 120-86 - 6 x 16
244 Scheibe Washer 2 DIN 125 - A 10.5
245 Nutmutter Groove nut 2 DIN 1804 - M12
250 Scheibe Washer 4 DIN 125-A 8.4
251 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M8 x 35
256 Sechskantmutter Hexagon nut 3 GB 6170-86 - M10
257 Bolzen Futterflansch Pin jaw chuck flange 3 03425001257
258 Scheibe Washer 3 GB 95-85 - 10
259 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M8 x 20
260 Futterflansch Jaw chuck flange 1 03425001260
261 Dreibackenfutter 3 - jaw chuck 1 125 mm 03425001261
262 Drehfutterschluessel Key for 3 - jaw chuck 1 10 mm 03425001262
263 Schaltergehause Switch housing 1 03425001263
264-1 Schalterkombination 230V Switch combination 230V 1 0342151
264-2 Schalterkombination 400V Switch combination 400V 1 0342152
264-1 Schalterkombination 230V Switch combination 230V 1 03421512008
264-2 Schalterkombination 400V Switch combination 400V 1 03421522008
265 Flachkopfschraube mit Kreuzschlitz Cheese head screw 2 1ISO 7045 - M4 x 16
266 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 M3 x 8
267 Sichtfenster Drehfutterschutz Sight jaw ckuck protection 1 03425001267
268 Spannstift Spring pin 1 GB 879-86 5 x 18
269 Rahmen Drehfutterschutz Frame jaw ckuck protection 1 03425001269
270 Scheibe Washer 4 DIN 125-1 A 3.2
271 Mutter Nut 4 DIN EN 24 032 M3
272 Welle Drehfutterschutz Shaft jaw ckuck protection 1 03425001272
273 Halter Drehfutterschutz Fixing part jaw ckuck protection 1 03425001273
274 Positionsschalter Drehfutterschutz Position switch jaw chuck protection 1 03425001274
275 Scheibe Washer 2 DIN 125-A 6.4
276 Innensechskantschaube Socket head screw 6 GB 70-85 - M6 x 10
277 Zugentlastung Anschlusskabel Strain relief connection cable 1 PG 19 03425001277
278 Stiftschraube Threaded pin 1 DIN 915 M5 x 12
279 Deckel Schaltergehause Cover switch housing 1 03425001279
295 Axial-Rillenkugellager Deep groove ball thrust bearing 2 51102 04051102
297 Messing Abscherstift Brass shear pin 1 03425001297
298 Zylinderstift Cylindrical pin 1 1ISO 2338 - 5 m6 x 22
301 Sicherungsring Circlip 2 DIN471-18x1.2
302 Zahnrad Gear wheel 1 24 Z m1.25 15 mm 03425001302
304 Welle Shaft 1 03425001304
305 Sicherungsring Circlip 1 DIN471-16x1
306 Zahnrad Gear wheel 1 24 Z m1.25 6 mm 03425001306
307 Palfeder Key 1 DIN 6885 -A4x4x20
308 PaRfeder Key 1 DIN 6885 - A4 x 4 x 45
309 Welle Shaft 1 03425001309
310 Zahnradkombination Gear wheel combination 1 03425001310
311 Gehaeuse Vorschubgetriebe Housing feed gear 1 03425001311
312 Oelverschlussschraube Qil plug 2 03425001312
314 Buchse Socket 1 03425001312
315 Innensechskant-Gewindestift mit Spitze Allan screw with point 2 GB 78-85 - M6 x 10
316 Flansch Flange 1 03425001316
319 Eingangswelle Entrance shaft 1 03425001319
320 Gleitlager Sliding bearing 1 03425001320
321 Zahnrad Gear wheel 1 32Zm1.256 mm 03425001321
324 verzahnte Welle toothed shaft 1 16Z m1.25 03425001324
325 PaRfeder Key 2 DIN6885-A4x4x8
326 Sicherungsring Circlip 2 DIN471-15x1 03425001326
327 Zahnrad Gear wheel 1 24 Z m1.25 6 mm 03425001327

TU2506 | TU2506V

cTp 112

3anacHble getanu TU2506 | TU2506V

Originalbetriebsanleitung

Version 1.0.1 31. Oktober 2013




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
TU 2506
& : . . Menge Grole Artikel
o Bezeichnung Designation nummer
Q Qty. Size ltem no.
328 Rillenkugellager Grooved ball bearing 2 6202 0406202.2R
329 Flansch Flange 1 03425001329
330 Innensechskantschraube Socket head screw 6 GB 70-85- M5 x 14
331 Deckel Vorschubgetriebe Cover feed gear 1 03425001331
332 Innensechskantschraube Socket head screw 5 GB 70-85 - M6 x 12
334 Stahlkugel Steel ball 2 5 mm 03425001334
335 Wabhlschalter Rotary switch 2 03425001335
336 Druckfeder Spring 2 03425001336
337 Spannstift Spring pin 2 ISO 8752 -5x 16
338 O-Ring O-ring 2 DIN 3771-7.1x 1.8
339 Welle Wahlschalter Shaft rotary switch 2 03425001339
340 Verstellhebel Adjusting lever 2 03425001340
341 Getriebegabel Transmission fork 1 03425001341
342 Markierung Wahlschalter Marking rotary switch 2 03425001342
343 Zylinderstift Cylindrical pin 1 1ISO 2338 -3 h8 x 14
344 Mitnehmerhuelse Case 1 03425001344
345 Scheibe Washer 1 03425001345
346 Rueckwanddeckel Backwall cover 1 03425001346
347 Senkschraube mit Kreuzschlitz H Countersunk screw 10 GB 819-85 - M5x8
348 O-Ring O-ring 2 DIN 3771-15x 1.8
349 Buchse rechts Socket right 1 03425001349
350 Gleitlager Zwischenwelle Sliding bearing intermediate shaft 1 03425001350
351 Gewindestift Threaded pin 2 DIN 915 - M5 x 8
353 Getriebegabel Transmission fork 1 03425001353
354 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85 - M6 x 50
360 Oelschauglas Qil sight glass 1 25 mm 03425001360
361 O-Ring O-ring 1 DIN 3771 - 20 x 2.65
403 Stiftschraube Threaded pin 2 GB 897-88 - A M10x120
404 Sechskantmutter Hexagon nut 7 1ISO 4032 - M10
405 Mutter Schutzabdeckung Nut protection cover 1 03425001405
406 Spindel Spindle 1 03425001406
407 Pal3feder Key 1 DIN 6885 - A8 x 7 x 40
408 Lagerabdeckung vorne Bearing cover in front 1 03425001408
414 Kegelrollenlager Taper roller bearing 2 32009 04032009
415 Lagerabdeckung hinten Bearing cover in in the back 1 03425001415
416 Distanzhilse Spacer 1 03425001416
417 Zahnrad Toothed wheel 1 40 Z, m1,5 03425001417
419 Keilriemen V - belt 1 10 x 750 Li 0391290
420 Spindelkeilriemenscheibe Spindle V-belt pulley 1 03425001420
421 Innensechskantschaube Socket head screw 4 GB 70-85 - M5 x 10
423 Wellenmutter Shaft nut 1 42303425001
424-1 Welle Shaft 1 034250014241
424-2 Hulse Case 1 034250014242
425 Zahnriemen Toothed belt 1 230XL 070 0395350
427 Zahnriemenscheibe Toothed belt disk 1 03425001427
428 Sicherungsring Circlip 1 DIN471-12x1
430 Zahnriemenscheibe Toothed belt disk 1 03425001430
430-2 Bundscheibe vorne Flanged washer in front 1 034250014302
430-1 Bundscheibe hinten Flanged washer in the back 1 034250014301
431 Motorkeilriemenscheibe Motor V-belt pulley 1 03425001431
433 Scheibe Washer 1 DIN 125-A8.4
434 Sechskantmutter Hexagon nut 1 1ISO 4032 - M8
435 Klemmstiick Clamping piece 1 03425001435
436 Exzenterscheibe Spannrolle Eccentric disk idler 1 03425001436
437 Welle Spannrolle Shaft for idler 1 03425001437
438 Rillenkugellager Grooved ball bearing 1 6001 0406001.2R
439 Spannrolle Idler 1 03425001439
440 Sicherungsring Circlip 1 DIN 472 -28 x 1.2
441 Schutzabdeckung Spindelstock Protection cover headstock 1 03425001441
441-1 Scheibe Washer 1 DIN 125-A5.3
441-2 Zylinderschraube mit Schlitz Cheese head screw with slot 1 ISO 1207 M5x 8
441-3 Falldeckel Drop cover 1 034250014413
442 Sicherungsring Circlip 2 DIN471-12x1
451 Hilse Case 1 03425001451
452 Sechskantmutter Hexagon nut 1 1ISO 4032 - M10
453 Sechskantmutter Hexagon nut 1 1ISO 4032 - M12
454 Sechskantmutter Hexagon nut 1 1ISO 4035 - M12

3anacHble getann TU2506 | TU2506V
Version 1.0.1 31. Oktober 2013

Originalbetriebsanleitung

TU2506 | TU2506V

cp113




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
TU 2506
& . . : Menge Grole Artikel
o Bezeichnung Designation nummer
o Qty. Size ltem no.
455 Scheibe Washer 1 DIN 125 - A 13
470 Grundplatte Baseplate 1 03425001470
472 Scheibe Washer 3 DIN 125 - A 10.5
473 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M10 x 20
475 Bolzen Bolt 1 03425001475
476 Scheibe fuer Zahnriemenscheibe Disk for toothed belt disk 1 03425001476
502 Innensechskantschraube Socket head screw 1 DIN 912 M8 x 35
503 Wechselradschiene Change gear train 1 03425001503
504 Lagerbock Wechselradschiene Saddle change gear train 1 03425001504
505 Innensechskantschraube Socket head screw 3 DIN 912 M5 x 10
506 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 85 Zahne, Modul 1,5 03425001506
507 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 80 Zahne, Modul 1,5 03425001507
508 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 75 Zahne, Modul 1,5 03425001508
509 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 65 Zahne, Modul 1,5 03425001509
510 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 2 60 Zahne, Modul 1,5 03425001510
512 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 70 Zahne, Modul 1,5 03425001512
511 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 50 Zahne, Modul 1,5 03425001511
514 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 45 Zahne, Modul 1,5 03425001514
515 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 30 Zahne, Modul 1,5 03425001515
516 Wechselrad, t=9 mm, Di=14 mm Change gear 1 20 Zahne, Modul 1,5 03425001516
517 Nutenstein Wechselradschiene Groove stone change gear 2 M5 03425001517
518 Distanzscheibe Shim 1 1,5 mm 03425001518
519 Distanzscheibe Shim 1 3 mm 03425001519
520 Verbindungshilse Wechselrader Connecting case of change gears 2 03425001520
521 Klemschraube Wechselrad Clamping screw change gear 2 03425001521
522 Befestigungsring Attachment ring 1 03425001522
523 Hilse Wechselrad Case change gear 1 03425001523
524 Scheibe Washer 1 03425001524
525 Innensechskantschraube Socket head screw 1 DIN 912 M6 x 10
600 Motorabdeckung Motor cover 1 03425001600
601 Spritzwand D240x500G/ TU 2506 Splash wall D240x500/ TU 2506 1 03425001601
601 | Spritzwand D240x500 DC Vario/ 06y | SPiash wall D20x800 DC Variol 1 03425006601
602 Kreuzschlitzschraube Cross slot flat head screw 6 GB 6560-86 - M5x10
603 Abdeckblech Cover plate 1 03425001603
605 Innensechskantschraube Socket head screw 10 GB 70-85-M3 x5
Gewindeschneidtabelle D240x500DC Vario/ Thread cutting table D240x500DC
607 TU2506V VarigFI'UZSOGV 03425006607
611 Spéanewanne D240x500G/TU2506 Chip pan D240x500G/TU2506 1 03425001611
611 Spanewanne D240x500DC Vario/TU2506V |Chip pan D240x500DC Vario//TU2506V 1 03425006611
612 Gummiablage Rubber 1 03425001612
615 Schaltkasten fir Vario Switch box for Vario type 1 03425001615
901 Reitstock Obertell Tailstock top part 1 03425001901
902 Klemmteil Pinole unten Clamping piece spindle sleeve down 1 03425001902
903 Klemmteil Pinole oben Clamping piece spindle sleeve top 1 03425001903
904 Zentrierstick Pinole Piece of centering of spindle sleeve 1 03425001904
905 Pinole Spindle sleeve 1 03425001905
906 Spindel Spindle 1 03425001906
907 Axial Rillenkugellager Axially grooved ball bearing 1 51101 04051101
908 Lagerbock Saddle 1 03425001908
909 Innensechskantschraube Socket head screw 1 03425001909
910 PaRfeder Key 1 DIN 6885-A4x4x 14
911 Skalenring Scales ring 1 03425001911
912 Handrad Hand wheel 1 03425001912
913 Federblech Spring plate 1 03425001913
914 Scheibe Washer 1 1ISO 7090 - 8 - 140 HV
915 Sechskantmutter Hexagon nut 1 DIN 6924 - M8
916 Hulse Griff Case for handle 1 03425001916
917 Schraube Griff Fixing bolt for case 1 03425001917
918 Kopf Spannhebel Head clamping lever 1 03425001918
919 Klemmhebel Clamping lever 1 03425001919
920 Grundplatte Base plate 1 03425001920
921 Innensechskantschraube Socket head screw 2 GB 70-85 - M8 x 30
922 Zentrierstick Pinole Piece of centering of spindle sleeve 1 03425001922
923 Klemmschraube Clamping screw 1 M6x15 03425001923
924 Mutter Nut 1 M6 03425001924
925 Unterlegscheibe Washer 1 D=6 03425001925

TU2506 | TU2506V

cTp 114

Originalbetriebsanleitung

Version 1.0.1 31. Oktober 2013

3anacHble getanu TU2506 | TU2506V




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
TU 2506
& : . . Menge Grole Artikel
o Bezeichnung Designation nummer
Q Qty. Size ltem no.
926 Innensechskantschraube Socket head screw 1 GB 70-85 - M6 x 40
930 Gewindestift Threaded pin 1 1ISO 4028 - M4 x 5
931 Fuhrungsbuchse Guide bush 1 03425001931
932 Deckel Cover 1 03425001932
933 Senkschraube Countersunk screw 4 1ISO 2009 - M5 x 10
934 Spannschraube Tightening screw 1 03425001934
935 Feder Spring 1 03425001935
936 Klemmplatte Clamping plate 1 03425001936
937 Sechskantmutter Hexagon nut 1 1ISO 4035 - M12
938 Scheibe Washer 1 03425001938
939 Niet Rivet 4 03425001939
940 Skala Scale 1 03425001940
941 Exzenter Eccentric cam 1 03425001941
942 Gewindestift Threaded pin 1 ISO 4028 - M6 x 12
944 Scheibe Washer 1 03425001944
945 Spannhebel Clamping lever 1 03425001945
946 Skala Scale 1 03425001946
947 Lagerbock Saddle 1 03425001947
948 Grundplatte Reitstock Base plate tailstock 1 03425001948
949 Reitstock Oberteil Tailstock upper section 1 03425001949
950 Klemmteil Pinole Clamping part collar 1 03425001950
951 Innensechskantschraube Socket head screw 4 GB 70-85- M5 x 14
952 Kopf Spannhebel Head clamping lever 1 03425001952
953 Not-Aus-Schalter Emergency stop button 1 03425001953
954 Trafo Transformer 1 03425001954
955 Schalter R-und L-Lauf Change over switch 1 03425001955
956 Positionsschalter Spindelstockabdeckung Position switch headstock protection 1 03425001956
957-1 Abdeckung Kondensator Cover capacitor 1 03425001957
957-2 Abdeckung Kondensator Cover capacitor 1 034250019581
958-1 Kondensator (230V) Capacitor (230V) 1 25uF 03425001959
958-2 Kondensator (230V) Capacitor (230V) 1 150pF 034250019601
C1l Frequenzumrichter Frequency converter 1 Lenze 8200 vector 0313125
c2 Funktionsmodul Functionmodule 1 0313105
P3 Potentiometer Potentiometer 1 1KU 0313199

3anacHble getann TU2506 | TU2506V

Version 1.0.1 31. Oktober 2013

Originalbetriebsanleitung

TU2506 | TU2506V

cpl15



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

7.12.1 MepeuveHb 3anacHbIX getanen TU 2506 V

TU 2506 V
& . . , Menge Grole Artikel
o Bezeichnung Designation nummer
a Qty. Size Iltem no.
1 Riemenscheibe Belt pulley 1 0342500601
2 Zahnriemen Timing belt 1 230XL 070 0342500602
3 Welle Shaft 1 0342500603
4 Nutmutter Slotted nut 1 0342500604
5 Endschalter Riemenabdeckung Cover limit switch 1 0460015
6 Grundplate Base plate 1 0342500606
7 Riemenscheibe Belt pulley 1 0342500607
8 Bundscheibe Flanged washer 1 0342500608
9 Antriebsrad Drive gear 1 0342500609
10 Bundscheibe Flanged washer 1 0342500610
11 Innensechskanzschraube Socket head screw 4 GB 70-85/M8x20
12 Motor Motor 1 03338430353
13 Passfeder Fitting key 1 DIN 6885/A6x6x45
14 Riemenscheibe Belt pulley 1 0342500614
15 Abdeckung Cover 1 0342500615
16 Buchse Bushing 1 0342500616
17 Drehzahlsensor Rotation speed sensor 1 03338120279
18 Keilriemen V-belt 1 TMXT775 0342500618
19 Innensechskanzschraube Socket head screw 2 GB 70-85/M4x20
20 Halterung Bracket 1 0342500620
21 Brushlesscontroller Brushlesscontroller 1 03021303201
22 Endschalter Drehfutterschutz Lathe chuck cover switch 1 0460015
23 Hauptschalter Main switch 1 03338120S1.1
24 Drehfutterschutz Lathe chuck cover 1 0342500624
26 Potentiometer Potentiometer 1 03338120R1.5
27 Drehzahlanzeige Rotation speed display 1 03020245167
28 Ein-Aus-Taster On-off button 1 03338120S1.3
29 Rechts-Links-Schalter Change-over switch 1 0460009
30 Not-Aus-Taster Emergency stop button 1 03338120S1.1
TU2506 | TU2506V 3anacHble getanu TU2506 | TU2506V

ctp 116 Originalbetriebsanleitung Version 1.0.1 31. Oktober 2013



7.13 CTtaHouYHble Haknewnku TU 2506

Abb.7-12:

Maschinenschilder - Machine labels

7.13.1 CtaHouYHble Haknenkn TU 2506

MASCHINEN - GERMANY

» . . . Menge Grosse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation g . .
a Quantity Size Article no.

1 Frontschild Front label 1 03425001L01

2 Sicherheitsschild Safety label 1 03425001L02

3 Maschinenschild Machine label 1 13;282 Eiigy) gg:iggg;tgg

4 Hinweisschild Instruction label 1 03425001L04

5 Sicherheitsschild Safety label 1 03425001L05

6 Hinweisschild Instruction label 1 03425001L06

7 Gewindeschneidtabelle Tapping table 1 03425001L06

B3anacHble getanu TU2506 | TU2506V
Version 1.0.1 31. Oktober 2013

Originalbetriebsanleitung

TU2506 | TU2506V

cp117



MASCHINEN - GERMANY

7.14 CTtaHOuYHble Hakneukun TU 2506 V

puc.7-13:

CTaHOYHble HaKMNemnkm

7.14.1 CtaHouYHble Haknenkn TU2506V

& . . . Menge Grésse Artikelnummer
o Bezeichnung Designation - - -
a Quantity Size Article no.

1 Frontschild Front label 1 03425006L01

2 Sicherheitsschild Safety label 1 03425001L02

3 Maschinenschild Machine label 1 03425006L03

4 Hinweisschild Instruction label 1 03425001L04

5 Sicherheitsschild Safety label 1 03425001L05

6 Hinweisschild Instruction label 1 03425006L06

7 Gewindeschneidtabelle Tapping table 1 03425006L07

TU2506 | TU2506V
ctp 118

Originalbetriebsanleitung

BanacHble getanu TU2506 | TU2506V

Version 1.0.1 31. Oktober 2013




OPTIMUM

OTKa3sbl

MASCHINEN -

GERMANY

OTKas

MpuynHa / BO3MOXHbIE
pe3ynbTaThbl

Cnocob ycTtpaHeHus
HeucnpaBHocCTeln

CTaHoK He BKro4YaeTcs.

He cobntogeH nopAaaoK BKINOYEHUA.
cpaGaTblsaHme 3aluLieHHoro

BblIKNo4aTens.

=" "BknodeHune ctaHka“ Ha cTp 40
I "OnekTpuyeckoe
coeauHeHne" Ha cTp 32

MoBEPXHOCTb 3aroTOBKM
CNnULLKOM rpybas

3aTynNUICa UHCTPYMEHT
WHCTPYMEHT NPY>XUHUT

BEnuka nogava

paguyc npu BepLunHe pesua mar

3aTOYUTE MHCTPYMEHT

3aXMuUTE peseL; C MEHbLUMM CBECOM
yMeHbLUMTE nogavy

yBenuybTe pagunyc

KOHYCHOCTb AeTanu nocre
06paboTkn

LleHTpa He COOCHbI (3aaHsis 6abka
cMeLleHa)

BEPXHWE carnasku He YCTaHOBMEHbI
To4YHO B 0 (Npv TOYEHUN 1MK)

yCTaHOBUTE 3aAHIo H6abky no

LeHTpY

BbICTaBUTE TOYHO BEpXHUe

canasku

CraHok B1GpupyeT

BbICOKas nogava
3a30p B MaBHbIX NoALLNMHUKaX

YMEHbLUNTE CKOPOCTb
0Tperyn|/1pyl7|Te noaLWnnNHUKN

LleHTp HarpeBaeTcs

3aroToBka paclmpunach

OcnabbTe UeHTp 3agHen 6abku

ManbI CPoK Cnyx6bl
WHCTpYMEHTa

BbICOKa CKOPOCTb pe3aHust

BbICOKa nonepe4yHaa nogadva

HeaJOoCTaTo4YHOEe oxnaxgeHme

YMEHbLUUTE CKOPOCTL pe3aHus

yMeHbLUMTe nogavy ( YMCTOBOM
npunyck He 6onee 0,5 mm)
yBenuubTe oxnaxaeHve

[NoBbILLEHHbIN U3HOC 3aaHeNn
NMOBEPXHOCTU pexyLLeit
KPOMKM pe3La

3aiHUI yron o4YeHb Marnbin
(MHCTpYMeEHT "Tonkaet")
BEpLUMHA pe3ua He yCTaHOBMNEHa
Ha BbICOTY LIEeHTPOB

yBenuybTe 3aJiHWiA yron

OTKOPPEKTUPYNATE BLICOTY
YCTaHHOBKM pe3La

[Monomka pexyLen Kpomkn

Yron KpOMKV OYeHb Marbii
(yBenunyeHue Harpesa)

MOMOMKM U3-3a HENPaBUIIbHOTO
oxnaxaeHust

W3NULLHAS Urpa B NOALMIHUKAX
wnuHaens (Bo3HUKaloT KonebaHust)

O6ecneybTe 6oMnbLUMIA Yron KPOMKM

oxnaxganTe paBHOMEPHO
OTperynupyiTe 3a3op B
MOALLMMHMKAX.

HapesaHHas pe3bba
HenpasuibHasa

WHCTpYMEHT 3axaT HenpaBurbHO
Wnu Havan pesaTb B
HenpaBubHOM HanpasfeHUn
HenpaBWUnbHbIA Lwar
HenpaBUnbHbIA AuameTp

YCTaHOBUTE MHCTPYMEHT B LIEHTP,
3aToYKa NpaBMIbHOrO yrna.
yCTaHOBUTE NPaBUIIbHbIN Luar
obpaboTaliTe 3aroToBky 4o
npaBurbHOro anameTpa

OTkasbl

Version 1.0.1 2013-10-31

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Original operating instructions

cTp 119




_ _ CEYE] _ INPE] _ ..__mg_ _ WJoN _
+yN--6uyaaz 1Jopunys fuDuda DISTD! Jdag
AOEZ 0820 0720 92 "liS -._um Lwh.w_uuomz@wm 0L0Z'60°LL[ "gJoag 0L0Z'60'LL
“aN-"Todd Hquo' AuDdaY U3U[YISDK Wnujdg 3woN|  wnjog| pial0d4| SWON|  wnjog|  BUnJapuy| punisnz
ENESEISEE BUNGI3Jyd53g1Malodd 31135 3DIIBYJ0A |
7 L ) )mv
0l sSTH A\ W
~|wlo |- =
RS ) I ) P S 5
uo}4nq doys Aduabuaw3,/Jajpyds—sny-JoN-+SL
y 2JIMs £}3)Ds Jan0),/BUnyI3PGY J341DYISSHBYIAYIS-Z°Zdl - "
Yd4iMs AJ3jDs %INY3 ay4p1/Z4nyasdajiniyadg Japoyassyiaydayis-1-zgl D . >
J3WJ0JSUDJ | /J0JDWJIOJSUDJ ] ~Z | 3 XD vee \-\ i
J0J0W 3AIIQ/ JOJOWSTBILIUY Ll x P o |w
J0404U0D JOJOW/Z4NYISH DYISIOJON-H |
y241Ms Jano-abuny)/J3110yassbuniydyBIa-ZSL R @
2}IMS }J0-UQ/J34SD|-SNY-UI3—| L] j=
Ya4IMs 40-UQ/J34sDL-SNY-UI3-| S| ,m..:mu_u s /.@ vza g
h B
ke =
- =
=== =]
N Zi =
> 4 S
2 :
I3\ B
1 T T | 2
> © Ot il e R R R -
[ H |
< 2 B REX XXX b
< S N R D i B4 B
= m -] 1 2. i
& o = i o i
= = . @ _
[11] & T s o 10 T -
© o = | __ |~ | P!
Qo M I N e e I
n o | o~ oo |~ i |
. LI A S — e — - N
z - Q. | !
=N = T 1 G
4 M ©
I 5 m
(@) e N ZHOS/AOEZ~|
P SIS 4
<
9 L 9 s NN ¥ z } [ 0
= —
o o

Abb.9-1: Schaltplan - Wiring diagram

Cxembl npoBOAKK

TU2506 / TU2807 (Vario)

Version 1.0.1 31. Oktober 2013

Originalbetriebsanleitung

120



cTp 121

TU2506 / TU2807 (Vario)

Originalbetriebsanleitung

Abb.9-2: Schaltplan - Wiring diagram

>
z
<
= _ CRE| _ 7503 _ ..__mml._:_ _ TIoN _
< N-BuwEz Liopunis Aunuaan /4pOISDH €096 9039
[T} A0OY 08¢0 0%20 9z "JjS -usbayjd —jJaqoy-uq 0L02°2'90[  "quoag 0L02°Z1'90
e “aN=Todg HWY" AuDliJaD LAUISDK Wniljdg 3WON|  Unjog| ¥alodd| SUDN|  Unjog|  BUNJ3pUy | puBIsnz|
31135 34543y BUNQI3Jy3sagialodg 31135 9BIJ3UI0A |
1
z
W
Z -
I
O
(7] El
<
pS uoying doys Auabuaw3l,/Ja}\pyas-sny-jON-+4SL
y yayims A4340s Jano)/bunxyIapay Japylssiaydays-z-zal > ¥
Ua4IMs A}3J0S 3INYI 3YI01,/Z4NGISIBLNIYaIQ J3NDYISSIaYaYAS-1 Za) i ==
— J3WJ0JSUDJ | /J0§DWIOSUDI [ =7 ]|, ] N ces AR
400U BA1( /40 {0WSTRIJUY—| WL ENR o fw |-
J0JI04U0I JOJOW/Z4NYISIIDYISIO0N-HNL
Y3sms Jano-abuoy)/J4a1oyassBunyyayasa-zst R "
I4IMS }130-UQ/J3SDL-SNY-UI3- = S
0 YHIMS }J0-UO/J34sD]-sny-UI3-|SL N..@U v /.hu V7l W
; H
3
()
3 . :
o 2 B
< ol =
) S o
il =
N~ ~ ol '
3 S g
AN |3 5
D s R o B S
~ . Y .
- ! R X X
= [ .
% ] " NZATRCRY | !
......... |
D N R o
|9 Pl \ P
S ! wlalon P
oI ! XN
o [ oo |or i i
[« - P . _ -
o S S N 1 '
n_nv [ A N |
©
s |V €1 ZHOS/A00Y~
m 21
1
(&)
6 8 L 9 3 ZN Y € 3 | [ 0

9.2

CxeMbl NpoBOAKK
Version 1.0.1 31. Oktober 2013




_ _ _ _

GERMANY

Cxema npoBogkmu TU 2506 V / TU 2807 V

| UOA psd3 1'sJ3 Jdsan WJON
L g _.LZ\.mCLu,mN 4JOpuUD4S »:UELNW .—ﬂU._.m._._EI MOFOO Lamu
190] OBA 0820 0920 9z "Jis —Jaba\ld -14aqoy--Ia 0102790 quoag 0L0221°90
_mmES\_ UN-Todd Hqug AupwJag uaujyasoy wnuwyydp 3WON wnjog| J4alodd| SwoN wnjog BUnJapuy | pugssnz
*3413S 34syanu BunqgraigIsagiyalold ENENELIREINEL
JOsSU3S Paads UoI4040Y,/J0SUaS\Y0ZY3Jg-8glL
Aoydsip paads uoljpjoy,/abiazubiypzyalg-gyL
J343W0LJUBJ0d- L4l
Y4IMs Jano-abupy)/Ja1oyassBunyydluyaIg-sst
430 uojIng-sny Jayso]-4SL
UQ uojyng /Uiy Jajso] -S|
JoJow 3ANJ-J0JoUSqIIUY-ZIL
uoyyng doys A3uabyaw3i-Ja})oyaS—sny-JoN-LSL
UI4IMs A43J0S YINYI 8Y440T/Z4NYISIBLINIYEIQ 181 10YISSIBYBYAS-Z L8l
Y3}IMs £§3J0S JaA0]/BUNyIBPQY J3110YISS}BYIBYIS—|'LEL
J341y 3N/ J3NYZIBN-0Z1
Y0l 3sn4/6undaydis-1 4L /04l
J311044U03SSAYSNIG-O VL
Y3I4IMS UID/J3410YIS§dNDH-0SL ) ZH0S/NOEZ~
_ ®
~f |
WE )T MW . R ZHL |
— oql L ~ ~ . e :
SIS —— _ e alglelels A isl XA g
SEE e M@ = m@ 9M§ i =
-
i 2
PF
i l
. M -
HlzlE i I
<|S= '
| B
~ ' a
D oa| 7 54 =
8yl J 3
oz) |
2 |4 !
S = N
» SlEl=<lE 2D !
2R IR @ gl m
|
!
% i} _
P ¥= <t 2 (AN N AN O Ten Tw To P 9X 0T 71 T4 LXL 9o Pn P P o T X | 902 #M;
E you E voL
[ 04l
ovl
6 8 L 9 5 N 4 € z L 0

OPTIMUM

9.3

Cxembl npoBOAKM
Version 1.0.1 31. Oktober 2013

Originalbetriebsanleitung

Abb.9-3: Schaltplan - Wiring diagram

TU2506 / TU2807 (Vario)

cTp 122




OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

10 MpwunoxeHune

10.1 ABTOpCKOE npaBo.

OTa JoKyMeHTaums 3alumiieHa aBTopckuM npasoM. BcnegcTteue aToro Bce npasa no ee
pacnpocTpaHeHuto, B YaCTHOCTU nepesoay, nepenedvaTke, KONMPOBaHUIO TEKCTa, nepegade no
paavo, nepegade NyTeM KCEPOKONMPOBAHMS UMM MOXOXMM CMOCOOOM U XpaHeHWIo JOKYMeHTauum B
3aneKkTpoHHOM Buae npuHaanexat pupme OPTIMUM Maschinen GmbH.

®dupma octaBnseT 3a cobon npaBo B 06O MOMEHT BHECTU TEXHUYECKME U3MeHeHUs be3
npeaBapuTEnbLHOro yBeJoMMeHUse.

10.2 TepmuHbl/ FNoccapumn

TepMuH O6BbACHeHUue

HGDEJJ,HFIFI 6abka Ko>|<yx Ona MexaHm3ama nogayd U LWKUBOB CUHXPOHU3UPYIOLLETO PEMHA.
Matou4Has ravika Pa3pe3Haﬂ FaVIKa, BXoasduwada B 3auenneHne ¢ xogosbiM BUHTOM
TokapHbI naTpoH 3aXMMHOWN MHCTPYMEHT ANS yAepXMBaHUS 3aroToBKN

CBepnunbHbIN NaTpoH YCTPONCTBO ANS yAepXxuBaHus ceepra

canaskut TokapHoro CKOMb3WT MO HaMpaBrsOLLMM CTaHWHbI TOKAPHOTO CTaHka C nojaveii napannenbHO 0CU UHCTPYMEHTA.

ﬁ:,?-,:i,iwme canasku CKOrb3SIT N0 CyNMopTy TOKAPHOIO CTaHKa KOTOPbI NepeaBUraeTcs nepreHauKynsipHo ocu
WHCTPYMeHTa.

BepxHvie canasku MOBOPOTHbIE CaNasky Ha CynnopTe TOKapHOTO CTaHKa.

KOHyCHasi onpaeka KoHyc cBepna, cBepnmnbHOro naTpoHa Unm LieHTpa.

WHCTPYMEHT PeseL, cBepro, 1 T.4.

3aroToBka OeTtanb, koTOpas NoANeXuT MexaHm4eckon obpaboTke

3apHss 6abka MopABWKHOE BCMIOMOraTerNbHOM YCTPOCTBO NP TOUYEHNH

NMioHeT MoABWXHOE NN HEMOABIKHOE YCTPOVWCTBO NOAAEPXKM ANMHHbIX JeTaneii npu obpaboTke

MoBoaok YCTpOICTBO MW 3aXVIMHOE YCTPOMCTBO AJ15 YAEPXKMBAHWS 3aroTOBKM Npu 06paBoTke B LIEHTpax

10.3 WHbopmaumua o6 nsmeHeHumn PykoBoacTBa no dkcnnyartauum

Paspen KpaTkas uHdopmauumsa HOBbLIW HOMep Bepcumn
4.10 Mopaya, MexaHu4eckne orpaHMyUTENn Xoaa 1.0.1
MpunoxeHve TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 123



MASCHINEN - GERMANY

10.4 O6bpatHaa cBA3b

Mbl 0653aHbI creanTb 3a paboTor Hawmnx M3nenuin Takke U nocne ux Npoaaxu.
MoxanyicTta, cooblante HaM KacarLlycs Hac MHOpPMaLUmio:

O WM3MeHeHnsi napameTpoB HACTPOMKU

O OnbIT paboTbl Ha yHUBEpPCanbHOM (OPE3EPHOM CTaHKe, KOTOPbIN MOXET ObiTb BaKeH Ans
Apyrux notpebutenen

O T[oBTopstOLMECH HEUCTIPABHOCTM

Optimum Maschinen Germany GmbH
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26

D-96103 Hallstadt

Fax +49 (0) 951 - 96 555 - 888
Email: info@optimum-maschinen.de

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V MpunoxeHne

cTp 124 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

10.5 TlapaHTUMHbIe oGA3aTenbCcTBa

KomnaHus Optimum rapaHTUpyeT, 4YTo ee us3genvs MMetoT 6e3ykopm3HeHHoe KayecTBo 1 GepeT
Ha cebs 3aTpaTbl Mo 6€3B03ME3OHOMY YCTPaHEHU HeOoCTaTKOB NMyTeM 3amMeHbl AeDEKTHbIX
AeTanein B criydae obHapyXeHUs AedeKTOB KOHCTPYKLMKU, MaTepUanos Ui Npou3BoACTBEHHbIX
AedeKToB B TeUYeHWe AelcTBMA rapaHTUIMHOMO nepuoaa.

« [JokyMeHT, NoaTBepXKAaloLLMiA NpruobpeTeHne, a Takke cobnogeHne TpeboBaHuin PykoBoacTea
Mo aKcniyaTaumm.

Y7106l BOCMONB30BaTLCA rapaHThein, HeoGX0AMMO NpeabsBUTbL MALUMHOMUCHBIA OpUrMHan
AOKYMeHTa, nogreepxgatoLlero npuobpeteHne. OH AOMKEH codepxaTb MOMHbIN agpec, AaTy
NpoAaXxv U HaMMeHOBaHWe Tna n3genus.

HomxkHbl cobnogatbea TpeboBaHus PykoBoacTBa MO 3KcnnyaTtaumMu Ans COOTBETCTBYIOLLErO
u3genus, a Takke ykasaHus no 6esonacHoctu. Ha ywep®, BO3HUMKWMKA M3-3a OWMBOK B
aKcnnyaTaumm, rapaHTus He pacnpocTpaHsaeTcs.

* Vicnonb3oBaHWe n3gennin No HasHavYeHuto.

N3penua komnaHum Optimum paspaboTaHbl U CKOHCTPYMPOBaHbI Af1st onpederieHHbIX cdep
npumMmeHeHns. OHM nepeyncrnerbl B PykoBOACTBE MO aKCcnyaTauum.

Mpn HecobGnAEHNN UCNOMNb30BaHNS MO Ha3HA4YeHMI0 B COOTBETCTBMM C PykoBOACTBOM NO
aKcnnyaTaumMn, MCMOSb30BaHUI HE MO Ha3HAYEeHU W MCMNOSb30BAaHUM HENOOXOOALUX
NpYHaOIeXHOCTEN rapaHTsa He OENCTBYET.

« TexHnyeckoe oGCNyXu1BaHWE U YUCTKA.

PerHHpHOG npoeegeHne TexHn4eckoro O6CJ'Iy)KI/IBaHI/IF| N YNCTKMN CTAHKOB B COOTBETCTBUUN C
Tpe6OBaHMﬂMI/I PyKOBOﬂ,CTBa no akcnnyartauunmn asndeTca HeoTbeMIieMbIM yCrioBMEM. JTiobble
FapaHTI/II;IHbIe obsasarenbcTBa TepAKT cuny npun eMellaTenbCTBe NOCTOPOHHUX JNL.

* Opl/II'I/IHaJ'IbeIe 3anacHble 4acTtu.

[lormkHO GbiTb 0GecneyYeHo UCMONb30BaHMe TONbKO OPUIMHAaNbHbIX 3anacHbIX YacTen u
npuHagnexHocTe. Bbl MoxeTe NpuobpecTy UxX y aBTOPU3OBAHHOMO Aurepa Mo CTaHKaMm.

Mpy 1Cnonb3oBaHUM HE OPUTMHArbHBIX 3amacHbIX YacTel Heb3s UCKIYUTb BO3HUKHOBEHWE
ywiepba 1 NoBbILWEHHYI0 Yrpo3y HecyacTHbIX criyyaeB. Ha OeMOHTMpOBaHHbIE, YAacTUYHO
AEMOHTVPOBaHHbIE Y OTPEMOHTUPOBAHHbIE MPY NMOMOLLM NMOCTOPOHHMX AeTarnen CTaHKu
rapaHTusi He pacrnpoCTpPaHSeTCs.

* BeicTponsHalumBatoLwmecs getanu.

OnpeaeneHHble AeTany OTHOCATCA K BbICTPOU3HALLMBAIOLWMMCS, HanpuMep, noaBepX eHbl
HOPManbHOMY M3HOCY MPW SKCMyaTalu COOTBETCTBYIOLLErO CTaHKa.

K nogo6HbIM geTansmM OTHOCATCS, HanpuMep, KIMHOBbIE PEMHM, NOALLMMHUKA, NepeKnioyaTeny,
kabenn ceTeBOro MOAKMIOYEHUS, canbHUKM W T. 4. Ha gaHHble geTtanu rapaHtus He
pacnpocTpaHseTcs

10.6 TMpumeyaHMe OTHOCUTESIbHO YTUNU3aLMKU/ NOBTOPHOrO UCNOSIb3OBAHUA:

Moxanyncta, ytunuanpynte Balwe ycTpoWcTBO B MOSIHOM COOTBETCTBMM C TpeboBaHUAMMU
3aKoHogaTenbCTBa.

He BblkMabIBaviTe YNakoBKy UK YCTPOWCTBO MO OKOHYaHWM €ro UCMosb30BaHus,
YyTUNN3NpynTe UX B NOSTHOM COOTBETCTBMU C 3aKOHOAaTenbHbiMK TpeboBaHnAMY B Baluewn
CcTpaHe Unun B COOTBETCTBUM C YTUNMU3ALMOHHOWN NONMTUKOM Ha Bawem npegnpusatun.

MpunoxeHune TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions ctp 125



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY
10.6.1 CnucaHue

BHUMAHMUE!

MUcnonb3oBaHHbIe YCTpOFICTBa Heo6xoAuMO cnucaTb B yCTaHOBJIEHHOM nopsagke
AnA npegoTBpaleHuna ero cnyqaﬁHoro NMOBTOPHOINo ncnonb3oBaHuUA UINMU
HaHeCeHuA Bpeaa OKp)’)KaI-OLI.wﬁ o6cTaHOBKe UMK nepcoHany.

JocTaHbTe WTeKep NnnuTaHuA.

Pa3beauHuTe coeAnHUTENbHbIE npoBoga Ha ABa.

CnenTe Bce onacHble pa60'me XUWOKOCTU N3 NCNoJib30oBaHHOIo yCTpOVICTBa.
Ecnu Heob6xoaumo, yaanuTte BCe 6aTapeM WU aKKyMYInATOPbI.

Pa36epMTe OGOpy,D,OBaHVIe no Heo6XxoAMMOCTHU Ha NOBTOPHO Ucnolnb3yeMble
4YaCTU U KOMNOHEHTbDI.

o yTMﬂM3MpyﬁTe KOMMNOHEeHTbI o6opyp,OBa|-|m| N XXMOKOCTU B YCTAHOBJIEHHOM
nopsaagke.

0000

10.6.2 YTnnusauma ynakoBKM HOBbIX YCTPOMUCTB

Bce ncnonb3oBaHHble ynakoBOYHbIE Matepuanbl U cpeacrtesa npurogHbl Ond nepepa60TKM n
NMOBTOPHOIo NCNOJ1Ib30BaHNA N OOJTKHbI ObITb yTunnanpoBsaHbl COOTBETCTBEHHO.

To e camoe kacaeTcs epeEBSHHON YNaKOBKH.
Bcs ynakoBka 13 kKapToHa MOXeT ObITb M3MeNlbYyeHa U caaHa B GyMakHble OTXOAbI.

MonuatnneHoBLle YNakoBOYHbIE MaTepualbl Takke OOJTKHbI ObITb C06paHbI OTAENbHO U CAaHbI

B COOTBETCTBYIOLLYIO NepepabaThiBaloLLyo OpraH13aumio.
YnakoBoYHble MaTepuarsbl AOMKHbI 0TAaBaTbCA Ha NepepaboTKy TONMbKO TLATENbHO

OTCOPTMPOBAaHHbIE.

10.6.3 YTunusauuma craporo ycTpoucrea

NMHPOPMALIUA

Y6eauTtech, 4TO BCe KOMMOHEHTbLI 060pyaoBaHMS ByayT yTUNUM3UMPOBaHbI B NOTHOM COOTBETCTBUM
C YCTaHOBIEHHbIM MOPSIAKOM.

Moxanyncra, MMenTe BUAY, YTO ANEKTPUYECKOEe YCTPONCTBO MMEET MHOMO NMOBTOPHO
NCnonb3yemMblX MaTepraroB, a Takke OnacHbIX AN OKpyXatoLlen cpeabl KoMnoHeHToB. Ecnn
y Bac BO3HUKAOT COMHEHUS, CBSXKMTECH CO CMELManmMcToM no yTunmsauuu.

10.6.4 YTunusaumsa ANEKTPN4YeCKUX N INeKTPOHHbIX KOMMOHEHTOB

MoxanyicTa, ybeanTechb, YTO yTUNU3aLMsa 3NEKTPUYECKMX KOMMOHEHTOB JOMKHa
NPOM3BOAUTLCS B COOTBETCTBUM C 3aKOHOAATENbHLIMU TpeboBaHUSMMU.

YCTpONCTBO BKMOYaeT B cebA anekTpuyeckne M 3reKTPOHHbIE KOMMOHEHTbI U He LOSDKHO
yTUnM3npoBaTbCs BMecTe ¢ MycopoMm. B cootBeTcTBum ¢ EBponenckon OQupektuson 2002/96/
EG kacaTenbHO 3NeKTPUYECKNX U SMEKTPOHHbBIX UCMOMb30BaHHbBIX YCTPONCTB U BbIMOSTHEHMWS
HauWOHanNbHbIX 3aKOHOB, WCMOMNb30BaHHbIE YCTPOWCTBA LOSXHbI COBUpaTbCA OTOENbHO M
nepefaBaTbCHa Ha COOTBETCTBYHIOLLYIO nepepaboTky.

Mpun akcnnyataumMm gaHHoro Buga obopydoBaHus Bam cnegyeT y3HaTb 3akoHoAaTerbHble
TpeboBaHns No ero ytunusaumu.

Moxanyncta, ytunuaupyinte 6atapen u/ unm akkymynsitopbl B COOTBETCTBUM C
3aKkoHogaTtenbHbiMK TpeboBaHuAMK. BeibpackiBaniTe pa3psxeHHble 6aTtapen Tonbko B
crneunanbHble KOHTeHepa ans ux cbopa B Lexax Unm Ha yTUNn3auuoHHbIX MyHKTaXx.

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V Mpunoxexue

cTp 126 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

10.6.5 YTunusauusa cMma3ouHbIX U OXNaXaarLwWwux BeLecTB.

BHUMAHMUE!

MoxanyicTta, ob6A3aTenbHO y6eanTeCchb, YTO UCMOMb30BaHHbIE XXUAKOCTU U CMa3oYHble
MaTtepuarnbl YTUNIM3UPYIOTCA C y4eToM TpeboBaHUM no oxpaHe 3konoruu. Cobnoaante
Tpe6oBaHusA no yTunusaumm Balwero 3akoHopgaTenbCcTBa.

MHOOPMALIUA

Mcnonb3oBaHHble 0TX0Abl OXMaXdaloLwmX U CMa304YHbIX KOMMOHEHTOB HE JOJKHbI
CMeLUBaTbLCS C HOBbIMU, TaK Kak MX MOBTOPHOE MCMOSb30BaHME BO3MOXHO TOMbKO Nocre
COOTBETCTBYHOLLEW NepepaboTKu.

YkasaHusa no mx yTunmnsaunn OOJKHbl NpenoctaBiATbCA NPon3BoaAUTENAMN.
10.7 YTunusaumsa 4vepe3 MyHULMNaNbHble NYHKTbI cOopa.

YTunusauyusa ObIBLUMX B YNOTPEOMNEHUN 3MNEKTPUYECKUX U 3NEKTPOHHBIX NpUBOPOB (ZoSmKHa
NPUMEHATBCS B CTpaHax EBponerckoro cowsa n gpyrux eBpOnenckux CTpaHax, B KOTOPbIX
OencTByeT cuctemMa pasfenbHON COPTUPOBKM AN AaHHBLIX NPUGOPOB).

Mopo6HbIA CUMMBON Ha U3OENUN UIN Ha €ro yNakoBKe yKasbiBaeT Ha TO, YTO C AaHHbLIM
n3genvMem Henb3asi obpallarbes kak ¢ 0OblYHbIMU ObITOBBIMKM OTX04amn. Ero Heobxoanmo
caaTb B NPUEMHBIV MYHKT MO nepepaboTke 3NeKTPUYEeCcKUX 1 SNeKTPOHHbIX NpubopoBs. Bawe
y4yacTve B KOPPEKTHOW YTUNM3aUmMmM aHHOIO U3Oenuvs 3aluiiaeT OKpyXKatoLLyto cpeay m
3[00pOBbe OKpyxatwLwmx Bac nogen. OkpyxatoLlen cpeae u 340pO0BbIo NoAe HaHOCUTCS
Bpeq B pe3ynbTaTe HenpaBwuibHOW yTunuasauun. NepepaboTka maTepmnanoB no3sonseT
CHM3UTb NOTpebneHne NpUPOaHOro chipbs. [danbHenwyo nHpopmaumo o nepepaboTke
AaHHoro nsgenus Bbl MoxeTe nonyunTtb B Bawen AaMuHUCTpauun, y KOMMYHarbHbIX CITyX6
no nepepaboTke nnun y npogasua AaHHOIO M3genus.

10.8 RoOHS, 2002/95/CE

OTOT 3HaK Ha NPOAYKTE UMM Ha YNaKkoBKE O3HA4YaeT, YTO OH COOTBETCTBYET EBponenckon
anpektuse 2002/95/EC.

MpunoxeHune TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 127



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

10.9 CepTtudumkar coorserctBmua EC TU2506

MpounsBoguTens / Optimum Maschinen Germany GmbH
npopaseL; Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D- 96103 Hallstadt

HaCToALMM rapaHTUpyeT, 4TO crnegyrouiee ngenuve,

Tun cTaHkKa: TokapHbIN CTaHOK
O6o3HauyeHue TU2506
CTaHKa:

CepuiiHbIN HOMep:

FNop npounsBoactea: 20

CootBetcTByeT BceM TpeboBaHuam Oupektusbl o MexaHnyeckom O6opyaoBaHun (2006/42/EC).

Bornee Toro, ctaHok cooTBeTCcTBYET TpeboBaHUSM AupekTuBbI N0 AnekTpnyeckomy O6opyaoBaHuIO
(2006/95/EC) n dnekTtpomarHuTtHon CoBmectumocTu (2004/108/EC).

Bbinu npumeHeHsbI cnepyowmne rapMOHU3NPOBaHHbIe CTaHAAPTLI:
BesonacHocTb 06opynoBaHns - OCHOBHbIE MPUHLMMLI KOHCTPYUPOBAHUS -
DIN EN 12100:2010

OueHka n CHuxeHne Puckos

DIN EN 60204-1 BesonacHocTe 060pynoBaHus - anekTpuyeckoe obopyaoBaHMe CTaHKOB, YacTb
1: OcHoBHble TpeboBaHus

EN ISO 23125:2010 MeTannopexylmne ctaHku - besonacHocCTb - TOKapHble CTaHKK

EN 61000-3-2 OnektpomarHutHas CoBmectnmocTb (EMC) - YacTb 3-2: Hopmbi -

Hopmbl n3nyyeHuin, cosgaBaemblX rapMOHUYECKUMN TOKaMu
(noTpebnsembin Tok 06opyaoBaHMsa <= 16 A Ha ¢asy)

EN 61000-3-3 +A1l OnekrpomarHutHaa CosmectumocTe (EMC) - Yactb 3-3: Hopmbl - OrpaHudeHne
CKa4ykooOpasHbIX U3MEHEHMI HaNPSXKEHUS1, konebaHnsa HanpsXKeHus 1 MepuaHne
B 00OLLLECTBEHHOW HU3KOBOSLTHOM CUCTEME 3NeKTpocHabXeHus, Ans obopyaoBaHus
C HOMMHarnbHbLIM TOKOM <=16 A Ha pa3y 1M He noanexailiee NOAKMYEHNIO NpU
onpeaerneHHbIX YCNoBusix

OTBeTCTBEHHbLIN 3a gokyMeHTaumto: Kilian Stirmer, phone: +49 (0) 951 96
555-800

Agpec: Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D- 96103 Hallstadt

Kilian Sttrmer
(CEO General manager)

Hallstadt 23/07/2013

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V Mpunoxexune

cTp 128 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

10.10 CepTtudukar coorBetcTtBmua EC TU2807

MpounsBogurens / Optimum Maschinen Germany GmbH
npopaseL; Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D- 96103 Hallstadt

HaCToALMM rapaHTUpyeT, 4TO crnegyrouiee ngenuve,

Tun cTaHkKa: TokapHbIN CTaHOK
O6o3HauyeHue TU2807
CTaHKa:

CepuiiHbIN HOMep:

Fop npousBoactea: 20

CooTtBeTcTBYET BCceM TpeboBaHusiM OupekTuBbl o MexaHnuyeckom O6opyaoBaHun (2006/42/EC).

Bonee Toro, ctaHok cooTBeTcTBYyeT TpeboBaHusM AupekTuBbl No AnekTpuyeckomy O6opyaoBaHuio
(2006/95/EC) n dnektpomarHuTHon CoBmecTumocTu (2004/108/EC).

Bbinu NpMMeHeHbI criegylolmne rapMOHU3NPOBaHHbIe CTaHAAPThbI:
BesonacHocTb 06opynoBaHusi - OCHOBHbIE MPUHLMMbBI KOHCTPYMPOBaHUS -
DIN EN 12100:2010

OueHka u CHmxeHne Puckos
DIN EN 60204-1 Be3onacHocTb 060pynoBaHMs - anekTpuyeckoe obopyaoBaHMe CTaHKoOB, YacTb
1: OcHoBHble TpeboBaHusi

EN ISO 23125:2010 MeTannopexyLime cTaHku - besonacHocTb - TOkapHble CTaHKK

EN 61000-3-2 OnektpomarHutHas CoBmecTtnmocTb (EMC) - YacTb 3-2: Hopmbl -
Hopmbl n3nyyeHuii, cosgaBaemMbiX rapMOHUYECKMMWN TOKaMu
(noTpebnsiemMbint TOKk 06opyaoBaHMsa <= 16 A Ha ¢asy)

EN 61000-3-3 +A1 OnektpomarHutHasa CoemectumocTb (EMC) - Yactb 3-3: Hopmbl - OrpaHunyeHue
CKa4yKoOOpa3HbIX M3MEHEHUIN HAaNPsHKEHNS, KonebaHnsa HanpskeHWs U mepuaHue
B 06OLLECTBEHHOWN HU3KOBOMBTHOM CUCTEME ANEKTPOCHAOXeHUs!, ANs 06opyaoBaHMS
C HOMWHarbHbIM TOKOM <=16 A Ha cha3y n He nogriexallee NOAKITYEHUIO MpU
ONpeAeneHHbIX YCIOBUSAX

OTBeTCTBEHHLIN 3a gokyMeHTauuto: Kilian Stirmer, phone: +49 (0) 951 96
555-800

Agpec: Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D- 96103 Hallstadt

Kilian Sttrmer
(CEO General manager)

Hallstadt 23/07/2013

MpunoxeHune TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 129



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

10.11 Ceptudukar coorBetcTBmua EC TU2506V

Mpounssogutens /
npoaaseL;

Optimum Maschinen Germany GmbH
Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D- 96103 Hallstadt

HaCToALMM rapaHTupyeT, YTO crneagyruiee nsgenuve,

Twun cTaHkKa:
O6o3HauyeHue cTaHKa:
CepuiiHbIN HOMEp:

logn pou3BoacTBa:

ToKapHbI CTaHOK
TU2506V

CootBeTcTBYeT BceM TpebosaHuam Oupektusbl o MexaHnyeckom O6opyaosaHun (2006/42/EC).

Bonee Toro, craHok cooTBETCTBYET TpeboBaHusM AupekTuBbI MO AnekTpuiyeckomy O6opynoBaHUIO
(2006/95/EC) n dnekTtpomarHutHon CoBmectumocTu (2004/108/EC)

Bbinun npnMmeHeHbI crnegyolwie rapMmoHUM3MpoBaHHble CTaHOapPTbI:

DIN EN 12100:2010

DIN EN 60204-1

DIN EN 55011 class A: 2003-08

EN I1SO 23125:2010

OTBeTCTBEHHbLIN 3a gokymeHTauuo: Kil

Appec:

Kilian Stirmer
(CEO General manager)

Hallstadt 23/07/2013

BbesonacHocTb 06opyaoBaHusa - OCHOBHbIE MPUHLMMBI
KoHCTpyupoBaHus - OueHka n CHmxeHue Puckos

besonacHocTb 0b6opynoBaHua - anekTpuyeckoe obopygosaHme
cTaHkoB, YacTb 1: OcHOBHble TpeboBaHus

MpoMbiLInNeHHoe, Hay4YHoe U MeauUmMHcKoe obopyaoBaHue -
XapakTepucTUKN paamo4acToTHLIX BO3MYLLEeHWI - Hopmbl 1
MeTOAbl M3MepeHHs

MeTannopexyLume ctaHku - besonacHocTb - TOKapHble CTaHKK

ian Stirmer, phone: +49 (0) 951 96 555-800

Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26 D-
96103 Hallstadt

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V
cTp 130

MpunoxeHve

Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



OPTIMUM

MASCHINEN - GERMANY

10.12 CepTtudukar coorBetcTBua EC TU2807V

MpousBoguTens/ Optimum Maschinen Germany GmbH
npoaaseu; Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26
D- 96103 Hallstadt

HacToSsILLMM rapaHTUpYyeT, YTO crieaylowee usgenuve,
Tun cTaHkKa: TokapHbIN
O6o3HauyeHne cTaHKa: TU2807V
CepuHbIA HOMEP:

Fop npousBoacTea: 20

CootBeTcTBYeT BceM TpebosaHuam Oupektusbl o MexaHnyeckom O6opyaosaHun (2006/42/EC).

Bonee Toro, ctaHok cOOTBETCTBYET TpeboBaHuAM AupekTuBbI Mo AnekTpuiyeckomy O6opynoBaHUIO
(2006/95/EC) n dnekTtpomarHutHon CoBmectumocTu (2004/108/EC).

BbInu NnpMmeHeHbI creayolmMe rapMOHU3MPOBaHHbIe CTaHOAPTbI:

DIN EN 12100:2010 BesonacHocTb 060opyaoBaHus - OCHOBHbIE NMPUHLMMbI
KOHCTpyupoBaHus - OueHka n CHmxeHue Puckos

DIN EN 60204-1 BesonacHocTb 060pynoBaHus - anekTpuyeckoe obopyaoBaHue
cTaHkoB, YacTtb 1: OcHOBHble TpeboBaHUs

DIN EN 55011 class A: 2003-08 MpomblILNeHHoe, Hay4YHoe U MeaULUMHCKOe 06opyaoBaHue -
XapaKkTepucTUKM paamMo4acToTHLIX BO3MYLLEHWI - Hopmbl 1
MeTOabl U3MEpPEHUS]

EN ISO 23125:2010 MeTtannopexyLine ctaHku - besonacHocTb - ToKapHble CTaHKu

OtBeTCcTBEHHBIN 3a gokyMeHTauuto: Kilian Stirmer, phone: +49 (0) 951 96 555-800

Appec: Dr.-Robert-Pfleger-Str. 26 D-
96103 Hallstadt

Kilian Stirmer
(CEO General manager)

Hallstadt 23/07/2013

MpunoxeHune TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

Version 1.0.1 2013-10-31 Original operating instructions cTp 131



MASCHINEN - GERMANY

TU2506 | TU2506V | TU2807 | TU2807V

cTp 132 Original operating instructions Version 1.0.1 2013-10-31



	Table of contents
	Preface
	1 Safety
	2 Technical data
	3 Assembly
	4 Operation
	5 Maintenance
	6 Ersatzteile - Spare parts TU2807 | TU2807V
	7 Ersatzteile - Spare parts TU2506 | TU2506V
	8 Malfunctions
	9 Schaltpläne - Wiring diagrams
	10 Appendix
	Index
	A
	C
	D
	E
	F
	I
	L
	M
	O
	P
	Q
	S
	T
	U
	W


